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Otto Sperling - Kong Christian IVs
hofbotaniker - læge - fange i Blåtårn
Otto Sperling - Royal botanist of king Christian IV — Physician- prissoner in Blaataarn.

Keywords: Botanist, Leonora Christina, Christian IV, Corfits Ulfeldt, History

Finn T. Sørensen

Forord

Nærværende artikel om Otto Sperling (1602-81) har som udgangspunkt hans selvbio¬
grafi, med noter af S. Birket Smith. Selvbiografien er nedskrevet, medens han sad i
fængselet det vil sige mange år efter at de hændelser, han omtaler, fandt sted. Derfor er
der en del unøjagtigheder i selvbiografien. Otto Sperlings uddannelse, de mennesker
han møder og hans virke som botaniker, er omtalt af Peter Wagner (Wagner, 1988).
Otto Sperling som kongelig botaniker er omtalt af Hans Tybjerg og Peter Wagner,
(Tybjerg, 1988). Desuden er Otto Sperling indgående behandlet af Annie Christensen
(Christensen, 1999). Årsagen til den efterfølgende bredere omtale af Otto Sperlings liv
og gøren er den planteliste, han lod trykke over de planter, han dyrkede eller forsøgte
at dyrke i Kongens have. Denne planteliste bringes i dette nummer.

Opvækst
Otto Sperling er født i Hamborg i 1602. Hans far Paul Sperling var rektor ved St
Johannes-skolen og tillige Professor ved gymnasiet. Hans moder Anna Craneberg, dat¬
ter af Otto Craneberg, "Oekonomus" ved St. Jørgens Hospital. Udover almindelige
skolefag blev Otto Sperling undervist i musik og sang. Han sang i kirker til orgelmusik.
Hans store interesse var naturhistorie og her især planterne. Da faderens plantekend¬
skab ikke slog til, henviste han Otto Sperling til byens apotekerhave. Som dreng fik
han et herbarium foræret og startede også selv på at lave et herbarium.

Uddannelse og udenlandsrejser
Såvel faderen som bedstefaderen ønskede, at han skulle blive apoteker, og at han skul¬
le overtage et Apotek i Hamborg, som de havde investeret penge i. Derfor kom Otto
Sperling i 1619 i apotekerlære i Leiden, Holland, hos apoteker Esaias Trelcatius.
Samtidig blev Otto Sperling immatrikuleret ved universitet i Leiden. Da hans tid hos
apotekeren var omme, viste det sig, at han ikke kunne overtage apoteket i Hamborg,
derfor blev han i Leiden, hvor han studerede medicin som hovedfag og anatomi, kemi
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m.m. som bifag. Mod slutningen af sit studium tog han på en rejse i 1621 til
Antwerpen, Mecheln, Lier, Rriissel, Loven, hvor han besøgte flere kendte og lærde per¬
soner, bl.a. maleren Peter Paul Rubbens.

Efter at have afsluttet studierne i Leiden tog Otto Sperling tilbage til Hamborg for i
1622 at blive sendt til Dr. Thomas Fincke i København af faderen, der mente, at søn¬

nen her igennem kunne træffe nogle unge adelsmænd, som han kunne rejse sammen
med i fremmede lande. Gennem sin fars studiekammerat Dr. Thomas Fincke mødte
Otto Sperling flere kendte personer i København. Dr. Thomas Fincke fik udvirket, at
Otto Sperling kom med til Norge, med den udvalgte Prins Christian på en flåde udru¬
stet af Christian IV til Herredagen i Bergen. (Herredag: Møder der blev holdt af rigets
fremmeste mænd. Var højeste dømmende magt. Afløst af højesteret i 1661.)

I Bergen blev Otto Sperling indlogeret hos raadmanden, men skiftede til byens læge,
Petrus Adolphi, hvor han boede, så længe han var i Bergen. I den tid botaniserede han
i Bergen og omegn. Efter Herredagen blev Otto Sperling inviteret af Norges rigskansler
Jens Bjelke til hans gård, Ellingaard i Onsø Sogn, hvor han kunne fortsætte sine bota¬
niske studier. Jens Bjelke var selv meget botanisk interesseret. Da ingen på Ellingaard
talte tysk, måtte Otto Sperling til at lære dansk. Han får sin første bøsse og lærte sig selv,
hvordan man skyder. Når han diskuterede med Jens Bjelke var det altid på latin. På
Ellinggaard underviste han Jens Bjelkes datter Dorothe i at spille på Clavecymbel.

Først på efteråret 1622 rejste Otto Sperling fra Elingaard over Oslo, hvor han
besøger kobbergrubberne Fejringen inden han sejler til København. Herfra rejste han
videre til Rostock, hvor han vinteren igennem studerede medicin ved Rostocks uni¬
versitet, men undervisningen her er en skuffelse.

I foråret 1623 bliver han anmodet af Dr. Jørgen Fuiren om at komme til København,
for mod betaling at ledsage ham på en botanisk rejse til Skåne, Halland, Blekinge og
Gotland. Jørgen Fuiren var selv en god botaniker. Udover planter, fik Otto Sperling
også samlet forsteninger, især på Gotland. På hjemrejsen fra Gotland sprang deres skib
læk, så de måtte lægge ind til Øland. For denne rejse gav Jørgen Fuiren Otto Sperling
50 Rdl og to sjældne bøger.

I foråret 1624 rejser han, efter faderens ønske, til Padua for at studere medicin.
Foråret 1625 er han på rejse til Venedig, og i universitets ferien tager han til Istrien

for at botanisere. Senere foretager han en længere rejse sammen med en tysk medicinsk
student fra Padua til Mantua, Bologna over Apenninerne til Florens, Pisa, Livorno,
Pisa, Pistoja, Lucca, Siena, Viterbo og Rom. Her besøger han bl. a. Vatikanet,
Peterskirken, Pavens Have og Vatikanets Bibliotek. Han overværede kroningen af
Pave Urban III. Fra Rom rejste han videre til Neapel og omegn. Her møder han to
ældre brødre til Corfits Ulfeldt. Fra Neapel går rejsen over Gaéta tilbage til Rom og
over Loreto, Ancopna og Rimini til Padua.
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I Padua fortsatte Otto Sperling sine studier, nu med vægt på anatomi og kirurgi. Kort
efter modtog Otto Sperling et tilbud fra den venetianske adelsmand Nicolo Contarini
om at overtage inspektionen over en prægtig Have og slot i Burghofuoro, udenfor
Venedig. Otto Sperling tager imod tilbudet og får 100 Sechiner i løn om året og "ære-
sklædning".

Otto Sperling er hos Nicolo Contarini ca. et årstid i 1626-1627, da faderen anmo¬

der ham om at tage doktorgraden fra Padua. Nicolo Contarini vil meget nødig give slip
på ham, men giver sig og Otto Sperling får i afskeds gave 100 Sechiner, samt en guld¬
kæde af hans hustru.

Promotionen fandt sted den 27. august 1627. Han måtte vente 14 dage på sit
diplom.

Straks efter påbegynder Otto Sperling sin hjemrejse over Vicenza, Verona, Mantua,
Cremona, Milano, Pavia, Genua, Marseille, Montpellier, Aix, Avignon, Vienne og

Lyon. Herfra ville Otto Sperling videre over Paris, men her rasede pesten, så han ænd¬
rede rejserute over Genéve, Lausanne, Yverdon, Bern, Basel, Strassburg, Augusburg og

Niirenberg. I Niirenberg besøgte han sin fætter Jørgen Cramer. Den videre rejse hjem
til Hamborg gik over Leipzig.

Norge
Hjemme i Hamborg planlage han nu at rejse til Contarini i Italien. Rejsen skulle gå
over England og Paris. Fra Rotterdam sejlede han med et hollandsk skib, men de fik så
meget modvind, at de drev op under Norge. Da de på ny nærmede sig England dukke¬
de en kaperbåd op og de måtte flygte tilbage til Norge og lagde til i Drammen. Herfra
ville skipper ikke sejle før, der var ankommet en konvoj. Otto Sperling benyttede lej¬
ligheden til at besøge kansler Jens Bjelke, hvis gård kun lå 7 mil fra Drammen. Jens
Bjelke ville ikke lade Otto Sperling rejse, men anbefalede at han blev læge i
Trondhjem. I Trondhjem havde der ikke tidligere været en læge. Da lægen i Bergen for
nylig var død anbefalede Statholderen i Christiania, at Otto Sperling blev læge i
Bergen. Her var allerede to apoteker og man var kendt med at gå til lægen.

På Vej til Bergen botaniserede Otto Sperling, bl.a. gravede han en kvan rod op, der
havde en dejlig duft og som han beholdt i mange år.

Ankommet til Bergen erfarede han, at der allerede var udnævnt en ny læge, men at
denne først ville komme næste år. På et årstid havde Otto Sperling en god praksis i
Bergen.

Samtidig forelskede han sig i den afdøde læges enke, Margrete. Hun var datter af
Andreas Schwendi og Anna Clementsdatter. Margrete var vokset op hos sin faster i
Roskilde, da hendes moder døde tidligt og faderen efter at have giftet sig på ny ikke tog

sig af børnene fra sit første ægteskab.
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I forsommeren 1629 rejser Otto Sperling til København og videre til Roskilde, hvor
han boede hos Magretes faster. Medens han var i Roskilde, fungerede han tillige som

læge, bl.a. helbredte han Henrik Fuiren, der var søn af Dr. Jørgen Fuiren.
Før sit bryllup rejser Otto Sperling til Hamborg til sine forældre og for at hente sine

ting, bøger, tøj, m.m. Men lige før sit bryllup får Otto Sperling kongebev på S. Mariæ
Canonicat i Bergen, og besked på at tage til Bergen så hurtig som muligt, da der ikke
var nogen læge i Bergen. Otto Sperlings efterfølger i Bergen havde ikke kunne finde
sig til rette og var rejst til Kolding.

Otto Sperling blev gift i 1630 i Roskilde med Margrete Schwendi ved et dobbelt
bryllup, hvor hendes søster Mette Schwendi blev gift med Jørgen Jacobsen, der var

præst i Skåne. Kort efter brylluppet tager de til Bergen.
Aret efter er der Herredag i Bergen og her bliver Otto Sperling anmodet om at tage

til Christianina som læge.
I 1632 flytter Otto Sperling, Margrete, hans søn og to piger fra Margretes første

ægteskab til Christiania. Otto Sperling fortrød senere at være taget fra Bergen, men

affandt sig med situationen.
Medens han er i Christiania tilser han Corfits Ulfeldt, der havde fået en skade på

benet. Men ellers er det kun få patienter han har i Christiania og de betalte ikke meget.
Efter et besøg hos Ove Gjeddes hustru, der var syg af feber, men blev kureret i løbet

af 3 uger, besøger Otte Sperling sølvminen ved Kongsberg.
I 1633 dør Otto Sperlings fader og Otto Sperling rejser til Hamborg med skib og

opholder sig 3 uger hos sin moder. På tilbagevejen til Norge bliver de forfulgt af en

"Diinkircheren", men den opgiver forfølgelsen, da den opdager, at det er et vel udrustet
compagni-skib med kanoner.

1 januar 1634 får Otto Sperling endnu en søn, som får navnet Otto, efter hans mor¬
far.

Jernløse
Da det er dyrt at bo i Christiania og da Otto Sperling ikke får den løn, som var blevet
ham lovet af herremændene, men må bruge af sin formue, rejser han fra Christiania til
Jernløse ved Holbæk på Sjælland.

Her begyndte de at dyrke jorden og holdt heste, køer, svin, får, høns, duer, kaniner
og bier. Af planter dyrkede de havre, hamp og hør. Et stykke jord blev lagt ud til urte¬

have, med løg, roer, gulerødder og en kål-have. Under nogle træer anlagdes en humle¬
have. Et stykke jord blev ladt urørt til hø til fårene. En lille bæk drev en mølle. Ved
bækken satte han pil til vidjer. Han fik gravet to fiskedamme, der lå lidt højt, så van¬
det løb fra den ene til den anden. I den øverste satte han "karudser" og i den nederste
gedder.
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Han kaldes ofte ud til syge mennesker og får gode kontakter til herremændene i
området. Han træffer bl.a. også enkelte herremænd, som skylder ham penge fra ophol¬
det i Christania og han får lidt af sit tilgodehavende. Andre herremænd giver ham træ
til brænde. Otto Sperling fyrede ellers med tørv fra sin mose. Efter et besøg hos adels¬
manden Otto Brahe Pedersen fik han et nylig skudt rådyr og to harer, samt 10 Rdl.

I januar 1636 får Otto Sperling en datter, som kom til at hedde Anna.

København
I maj 1637 anmoder Corfits Ulfeldt Otto Sperling om at komme til København.

Her møder han Leonora Christina og Corfits Ulfeldt, som opfordrer Otto Sperling
til at blive læge i børnehuset. Otto Sperling afslår i begyndelsen. Begrundelsen er ikke
helt klar, det anføres, at det tilbudte salær på årlig 200 Rdlr. ikke var nok også selv om
Corfits Ulfeldt spædede 100 Rdlr. til af egen lomme. En anden begrundelse var "at man

de store Herrer ikke lettelig kunne gjøre til Takke". Corfits Ulfeldt svarede, at han i
ham havde en ven, der kunne hjælpe, hvis der kom noget i vejen. Leonora Christina
minder Otto Sperling om, hvordan det gik Corfits Ulfedts broder Laurids, der engang

havde nægtet kongen sin tjeneste, og derfor aldrig siden blev anmodet om at gå kon¬
gens tjeneste. Det bevægede Otto Sperling, at Corfits Ulfeldt anmodede ham om at

tage tjensten for "hans skyld", og så havde han et menneske, han kunne diskutere med.
Otto Sperling giver sig.

Da han kommer hjem til Jernløse opdager han, at hans søn Anders Poulsen er syg af
en pestbyld. Han dør kort efter. De øvrige børn var ikke blevet smittet.

Otto Sperling flytter ind på på Amagertorv, senere flytter han ind i et hus på
Vimmelskaftet, medens hans hustru og børnene blev i Jernløse.

I børnehuset var der mange drenge, og der var altid mange syge. De sov 3 til 5 sammen og smit¬
tede hinanden. Otto Sperling blev selv smittet afen "Pletfeber" og måtte tage hjem til Jernløse for
at blive plejet og helbredt og vente efter 6 uger tilbage til sit arbejde i København, uden at have
smitte den øvrige familie. Det var i begyndelsen af oktober 1637.

På den tid huserede pesten i København, og mange familier var draget til andre byer.
Leonora Christina var svanger i en alder af 16 år, og hun ønskede, at Otto Sperlings

hustru skulle besøge hende. Derfor beslutte de, at Margrete, børnene og tjenestefolk
skulle flytte til København. De lånte af statsholderen to af kongens rustvogne til at

bringe kister, bøger og andre tunge sager til staden. Egne og fremmede bønder kom med
resten.

Otto Sperlings hustru besøgte derefter ofte Leonora Christina og sørgede for børne¬
tøj til hende. Leonora Christina fødte den 5. december 1637 en søn.

Otto Sperling helbreder Leonora Christina for en svulst i brystet og modtager 100
Slet-Daler i en fløjels pung.
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Under en diskussion/samtale med Corfits Ulfeldt om Italien fortæller Otto Sperling
om herremanden Nicolo Contarini og om sit arbejde i hans have. Corfits Ulfeldt
ønskede at gøre hans bekendskab og skrev derfor et brev til ham. Otto Sperling ved¬
lægger et brev til Nicolo Contarini, hvor han i rosende vendinger omtaler Corfits
Ulfeldt. Nogen tid efter modtager Otto Sperling et brev fra Nicolo Contarini, hvor han
gør Otto Sperling opmærksom på at ifølge italiensk lov er det ham forbudt at kommu¬
nicere med fremmede ministre, så Corfits Ulfeldt hørte aldrig direkte fra Nicolo
Contarini.

Leonora Christina Ulfeldt fra J P Traps:
Berømte danske mænd og kvinder. 1867

Corfits Ulfeldt (1606-1664) ■ Tegning af
Jens Peter Trap.

Kongens Botanicus
Corfits Ulfeldt anbefaler Christian den IV, uden Otto Sperlings viden, at Otto Sperling
skulle have inspektionen med majestætens have, Rosenborg haven. Christian den IV
lod straks udfærdige en bestalling i Cancelliet af 7. juni 1638 (Christensen, 1999)
under titlen kongens Botanicus med et årligt salær på 200 Rdlr.

Som noget af det første skrev Otto Sperling til Nicolo Contarini, dels for at fortæl¬
le om sin udnævnelse og dels for at bede ham om at sende ham sjældne frø. Samtidig
anmodede han en erfaren botaniker Guilielmo Boel i Lissabon om sjældne frø og løg,
gennem Johan Braems, factor i Lissabon, som også betalte for de mange sjældne frø og
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nogle løg, som Guilielmo Boel sendte. Frøene og løgene blev alle brugt i den kongeli¬
ge have og årlig opformeret. Otto Sperling udfærdigede et katalog over havens planter
dediceret Hs. kgl. Majestæt under titlen:

Hortus CHRISTIANÆUS SEU CATALOGUS PLANTARUM QUIBUS SERE-
NISSIMI PRINCIPIS CHRISTIANI IV VIRIDARIUM HAFNIENSE, OTHONE
SPERLINGIO MEDICO & BOTANICO REGIO, HAFNIÆ 1642.

I sin omtale beretter han bl.a. om en sjælden indisk vækst, Herba viva (Mimosa
pudica, følsom mimose), som han har to slags af. Når man røre ved planten med en stok
eller en finger, bevæger den sig straks ved at lukke bladene sammen og sænke dem mod
jorden. Såvel Corfits Ulfeldt som kongen forundrede sig over den sælsomme plantes
bevægelser. Kort efter at være berørt åbnede bladene sig og de hævede sig fra jorden.

Otto Sperling havde for det meste stor fornøjelse med sine frø, der spirede fint. Men
han havde også sit besvær, da han måtte gøre meget af arbejdet selv. Hans urtegårds-
mand, David Kønig, blev omtalt som doven og uerfaren og forstod ikke at passe plan¬
terne. Otto Sperling havde gerne set en anden urtegårdsmand, men da urtegårdsman-
den var gift med en søsterdatter til Vibeke Kruse, kongens frille, var den sten for tung
at løfte, selv om, ifølge Otto Sperling, kongen godt kunne se at urtegårdsmanden var

uduelig, så "så han igennem Fingre med ham". (Det skal bemærkes at på den tid har
det været meget svært at dyrke alle de planter som Otto Sperling har på sin liste. Flere
planter har krævet en meget dygtig gartner og flere har på grund af det danske klima
og de forhold, som man dengang havde, antagelig kun lige kunne spire og/eller kun
vokset i en kort periode uden at blomstre og sætte frø.)

Lægen Otto Sperling
Samtidig med at Otto Sperling var læge for børnehuset, blev han ofte kaldt til herre¬
mændene og deres familier på landet, når de var syge. Ofte var han nød til at opholde
sig hos en familie i flere uger, til hans patient var rask. En anden årsag til at Otto
Sperling ofte blev meget længe hos herremændene var, at så havde de en at diskutere
med, da Otto Sperling var meget berejst og havde en stor almenviden. Herremændene
betalte godt for hans sygebesøg.

Da Otto Sperling boede i København fik han tillige patienter fra borgerskabet, men
de betalte ham dårligt.

Otto Sperling havde stor succes med sine gerninger, dog havde han så store proble¬
mer med rotter i sit hus, hvor de gjorde skade på senge, sengeklæder, bøger, proviant
m.m. Han må forlade huset selv om det havde en god beliggenhed og havde mange
store værelser. Han lejede et hus i Studiestræde af D. Claus Bluhme, professor ved
Universitet.

Den 30.august 1638 fødte hans kone en datter der fik navnet Leonora Margrete.
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På et tidspunkt inviteres Otto Sperling til Taffel, af kongen, hvor bl. a. Statholderen
(Corfits Ulfeldt), Rentemesteren Jørgen Vind og hans broder Secretarius Iver Vind var
tilstede. Der blev drukket godt og på et tidspunkt beder Jørgen Vind en tjener om at
hente en urt, som Jørgen Vind, med en handske på, overrækker til Otto Sperling, om
han kender denne urt. Otto Sperling svarede: "Saadanne Nælder brænder mig ikke, jeg
er vel bekjent med den". Hvortil kongen sagde til rentemesteren: "Ja Gud, Jørgen,
komm nu igien! Du est kommen for tilig! Du sculde haffue biet med dine Nelder, ind¬
til hand vaer blind fuld. Ney, hand kand endnu tale for sig."

Apothekeren Esajas Fleischer indgav hvert år en regning på børnehusets forbrug af
medikamenter. Prisen lå og svingede omkring 2500 Rdlr til 3000 Rdlr. årlig.

Da Rentemesteren overgav en af apotekerens regninger til underskrift til statholde¬
ren, Corfits Ulfeldt, spurgte han Otto Sperling, hvad han mente børnehuset brugte af
medikamenter på et år. Otto Sperling havde ikke nogen viden derom, men formodede
det vel kunne løbe op i 1000 Rdlr. Hvorpå Corfits Ulfeldt spurgte om Otto Sperling
kunne levere medikamenterne til den pris? Otto Sperling svarede dersom antallet af
børn ikke steg, skulle det være muligt. Dette viderebragte Corfits Ulfeldt til kongen og
Otto Sperling skulle fremover selv levere medikamenterne til børnehuset for 1000
Rdlr. om året. Otto Sperling rejste til Amsterdam og købte de nødvendige plantearter.
Han fik forbindelse med to "Droguister", der fremover hvert år skulle forsynede ham
med det han behøvede.

Spanien
Hannibal Sehested blev i 1640 sendt til Spanien som ambassadør. Han ønskede, at
Otto Sperling skulle rejse med ham som sin læge, men Otto Sperling sagde ved flere
lejligheder nej til opfordringen, men til sidst blev anmodningen forelagt kongen og på
Corfits Ulfeldts anbefaling bøjede Otto Sperling sig og tog med på rejsen til Spanien.
Hannibal Sehested kunne godt lide at diskutere med Otto Sperling på italiensk. Otto
Sperling ville meget hellere blive hjemme med sin hustru og børnene. Hans hustru var

gravid igen. Et lille selskab af herremænd, ambassadøren, Otto Sperling og to heste til
den spanske konge rejste ud fra Helsingør fordelt på to skibe. De havde en god vind og
efter 10 dage nåede de den spanske kyst.

Ud over at deltage i de almindelige sammenkomster, tyrefægtning og festligheder
ved indsættelse af en ambassadør og funktion som læge, fik Otto Sperling tid til at
botanisere lidt og orlov til at besøge kloster-biblioteket i Escurial. Otto Sperling red
alene på et muldyr til klostret, der lå ude i en skov. Han blev modtaget høfligt af klo¬
strets abbed og fik to munke til at vise sig omkring. Det var et prægtigt kloster, både
udvendig og indvendig. Der var to apoteker og et laboratorium. Hver af munkene
havde en lille have ved deres celle. På biblioteket søgte han først den medicinske lit-
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teratur. Siden læste han meget i Franc. Hernandez's håndskrevne Historia Mexicana,
om den Mexicanske natur og indbyggernes dragter, m.m. Otto Sperling var på biblio¬
teket i tre dage og han fandt biblioteket større end Vatikanets bibliotek. Han spiste dels
på klostret og dels på et herberg, der lå ved siden af klostret. Ved hans afrejse havde
Abbeden givet befaling til herberget, at han ikke skulle betale for sit ophold.

Efter tilbagekomsten fra Escurial fik Otto Sperling besked på at ledsage Hans Ulrik
Gyldenløve, som læge, tilbage til Købehavn, da denne havde haft nogle epileptiske
anfald og tillige drak lidt rigeligt. Med på rejsen tilbage til København var også Erik
Rosenkrans, der senere blev Gehejmeraad og Stiftsbefalingsmand over Århus. Rejsen
gik først med vogn fra Madrid til Toledo, hvor de holdt en pause på to dage. Her så de
bl.a. over 100 kameler, som den spanske konge holdt for sin fornøjelses skyld. Fra
Toledo red de på muldyr til ned i Andalusien til Cordoba og videre til Sevilla, hvor de
blev i nogle dage, inden turen gik til Cadix.

Fra Cadix kom de med et skib fra Lybeck, som skulle sejle til Gliickstadt. Skibet
havde 24 kanoner ombord. Det fik følgeskab af et engelsk og et norsk skib, der alle skul¬
le samme vej. Allerede den 4. dag blev de forfulgt af to tyrkiske skibe, men de sejlede
fra dem i løbet af natten med slukkede lanterner. I kanalen blev det norske skib taget
af en kaperbåd.

Otto Sperling benyttede lejligheden til at besøge sin familie i Hamborg på vejen
hjem. Her var hans moder død få uger i forvejen.

Hjemme havde hans kone født en søn d. 25.10. 1640, der blev døbt Korfits.
Børnehuset var også i god stand, ingen var alvorlig syge. Bartskjæren Mikkel Dahleman
havde brugt medikamenterne, som Otto Sperling havde foreskrevet.

Kongens have var derimod i en meget dårlig stand, mange planter var gået ud i
haven og Æstuariet (drivhuset), dels på grund af urtegårdsmandens efterladenhed og

ved hans uvidenhed. Otto Sperling søgte at reparere skaderne med løg, rødder og frø
han havde samlet i Spanien og med gammelt frø han havde tilbage.

Otto Sperling købte et hus i Studiestræde for 1100 Rdlr af en renteskriver.
Den 15. februar 1642 får datteren Elisabeth

England
Kong Christian IV vil hjælpe den engelske konge, der lå i krig med Cromwell og

Fairfax, og sender to skibe ladet med ammunition. Med følger en ambassadør, Otto
Sperling, Mons Aranda og en tjener til Newcastle. Efter at de har losset ammunitionen
i Newcastle begiver de sig ud for at finde den engelske konge. De rejser fra Scotland til
England, men ingen ved hvor den engelske konge opholder sig. De støder flere gange

på Fairfax's soldater og på selve Fairfax. Da de er i nærheden af London erfarer at kon¬
gen er i Oxford og de tager til Oxford. Her benytter Otto Sperling den sparsomme fri-
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tid han har til at besøge nogle "Collegia og Bibliotheca Bodlejana". Efter at de havde
afsluttet deres ærende hos den engelske konge gik hjemturen over London, Rochester,
Dover, Diinkirchen, Ostende og Brugge. Hvor de indlogerede sig hos Mons Aranda's
ældre broder, der var borgmester i Briigge. Otto Sperling besøger bl.a antiquarius D.
Vredius, som viser Otto Sperling en stor samling af romerske og græske medaljer. Den
videre hjemrejse gik over Gent, Briissel, Antwerpen, Dortrecht, gennem Holland og

Vestfriesland, Oldenburg, Elben, Gliickstadt med ankomst til København i februar.

Fyret
Kort efter Brømsebro freden i 1645, falder rigets hovmester, Corfits Ulfeldt i unåde hos
kongen og da Otto Sperlings "lykke" i stor grad hang sammen med Corfits Ulfeldt faldt
Otto Sperlings lykkeblomst også. Ifølge Otto Sperling blev han kaldt op til renterne-
ster Sten Beck, som meddelte at kongen havde befalet ham at opsige Otto Sperlings
tjenester i børnehuset og i haven og at udbetale ham den resterede del af gagen. Sten
Beck mente ikke, at Otto Sperling var faldet i unåde hos kongen, men viste ikke nøjag¬
tig hvad årsagen var til afskedeisen. Han formodede at den tidligere rentemester havde
ment, at det kostede for meget at drive børnehuset. Børnehuset blev først nedlagt flere
år senere i 1650, da det tilfaldt hof-apoteker Samuel Meyer som betaling for hans udfor¬
dringer. Angående Otto Sperlings ansættelse i haven, så skulle kongen til at spare.

Otto Sperling var af den mening, at det var et hemmelig had mod ham fra hoftjener¬
nes side, og at de overfor kongen bagtalte ham, da han var på god fod med rigets hov¬
mester og daglig omgikkes ham. Sperling blev beskyldt for uredelig embedsførelse og

fjernet fra sine embeder. Selv om han genvandt Christian d. IVs tillid, blev han ikke
genindsat i sine embeder.

Da borgmesteren erfarede at Otto Sperling var blevet afsat, opsagde de hans
Physicat- tjeneste.

Rigens hovmester, Corfits Ulfeldt tages af kongen igen til nåde og fortsætter i sit
arbejde, men Otto Sperling genvinder ingen af sine stillinger.

Skibsfart

På den tid ejede Otto Sperling en krejer på omtrent 60 læster, som et par gange sejle¬
de til Blekinge efter brænde til København. Fortjenesten var lille, så hans skipper fore¬
slog, at de skulle sejle til Frankrig efter salt. Yderlig køber Otto Sperling halvparten af
et skib 'Bonaventura von Kopenhagen' på 120 Læster af købmand Frederik Jacobsen
Schøt for 2000 Rdlr. Skibet går først til Norge og derpå til Cadix i Spanien. I S. Lucar
laster det salt, som kongen senere køber.

Otto Sperling køber Frederik Jacobsen Schøt's halvpart for 2000 Rdlr. og ejer nu
hele skibet, og det afgik til Norge efter "Dæler". Otto Sperlings første skib, krejen, var
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kommet hjem fra Frankrig med salt, som han fik solgt med en god fortjeneste. Det blev
lagt op for vinteren.

Kong Christian IV dør
Da Christian d. IV bliver syg på Frederiksborg og den 10. februar 1648 kaldes kongens
læge Jacob Fabritius samt Ole Worm og Otto Sperling til kongen, der klager over svæk¬
kelse i maven og manglende appetit. For at styrke maven blev kongen behandlet med
'communi consilio' og derpå blev det aftalt at de tre læger skulle tage hver en 8 dages
tørn ved kongen, så der altid var en læge i nærheden. O. Worm tog den første uge og
Otto Sperling den næste. Sygdommen tog til, og kongen begærer derpå at blive bragt
til København. Der bliver fremstillet en bærestol, som han kunne ligge ned i. Den 21.
februar blev kongen bragt til Rosenborg. De tre læger fulgte efter i en Carosse. Den 28.
februar dør Christian d. IV.

Herefter bliver Otto Sperling igen optaget af skibsfart. Hans skib Bonaventura, sej¬
ler bl.a. med brænde og rug. Han sendte sin Krejer til Frankrig efter salt, men da den
ankommer, kan han ikke afsætte saltet, så han sejler selv skibet til Kønigsberg. Her byt¬
ter han saltet med hamp og klapholt, som han sejler til London med og får det solgt
med stor fortjeneste. Hans skib Bonaventura forliser ved den engelske by Yarmouth
med en last af brædder. Otto Sperling rejste til England og via en gavmild adelsmand
reddede han nogle få værdier fra forliset.

Udenlands

Corfits Ulfeldt får udvirket at Otto Sperling bliver "Chymicus" i Rosenborg haven,
men bestallingen varer ikke længe. Otto Sperling havde en fjende i Fabritius. For at
det ikke skulle se ud som en afsættelse, gav kongen, Frederik III, ham en anden bestal¬
ling som Hof-læge.

Corfits Uldfeldt bliver Ambasadeur i Holland og Frankrig. Otto Sperling fulgte med
Corfits Ulfeldt på forskellige rejser, Haag, Paris, m. fl. Her benyttede han lejligheden,
hvor han kom frem til at besøge biblioteker og lærde personer indenfor medicinen,
botanikken og kemien. En af rejserne gik med Leonora Christina til London.

Dina sagen

Otto Sperling inddrages i beskyldningerne mod Corfits Ulfeldt og Leonora Christinas
i forsøg på at forgive kongen af Dina Winhovers. Dina Winhovers syntes mest at have
ernæret sig som en finere skjøge. Det var under hendes forbindelse med oberst Jørgen
Walter, at Dina beskylder Corfits Ulfeldt for under et besøg hos ham at have besvan¬
gret hende, og at hun ved denne lejlighed har set et glas med gift, hvorpå der sad en

seddel, som Otto Sperling havde skrevet om, hvorledes giften skulle bruges.
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Alle frikendes og Dina dømmes i juni 1651 af Københavns Raadstueret til halshug¬
ning (Dansk biograsfisk Lexikon. IV Bind. Clemens -Eyenden).

Otto Sperling forlader Danmark
Efter dommen over Dina Winhovers rejser Corfits Ulfeldt og Leonora hemmeligt ud af
landet og kort tid efter rejser Otto Sperling til Amsterdam. Otto Sperling måtte dog
vente med at rejse til han havde fået sit Kgl. Dimissons brev 169-170 (En tilladelse til
at rejse. Sperling skriver Dimission, men fik snarere kun en tilladelse til at rejse ud af
landet) og får det først efter at have foræret Kansler Theodorus Lente et maleri.

Otto Sperlings hustru og børnene bliver i København og kommer først i 1652 til
Amsterdam.

I 1653 bliver Corfits Ulfeldt syg i Stockholm og Otto Sperling tager til Stockholm,
hvor han helbreder Corfits Ulfeldt. Otto Sperling bliver i Stockholm nogen tid. Da
han kommer hjem fra Stockholm er han hustru (Margrete) alvorlig syg og hun dør d.
9. januar 1654 (1605-1654). Otto Sperling flytter til Hamborg.

1 maj 1655 forlader Corfits Ulfeldt Sverige og tager ophold på slottet Amt Barth,
hvor Otto Sperling ofte besøger ham.

Otto Sperling følger sammen med Corfits Ulfeldt og Leonora Christina, den sven¬
ske konge og hær op gennem Nordtyskland, Sønderjylland til Frederiksodde
(Fredericia). Frederiksodde indtages, og Otto Sperling tager tilbage til Hamborg, meget
mod Corfits Uldfeldts vilje, og der er i nogen tid et misforhold mellem dem.

Fra Hamborg tager Otto Sperling til Amsterdam for at inddrive noget gæld. På til¬
bagevejen bliver han arresteret i Gliickstadt for at være i den svenske konges tjeneste.
Otto Sperling blev tilbageholdt i ca. 7 måneder, men han fordrev ikke tiden. Otto
Sperling havde fået bragt bøger fra sit bibliotek i Hamborg, så han studerede dag og nat.

Herefter har Otto Sperling nogle rolige år i Hamborg, bl.a. med en god læge praksis.

Bortførelse og Fængsling
Corfits Ulfeldt flygter fra Briigge i 1663, da hans liv er i fare. Otto Sperling får besked
på, hvordan de skal skrive sammen gennem hans datter Mademoiselle Anne Cathrine.
Alle brevene fra Otto Sperling til Mademoiselle Anne Cathrine og hendes fader, samt
kopier af brevene fra Mademoiselle Anne Cathrine til Otto Sperling bliver taget af de
spanske myndigheder og overgivet til de danske myndigheder, uden Otto Sperlings
viden. Disse breve har efter Otto Sperlings mening bevirket, at man fra de danske myn¬

digheders side ville fange ham.
Corfits Ulfeldt dør på Rhinen i 1664-
Otto Sperling får flere anmodninger om tage af sted til en patient et stykke væk, og

som krævede en befordring. Først den 16. april kommer han af sted. Han hentes af en
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carosse med 4 heste og kørte til Neustadt. Her var Otto Sperlings patient indlogeret på
et herberge. Otto Sperling fandt ingen sygdomstegn hos patienten. På tilbagevejen
overmandes Otto Sperling i carossen og han bortføres til Pinneberg til feltmarskal
Eberstein. Kongen havde befalet, at Otto Sperling skulle pågribes. Dagen efter føres
Otto Sperling til Gliickstadt og senere til København. Fra Gliiskstadt til København
bar Otto Sperling en lænke fra det ene ben til den ene arm. 1 København modtages
han af slotsfogden Jochim Waltpurger, som fører Otto Sperling til Blaatårn. Her over¬

nattede han i et rum med en hullet seng, som lugtede råddent. Han bad til gud og sang
en salme så højt, at de andre fanger og Leonora Christina kunne høre ham. Det blev i
fremtiden forbudt ham at synge.

Først den 5. maj, da han skal forhøres, tages hans jernlænke af. Her blev han forhørt
om indholdet i de breve, som han havde skrevet til Corfits Ulfeldt gennem

Mademoiselle Anne Cathrine. Det var først under afhøringerne her, at Otto Sperling
forstod, at alle breve var i de danske myndigheders varetægt. Otto Sperling var gen¬

tagne gange i forhør. Bl. a. blev han spurgt, om han kendte til Corfits Ulfeldts forræ¬
deri.

D. 28. juli 1664 afsiges dommen over Otto Sperling
Kongen var ikke tilfreds med Otto Sperlings svar på forræderianklagen. Han mener

at Otto Sperling holder vigtige informationer tilbage. Han bliver truet med dødsdom.
Men de fik ikke mere ud af ham.

Otto Sperling opbevarede nogle kister for Corfits Ulfeldt, bl.a. en kiste med sølv på
sin bopæl i Hamborg. Disse kister ville kongen have fat på og Otto Sperling skrev til
sine børn om at frigive dem til kongen. Kongen fik aldrig kisterne, og det glemte han
ikke.

Livet i Blåtårn

Otto Sperling sad nu halvandet år i fængslet. Det eneste dagslys han, så var det der kom
ned gennem et lille firkantet vindue. Han har ikke noget læsestof, men får en "forre¬
ven Bibel" og en "gammel Bønnebog". Ofte kunne han kun læse i bøgerne stående
under det lille vindue, da han ikke får de lys han burde have. Otto Sperling er af den
mening, at hans fangevogter, slotsfogeden, gjorde alt for at pine ham. Således tilbage¬
holdet han de fleste af de lys, som "Hs. kgl. Majestæt" havde tiltænkt Otto Sperling.

Efter halvandet år beder han om at få vin til maden og herefter fik han "en halv Pot
Rhinskvin" til hver måltid så længe kong Frederik III levede.

Slotsfogden fratræder, da benene ikke længere kunne bære ham op ad trapperne og
en ny udnævnes d. 13. januar 1665. Det var Hans Balcke, der egentlig var hofsnedker.
Det antages at Hans Balcke kun bestyrede embedet indtil en anden blev udnævnt.

Nu fik Otto Sperling en meget bedre behandling. Han fik uopfordret et lille bord
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med skuffe. Han blev spurgt, om han frøs, hvilket han gjorde, da der ikke var varme i
hans celle. Hans Balcke gik til kongen og fik lov til at give Otto Sperling en ny fåre-
skindspels. Nu fik Otto Sperling også de lys han skulle have. Den fine behandling, som
Otto Sperling fik af Hans Balcke, skildres også af Leonora Christina i Jammers-Minde.
Leonora Christina sad oven over Otto Sperling i Blåtårn.

Men der var grænser. Da Otto Sperling anmoder om at "Kammeret maatte staa
aabent om Dagen for den ulidelige Stanks Skyld, men det kunne dengang ikke erhol¬
des, thi det laa endnu Kongen for stærkt paa Sinde, at Kisterne med Sølv var slupne
ud af hans Hænder". Senere fik han dog tov til at have døren stående åbent fra mid¬
dag til aften.

En ny slotsfoged afløser Hans Balcke og Otto Sperlings kår forværres.
I 1667 får han i januar måned en potte ind med glødende kul ved middags- og

aftensmåltiderne. Senere får han også en kakkelovn, men den duede ikke.
I 1670 besøger dronningen Leonora Christina og Otto Sperling. Han kendte dron¬

ningen fra tidligere tid. Besøget bevirkede, at slotsfogden spærrede Otto Sperling inde
i tre uger og spærrede hans vinduer til.

I 1672 får Otto Sperlings søn Otto lov til at besøge ham. Hans ældste datter fik også
lov til at besøge ham en enkelt gang. Otto Sperling den yngre opholdt sig i tre år i
København, hvor han forsøgte at få faderen benådet. Selv om han fik hjælp fra mange

sider, lykkedes det ikke. Otto Sperling afslutter sin selvbiografi i 1673, og forbliver
fængslet til sin død juledags morgen i 1681.

Litteratur

Christensen, A., 1999. Haverne - dengang. Rhodos, 396 sider

Smith, S.B., 1885 (1974). Dr. Med Otto Sperlings Selvbiografi (1602-1673), oversat i
Uddrag efter Originalhaandskrifte t med særlig Hensyn til Forfatterens Ophold i Danmark
og Norge samt Fangeskab i Blaataarn. Andr. Fred. Høst & Søns Forlag. Reprografisk
genudgivet. København 1974, 269 sider.

Tybjerg, H og Wagner, P., 1988. Botanik på Christian IV's tid. Urt nr.2: 35-51

Wagner, P., 1988. Otto Sperling's uddannelse og virksomhed som botaniker. Medicinsk
Forum 41(5): 169-181

MEDDELELSER FRA HAVEBRUGSHISTORISK SELSKAB NR. 35 2005 1 7



Forklarend tekst til Otto Sperlings planteliste side 18-19

Forklarende tekst til Otto Sperlings planteliste:
Hortus Christianæus seu Catalogus Plantarum
Quibus Serenissimi Principis Christiani IV
Viridarium Hafniense.

Othone Sperlingio Medico & Botanico Regio,Hafniæ 1642

Explanation of text to the plantlist of Otto Sperling
Hortus Christianæus seu Catalogus Plantarum Quibus Serenissimi Principis Christiani IV
Viridarium Hafniense.

Annie Christensen

Denne liste er optaget i
Simon Paulli: Viridaria varia regia et academica, Hafniæ 1653, som: CATALOGUS

PLANTARUM HORTI REG 11 HAFNIÆ, uden henvisning til Otho Sperling.
Plantenavnene er oversat til moderne nomenklatur af dr John H. Harvey.
Dr Harvey bruger i sin oversættelse nomenkarturen fra: Dictionary of Gardening,

The Royal Horticultural Society, 1969.
I listen er kun medtaget de navne, det har været muligt for dr John H. Harvey at

oversætte.

Listen udgør omkring 85% af Otho Sperlings originale liste.
Når ? er placeret foran det moderne navn, har dr Harvey været i tvivl om oversæt¬

telsen
I flere tilfælde har Sperling for en planteart nævnt forskellige farver og i mange

tilfælde forskellige sorter og former. Af pladshensyn er sådanne variationer af arten
ikke gentaget.

17. november 1997 døde Dr John H. Harvey FSG FRSL FSA
Det efterlader et meget stort savn hos alle, der beskæftiger sig med havehistorie.

Dels har dr Harvey udforsket havekulturen helt tilbage til middelalderen og fundet
og oversat engelske og spansk/arabiske plantelister. Dels har dr Harvey for andre for¬
skere oversat de plantelister, de har fundet til brug for deres igangværende arbejder.

I de senere år har dr Harvey især arbejdet med gamle planteskolefolk og deres plan¬
tesortimenter. Han har også udarbejdet en liste over, hvor man kan købe de ægte gamle
planter, der skal bruges til haverestaurering.

Dr Harvey var medlem af Linnéselskabet.
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Post scriptum: Da botanikere temmelige ofte ændrer navne, er Dr Harveys plante
navne her revideret med hjælp af ZANDER 2002. Enkelte af planterne er ikke opta¬
get heri. Disse er verifiserede gennem Kew's revision i 1890erne og FLORA EUROP-
AEA, der ikke er ny. Disse er mærket FE. Eventuelle nye navne er betegnet med *

Otho Sperlings plantelister er her gengivet i tre lister:
Hortus Christianæus seu Catalogus Plantarum Quibus Serenissimi Principis Christiani
IV Viridarium Hafniense.

Otto Sperlings planteliste med originale plante navne efterfulgt af den moderne
nomenklatur ved John H. Harvey.

Hortus Christianæus seu Catalogus Plantarum Quibus Serenissimi Principis
Christiani IV Viridarium Hafniense.

Otto Sperlings planteliste alfabetiseret efter den moderne nomenklatur ved John H.
Harvey.

Otho Sperlings plante liste gengivet fra: Simon Paulli: Viridaria varia regia et acad-
emica, Hafniæ 1653, CATALOGUS PLANTARUM HORTI REGII HAFNIÆ ved
Otto Sperling.
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Hortus Christianæus seu Catalogus Plantarum
Quibus Serenissimi Principis Christiani IV
Viridarium Hafniense.
Otto Sperlings planteliste med originale plante
navne efterfulgt af den moderne nomenklatur
Hortus Christianæus seu Catalogus Plantarum Quibus Serenissimi Principis Christiani IV
Viridarium Hafniense.
The plantlist of Otto Sperling with the original plant names succesded by the modern nomen¬

clature.

John H. Harvey

Abelmosch Ægyptior - Hibiscus abelmoschus L *Abelmoschus moschatus
Abrotonum fæmina Fuchs - Artemisia arborescens L
Abrotonum fæmina Lobel santolina vulgo - Santolina chamaecyparissus L
Abrotonum mas Dodon - Artemisia abrotanum L
Absinthium arborescens - ?Artemisia arborescens L
Absinthium seriphium tenuifol - Artemisia maritima L
Absinthium vulgare - Artemisia absinthium L
Abutilon Avicennæ - Abutilon avicennae Gaertner, (Sida abutilon) *Abutilon theophrasti
Acacia Mexicana - ?Acacia spadicigera Cham &. Schlect *Acacia cornigera
Acanthus sativus non spinosus - Acanthus mollis L
Acanthus silvestris s spinosus - Acanthus spinosus L
Acer latifolium Platanus Tragi - Acer pseudoplatanus L
Acer tenuifolium, campestre Dodon - Acer campestre L
Acetosa Americana annua fol carnoso - Rumex vesicarius L
Acetosa rotundifolia hortensis Hispanica - Rumex scutatus L
Acetosa pratensis vulgaris - Rumex acetosa L
Acetosa radice tuberosa - Rumex tuberosus L FE
Acetosa trifolia fl alb s Alleluia - Oxalis acetosella L
Acetosa trifolia fl luteo - Oxalis corniculata L
Aconitum lycoctonum fl luteo vulg Clus. - Aconitum lycoctonum L
Aconitum lycoctonum fl cærul s Napellus - Aconitum napellus L
Aconitum lycoctonum Belgarum fl luteo hyemale - Eranthis hyemalis (L) Salisb
Acorus aromaticus - Acorus calamus L
Adiantum acrostichon - Asplenium septentrionale (L) Hoffm
Adiantum, Ruta muraria, dictum - Asplenium ruta-muraria L
Admirabilis Peruana - Mirabilis jalapa L
Adonis flos fl phæniceo - Adonis annua L
Ægilops - Aegilops ovata L *Aegilops geniculata
Æthiopis - Salvia aethiopis L
Ageratum fl flavo - Achillea ageratum L
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Agrimonia vulgaris - Agrimonia eupatoria L
Agrimonia odorata - Agrimonia procera Wallr.
Alaternus - Rhamnus alaternus L
Alcea vulgaris - Malva moschata L
Alcea fruticosa Cannabino folio - Althaea cannabina L
Alcea vesicaria - Hibiscus trionum L
Alchimilla vulgaris - Alchemilla vulgaris L *Alchemilla xanthochlora
Alchimilla montana minima Column - Aphanes arvensis L
Alliaria - Alliaria petiolata (M.B.) Cavara et Grande
Allium ursinum - Allium ursinum L
Allium vulgare sativum - Allium sativum L
Allium silvestr tenuifol. - Allium vineale L
Alnus nigra seu Frangula - Frangula alnus Mill
Aloe Hispanica - Aloe vera (L) Burm fil
Alsinanthemum Thalii - Trientalis europaea L
Alsine baccifera - Cucubalus baccifer L
Alsine silvestr fl albo - Alsine media L *Spergularia media
Alsine hederulæ folio - Veronica hederifolia L
Alsine chamædryos folio - Veronica agrestis L
Alsine triphyllos caerulea - Veronica triphyllos L
Alsine minor lini capitulis - ?Alsine media L *Spergularia media
Alsine maritima Column fl purpur - .'Frankenia pulverulenta L FE
Alsine maritima septentrionalium fl purpur elegantiss - ?Frankenia laevis L
Alsine spergula dicta fl lacteo - Spergula arvensis L
Alsine hirsuta altera viscosa - Cerastium glomeratum Thuill
Alsine nodosa Germanica - Spergula nodosa L *Sagina nodosa FE
Althæa vulgaris Bis-malva dicta - Althaea officinalis L
Althæa frutex flor purpur - Hibiscus syriacus L
Alysson fl luteo majus Dioscorid Dodon - Fibigia clypeata (L) Medik
Alysson Echioides Germanicum - Stachys annua L
Amaranthus holosericeis sangvineis reticulatis floribus Lobel - ?Celosia argentea L
Amaranthus tricolor - Amaranthus tricolor L
Amaranthus maximus Qvinoa - .'Amaranthus caudatus L
Ammi Fuchsii - JAmmi majus L
Ammi Lusitanic - ?Sison ammi L *Trachyspermum ammi
Amygdalus - Prunus dulcis (Mill) DA. Webb
Anagallis aquatica latifol. Becabunga dicta - Veronica beccabunga L
Anagallis aquatica tenuifol. altera - Veronica anagallis-aquatica L
Anagallis fl phæniceo annua - Anagallis arvensis L
Anagallis perennis fl. cærul. amplissimo - Anagallis monelli L
Anagallis annua fl. cærul minor - Anagallis arvensis L ssp foemina *Anagallis foemina
Anchusa supina annua fl pullo Lusitan - Anchusa undulata L
Androsæmum Sicilianum bacciferum - Hypericum androsaemum L
Anemone tenuifolia - Anemone coronaria L
Anemone latifolia - Anemone hortensis L / Anemone pavonina Lam
Anethum hortorum - Anethum graveolens L
Angelica sativa - Angelica archangelica L
Angelica silvestris s. Archangelica Clus. - Angelica sylvestris L
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Angelica silvestris minor Herba Gerardi dicta - Aegopodium podagraria L
Angelica palustris tenuifolia - Seseli carvifolia L *Selinum carvifolia
Anguria - Citrullus vulgaris Schrader *Citrullus lanatus var lanatus
Anserina - Potentilla anserina L
Antithora - Aconitum anthora L

Anthyllis leguminosa fl. luteo - Anthyllis vulneraria L
Anthyllis legum fl rubro Hispanica - .'Anthyllis montana L
Antirrhinum latifol - Antirrhinum majus L
Aparine vulgaris - Galium aparine L
Apium Cyprium, Selinum Venetorum - Athamanta macedonica Sprengel FE
Apium officinarum - Apium graveolens L
Apium silvestre lacteo succo turgens olsenichion Dod. - [Selinum sylvestre L]

*Selinum carvifolia (L)L
Aquilegia vulgaris - Aquilegia vulgaris L
Arachidna lathyroeides Hispan. - Lathyrus amphicarpos L *Lathyrus sativus
Arbor vitæ - Thuja occidentalis L
Arisarum angustifolium - Biarum tenuifolium (L) Schott FE
Aristolochia clematitis Dodon. - Aristolochia clematitis L
Aristolochia rotunda 2 Clus. - ?Aristolochia rotunda L
Artemisia vulgaris - Artemisia vulgaris L
Artemisia tenuifolia - Chrysanthemum parthenium (L) Bernh *Tanacetum parthenium
Arum vulgare minus - Arum maculatum L
Asarum - Asarum europaeum L
Asclepias fl. albo - Vincetoxicum hirundinaria Medik.
Asclepias fl nigro - Vincetoxicum nigrum Moench
Asparagus altilis - ?Asparagus officinalis L
Asparagus maritimus - Asparagus officinalis L
Asperula odorata fl albo - Galium odoratum (L) Scop
Asperula fl purpuro-caerul. - Asperula arvensis L
Asphodelus fl luteo - Asphodeline lutea (L) Rchb
Asphodelus fl albo-purpur seu 1 Clus - Asphodelus albus Mill
Asplenium silv Tragi - Blechnum spicant (L) Roth
Aster conyzoides odoratus - ?Jasonia tuberosa (L) DC FE
Aster Atticus nostras perennis - Aster alpinus L
Aster Atticus fl cæruleo - Aster amellus L
Aster marinus Dodon Tripolium - Aster tripolium L
Aster Virginianus fruticans - Aster paniculatus Lam
Aster Americanus fl albis - Aster tradescantii L

Astragalus sylvaticus Thalii - Lathyrus montanus (L) Bernh
Astragalus Bæticus - Astragalus lusitanicus Lam FE
Atractylis Lobel - Carthamus lanatus L
Atriplex sativa - Atriplex hortensis L
Atriplex olida Garosmos - Chenopodium vulvaria L
Atriplex maritima botryoeides - ?Ambrosia maritima L
Atriplex maritima tenuifolia - Atriplex laciniata L
Atriplex fragifera - Chenopodium capitatum (L) Aschers
Atriplex sylvestr latifolia - Chenopodium rubrum L/C. hybridum L
Auricula ursi - Primula auricula L
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Auricula ursi fl purpur - ?Primula integrifolia L
Azedarach Avicennæ - Melia azedarach L

Baccharis - Inula conyza DC
Balsamina cucumerina Momordica - Momordica balsamina L
Balsamina Persicæ folio - Impatiens noli-tangere L
Bamia Ægyptia - Hibiscus esculentus L *Abelmoschus esculentus
Barba Jovis - An thyllis barba-jovis L
Barbarea - Barbarea vulgaris R.Br
Bellis arvensis - Chrysanthemum leucanthemum L *Leucanthemum vulgare
Bellis hortensis - Bellis perennis L
Bellis hortensis prolifera - Bellis perennis L prolifera
Beta vulgarior viridis - Beta vulgaris L
Beta maxima alba - Beta vulgaris 'Maritima'
Beta Cretica semine aculeato - Emex spinosa Necker
Beta erythrorhizos - Beta vulgaris L var
Betonica major fl purpur - Betonica hirsuta L *Stachys monnieri
Betonica minor - Betonica officinalis L *Stachys officinalis
Bifolium - Listera ovata (L) R.Br
Bistorta latifolia - Polygonum bistorta L *Bistorta officinalis subsp officinalis
Bistorta angustifolia - Polygonum viviparum L *Bistorta vivipara
Blattaria fl albo - Verbascum glabrum Mill *Verbascum blattaria
Blattaria fl. luteo vulgaris - Verbascum blattaria L
Blattaria fl violaceo. - Verbascum phoeniceum L
Blitum album - Amaranthus blitum L
Blitum rubrum lupinum - Amaranthus lividus L *Amaranthus blitum
Borrago - Borago officinalis L
Borrago minima Herbariorum - Omphalodes verna Moench
Botrys vulgaris - Chenopodium botrys L
Botrys Mexicana Pacotle - Chenopodium ambrosioides L
Branca ursina officin - ?Heracleum sphondylium L
Brassica - Brassica oleracea L

Bryonia alba vulgaris - Bryonia dioica Jacq *Bryonia cretica subsp dioica
Bryonia alba Cretica - Bryonia cretica L
Bryonia nigra Tamus Dodon. - Tamus communis L
Buglossum hortense sempervirens - Pentaglottis sempervirens (L) Tausch ex L.H. Bailey
Buglossum silvestre majus fl cærul. - Lycopsis arvensis L *Anchusa arvensis
Buglossum silvestre Echioides fl pallide-cærul - ?Echium vulgare L
Buglossum marinum Lusit - ?Anchusa calcarea Boiss FE
Bugula fl albo - Ajuga genevensis L
Bugula fl cærul. - Ajuga reptans L
Bulbo castanum - Bunium bulbocastanum L
Bulbus eriophorus - Scilla hyacinthoides L
Bupthalmum vulgare - Anthemis tinctoria L
Bursa pastoris - Capsella bursa-pastoris (L) Med.
Buxus humilis - Buxus sempervirens L 'Suffruticosa'

Calamentum præstantius Lobel - Calamintha grandiflora (L) Moench
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Calendula vulgarior - Calendula officinalis L
Calendula fl pi - Calendula officinalis L 'Flore pleno'
Calendula prolifera - Calendula officinalis L 'Prolifera'
Caltha palustris - Caltha palustris L
Campanula minor alpina rotundioribus imis foliis Clus. - Campanula rotundifolia L
Campanula alpina linifol. caerul. Bauhin - ?Campanula linifolia Scop
Campanula Persicæ folio - Campanula persicifolia L
Campanula pyramidalis - Campanula pyramidalis L
Canna indica - Canna indica L
Cannabis sativa - Cannabis sativa L

Capparis leguminosa - Zygophyllum fabago L FE
Capsicum - Capsicum annuum L
Capsicum fruticans. Pseudo-capsicum Dodon - Solanum pseudocapsicum L
Cardamine trifolia Alpina - Cardamine trifolia L
Cardiaca - Leonurus cardiaca L
Carduus vulgaris Matthioli - Cirsium arvense (L) Scop
Carduus acaulis septentrionalium - Cirsium acaulon (L) Scop *Cirsium acaule
Carduus benedictus - Cnicus benedictus L
Carduus hortensis: vulgo Cardi - Cynara cardunculus L
Carduus muricatus vulgo Calcitrapa dictus Clus - Centaurea calcitrapa L
Carduus sphærocephalus annuus - ?Echinops strigosus L FE
Carduus Eriocephalus fl cærul - Cirsium eriophorum (L) Scop
Carduus onopordon Athen Angvillar. - ?Onopordum acanthium L
Carlina silvestris vulgaris Clus - Carlina corymbosa L FE
Carlina silvestris minor Hispan Clus - Carlina racemosa L FE
Caros Diosc s Carvi. - Carum carvi L

Carpinus - Carpinus betulus L
Caryophyllata vulgaris - Geum urbanum L
Caryophyllata fl nutante septentrionale - Geum rivale L
Caryophyllata Alpina minima Ponæ. - Geum montanum L
Caryophyllus hortense fl simpl et pi - Dianthus caryophyllus L
Caryophyllus silv fl laciniato fl simpl et pi - ?Dianthus superbus L
Caryophyllus barbatus fl simp et fl pi - Dianthus barbatus L
Caryophyllus silvestris prolifer - Petrorhagia prolifera (L) Ball & Heywood
Caryophyllus pratensis fl laciniato s Flos Cuculi - Lychnis flos-cuculi L *Silene flos-cuculi
Caryophyllus marinus tenuifol. - Armeria maritima (Mill) Willd
Caryophyllus marinus latifol. - Armeria plantaginea Willd *Armeria arenaria
Castanea - Castanea sativa Mill
Caucalis semine aspo flosculis subrubentibus - Torilis japonica (Houtt.) DC
Caucalis nodosa echinato semine. - Torilis nodosa (L) Gaertner
Caucalis Hispanica echinato magno fructu. - ?Caucalis platycarpos L
Cauda muris - Myosurus minimus L
Centaurium majus Heleniifolio - Centaurea rhaponticum L *Stemmacantha rhapontica
Centaurium minus vulgar - Centaurium pulchellum (Sw) Druce
Cepa - Allium cepa L
Cerasus nostras - Prunus x avium (L) L
Cerasus racemosa - Prunus avium L
Ceratonia Theophrasti s siliqua - Ceratonia siliqua L
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Cerinthe fl luteo - Cerinthe major L
Chamædrys laciniata - Teucrium botrys L
Chamædrys officinarum - Teucrium chamædrys L
Chamelæa tricoccos - Cneorum tricoccon L
Chamæleon Salmantic Clus - Carduus acarna L *Picnomon arcana

Chamæmelum Roman fl simpl et pi - Chamaemelum nobile (L) All
Chamæmelum vulgare - Matricaria recutita L
Chamæmelum silv. Cotula fætida dictum - Anthemis cotula L

Chamæpitys officinar fl luteo - Ajuga chamaepitys (L) Schreb
Chamæpitys Austriaca Clus. fol. non fisso - Dracocephalum austriacum L
Chærophyllum sativum - Anthriscus cerefolium (L) Hoffm
Chærophyllum silvest Tabem - Chaerophyllum temulentum L *Chaerophyllum temulum
Chelidonium majus officinar - Chelidonium majus L
Chelidonium majus alterum fol &. floribus laciniatis - Chelidonium majus L 'Laciniatum'

*Chelidonium majus var laciniatum
Chelidonium minus - Ranunculus ficaria L
Chondrilla vulgaris - Lactuca perennis L
Chondrilla rara purpurea Lobel - Crupina vulgaris Cass
Christophoriana - Actaea spicata L
Chrysanthemum Canadense tuberosum - Helianthus tuberosus L
Chrysanthemum Peruanum rectum s Flos solis - Helianthus annuus L
Chrysanthemum Peruanum ramosum - Helianthus multiflorus L
Chrysanthemum Creticum Matricariæ - Chrysanthemum coronarium L *Xanthophthalmum

coronarium

Cicer sativum Dodon. - Cicer arietinum L form
Cicer arietinum Dodon - Cicer arietinum L
Cichorium sativum - Cichorium intybus L
Cichorium silvestre fl cærul perenne et annuum - Cichorium intybus L
Cichorium silvestre fl luteo - Picris hieracioides L
Cichorium verrucarium Zacyntha Matthiol. - Zacyntha verrucosa L *Crepis zacintha FE
Cinara hortensis - Cynara scolymus L *Cynara cardunculus
Cinara silvestris Bætica - Cynara humilis L FE
Circæa Lutetiana major - Circaea lutetiana L
Circæa Lutetiana humilis - Circaea alpina L
Cirsium 3. montan. Clus. - Cirsium pannonicum (L fil) Link
Cistus mas 1. Clus - Cistus albidus L
Cistus mas 2. Clus - Cistus incanus L
Cistus mas 5. Clus - Cistus crispus L
Cistus humilis Plantagin fol - Helianthemum plantagineum Pers *Helianthemum guttata
Cistus annuus 1. Clus - Helianthemum salicifolium L
Cistus fæmina - Cistus salvifolius L
Cistus Ledon 1. Clus - Cistus ladanifer L
Cistus Ledon latifol 2. Clus - Cistus populifolius L
Cistus Ledon 4. Clus - Cistus monspeliensis L
Cistus Ledon Gallaecius - ?Cistus laurifolius L
Clematis erecta Pannon Clus - Clematis integrifolia L
Clematis virginiana Contareni - Campsis radicans (L) Seem
Clematis daphnoides - Vinca minor L
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Cnicus sativus fl croceo - Carthamus tinctorius L
Cochlearia major surrecta - ?Cochlearia officinalis L
Cochlearia minor septentrional, procumbens - Cochlearia danica L
Colchicum autumnale - Colchicum autumnale L
Colchicum autumnale tessellatum Fritillarium dictum - Colchicum variegatum L
Colocynthis pyriformis et pomiformis - Citrullus colocynthis (L) Schrader
Colutea Scorpioides - Coronilla emerus L *Hippocrepis emerus
Colutea scorpioides altera rutæ folio - ?Coronilla valentina L
Colutea vesicaria - Colutea arborescens L
Consolida regal. silv. fl simp caerul. - Delphinium ajacis L *Consolida ajacis
Consolida regal hortense fl simpl et pi - Delphinium consolida L *Consolida regalis subsp regalis
Convolvulus major fl albo - Calystegia sepium (L) R.Br
Convolvulus major fl elegantiss. purpur - Ipomoea purpurea Roth
Convolvulus minor arvensis purpur - Convolvulus arvensis L
Convolvulus non convolvulus Hispanicus tricolor - Convolvulus tricolor L
Convolvulus Althaea folio - Convolvulus althaeoides L
Convolvulus Indicus flor purpura caeruleo - Ipomoea rubrocaerulea Hooker *Ipomoea tricolor
Convolvulus Indicus Hederaceo folio - Ipomoea hederacea (L) Jacq
Conyza minor graveolens - .'Pulicaria vulgaris Gaertner
Conyza cærulea Tabernæmont. - Erigeron acer L *Erigeron acris
Coriandrum - Coriandrum sativum L
Comu cervi vulgatius - Plantago coronopus L
Cornu cervi repens alterum Dodon. - ?Coronopus squamatus (Forsk) Aschers
Cornus fæmina - Cornus sanguinea L
Cornus mas - Cornus mas L
Corona Imperialis - Fritillaria imperialis L
Cortusa Americana - ?Heuchera americana L

Corylus silvestr. fructu oblongo - Corylus maxima Mill
Corylus silvestr. fructu rotundo - Corylus avellana L
Cotyledon Alpinum fol serrato fl guttata - Saxifraga cotyledon L
Crista Galli - Rhinanthus minor L
Crocodilium Lusitanicum - ?Serratula sp/?Centaurea sp
Crocodilium perenne - ?Echinops sp
Crocus vernus - Crocus vernus All (not L)
Crocus montan. autumnale Transtaganus elegantis - Crocus serotinus Salisb.
Crocus montan. autumn, alter Lusitan. - ?Crocus pallasii MB
Cucumis hortensis - Cucumis sativus L
Cucumis Asininus - Ecballium elaterium (L) A.Rich.
Cucurbita lagenaria - Lagenaria vulgaris Ser *Lagenaria siceraria
Cucurbita omnium maxima - Cucurbita maxima Duchesne
Cucurbita peltata alta - Cucurbita pepo L form
Cucurbita alia vulgaris - Cucurbita pepo L
Cupressus arbor - Cupressus sempervirens L
Cyanus hortensis - Centaurea cyanus L cv

Cyanus montan latifol fl cærul umbilico purpur - Centaurea montana L
Cyanus segetum vulgaris - Centaurea cyanus L
Cyanus Asiaticus moschato fl pi - Centaurea moschata L *Amberboa moschata
Cyclaminus fol subrotundo - Cyclamen eutopaeum L *Cyclamen purpurascens subsp purpurascens
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Cyclamen fol hederaceo fl cameo autumnal - Cyclamen hederifolium Aiton
Cymbalaria Patavina - Linaria cymbalaria (L) Mill *Cymbalaria muralis
Cynoglossum vulgare - Cynoglossum officinale L
Cynoglossum Creticum 1 Clus - Cynoglossum cheirifolium L
Cynoglossum Creticum 2 Clus - Cynoglossum pictum Aiton *Cynoglossum creticum FE
Cyperus rotundus verus - Cyperns esculentus L
Cyperns rotundus Germanic - Scirpus maritimus L *Bolboschoenus maritimus
Cyperus rotundi alia species Camerar - ?Cyperus fuscus L
Cytisus silvestris albus Gesner & Cordi - Lygos monosperma (L) Heywood *Retama monosperma

Cytisus Marantha - Medicago arborea L

Datura fructo oblongo - Datura stramonium L
Datura fructu rotundo - Datura metel L
Daucus vulgaris clus. - Daucus carota L
Dens caninus - Erythronium dens-canis L
Dentaria major s Anblatum Cordi - Cardamine bulbifera (L) Crantz
Digitalis - Digitalis purpurea L
Digitalis fl luteo major - Digitalis ambigua Murr *Digitalis grandiflora
Doronicum Americanum fol dissecto - Rudbeckia laciniata L
Doronicum Romanum latifolium - Doronicum pardalianches L
Doronicum angustifolium - Doronicum plantagineum L
Dorycnium Monspeliense - Dorycnium suffructicosum Vill *Dorycnicum pentaphyllum

subsp pentaphyllum FE
Dracunculus hortensis - Artemisia dracunculus L
Dracunculus aquaticus - Calla palustris L
Dracunculus major polyphyllos - Dracunculus vulgaris Schott
Dryopteris - ?Thelypteris phegopteris (L) Slosson *Phegopteris connectilis
Dulcamara - Solanum dulcamara L

Ebenus Cretica - Ebenus cretica L FE
Ebulus - Sambucus ebulus L
Echium Alcibiadum - Alkanna tinctoria (L) Tausch
Echium scorpioides arvense - Myosotis arvensis (L) Hill
Echium scorpioides palustre - Myosotis scorpioides L
Echium supinum seu Creticum 1 & 2 Clus. - Echium creticum L
Echium supinum fl purpur dilutiore Hispanic - ?Echium lusitanicum L
Echium nigrum Creticum - ?Echium plantagineum L
Endivia major sativa - Cichorium endivia L
Epimedium Dioscori disputatum - Epimedium alpinum L
Eqvisetum palustre longioribus setis - Equisetum telmateia Ehrh
Eqvisetum pratense longiorib. setis - Equisetum arvense L
Eqvisetum junceum Tragi - Equisetum hyemale L
Eqvisetum 'aphyllocaulon' Polygonum fæmineum Thalii - Hippuris vulgaris L
Eqvisetum fætid. sub aqvis repens Bauh. - Chara vulgaris L
Erica vulgaris pumila - Calluna vulgaris (L) Hull
Erica Corid. folio XI Clus. baccifera - Empetrum nigrum L
Erigeron minus vulgare - Erigeron acer L *Erigeron acris
Eruca sativa fl albo venoso - Eruca sativa Mill
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Eruca sativa fl luteo cenuifolia - Diplotaxis tenuifolia (L) DC
Eruca Maritima tenuifolia fl purpureo Cakile dicta - Cakile maritima Scop
Eryngium maritimum - Eryngium maritimum L
Eryngium campestre mediterraneum Advers. - Eryngium amethystinum L
Eryngium Pannonicum latifolium Clus - Eryngium planum L
Eryngium pumilum Hispan. Clus annuum - Eryngium ilicifolium Lam FE
Eryngium pumilum Hispan. perenne - .'Eryngium glaciale Boiss FE
Eryngium Creticum - ?Eryngium creticum Lam FE
Erysimum vulgare - Erysimum officinale L *Sisymbrium officinale
Erysimum Creticum - ?Erysimum raulinii Boiss FE
Ervilia Dodon - Ochrus pallida Pers *Lathyrus ochrus
Evonymus Theophrast - Euonymus europaeus L
Eupatorium Cannabinum - Bidens cernua L
Eupatorium aqvaticum fl aureo - ?Bidens tripartita L
Euphrasia officinarum - Euphrasia nitidula Reuter *Euphrasia officinalis
Euphrasia altera Dodon - Odontites verna (Bell) Dumort *Odontites vernus

Faba sativa major - Vicia faba L
Faba Græcorum silvestr Lobel - Vicia narbonensis L *Vicia johannis
Fagopyrum - Fagopyrum esculentum Moench
Fagus - Fagus sylvatica L
Ferula - Ferula communis L
Ficus - Ficus carica L
Ficus Indica minor - Opuntia vulgaris Mill *Opuntia monacantha
Fili-pendula - Filipendula vulgaris Moench
Filix mas - Dryopteris filix-mas (L) Schott
Filix fæmina - Pteridium aquilinum (L) Kuhn
Filix dicta Adiantum filicis folio - ?Asplenium adiantum - nigrum L
Filix dicta Osmunda - Osmunda regalis L
Fistularia - Pedicularis sylvatica L
Flos Africanus fl simpl minor - Tagetes patula L
Flos Africanus fl pleno major - Tagetes erecta L
Flos Africanus fl simplici et pi luteo rubescente minor - Tagetes patula L
Foeniculum sativum - Foeniculum vulgare Mill
Foenum græcum - Trigonella foenum-graecum L
Fragaria fructu spinoso - Fragaria vesca L 'Muricata'
Fraxinella - Dictamnus albus L
Fraxinus - Fraxinus excelsior L
Fritillaria - Fritillaria meleagris L
Fritillaria tenuifol ti luteo maculato Transtagana - Fritillaria lusitanica Wikstr FE
Frumentum Indicum - Zea mays L
Fumaria officinarum annua - Fumaria officinalis L
Fumaria tenuifolia annua - Platycapnos spicata (L) Bernh FE
Fumaria perennis Americana - .'Dicentra cucullaria (L) Bernh
Fumaria perennis radice cava - Corydalis bulbosa (L) DC *Corydalis solida subsp solida
Fumaria perennis radice non cava - Corydalis solida (L) Sw

Galega fl cærul - Galega officinalis L
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Callium fl luteo - Galium verum L
Gallium fl albo - Galium palustre L
Genista Spartium 3 Hispan Clus fl albo - Lygos monosperma (L) Heywood *Retama monosperma
Genista Germanica vulgarior - ?Genista germanica L
Genista tinctorum - Genista tinctoria L
Gentianella verna fl cærul amplo perennis - Gentiana acaulis L
Gentianella autumnalis latifol annua - Gentianella amarella (L) Borner
Geranium batrachoides 1 pullo fl Clus - Geranium phaeum L
Geranium batrachoides majus fl cærul - Geranium pratense L
Geranium batrachoides majus eodem fl variegato - Geranium pratense 'Striatum'
Geranium batrachoides odoratissimum - Geranium macrorrhizum L
Geranium hæmatodes 7 Clus fl ampliss - Geranium sanguineum L
Geranium bulbosum Dodon - Geranium palustre L
Geranium nodosum Virginianum fl venoso - ?Geranium maculatum L
Geranium annuum Creticum - Erodium gruinum (L) L'Herit
Geranium supinum moschatum - Erodium moschatum (L) L'Herit
Geranium Robertianum Dodonæi - Geranium robertianum L
Geranium columbinum - Geranium molle L

Gingidium Matthiol Visnaga vulgo - Ammi visnaga (L) Lam
Gladiolus major - Gladiolus communis L
Gladiolus minor fl purpur - Gladiolus italicus Mill
Glastum sativum - Isatis tinctoria L
Glaux exigua maritima Lobel - Glaux maritima L
Glycyrrhiza vera siliqvosa - Glycyrrhiza glabra L
Glycyrrhiza silvestr siliqvosa - Glycyrrhiza glabra L
Glycyrrhiza silvestris echinata - Glycyrrhiza echinata L
Gnaphalium Americanum - Anaphalis margaritacea (L) Benth & Hooker f
Gnaphalium vulgare minus Impia Plinii - Filago vulgaris Lam
Gnaphalium montanum - Antennaria dioica (L) Gaertner
Gramen hirsutum fl stellato atro-purpureo - Luzula spp
Gramen junceum spicatum Triglochin - Triglochin palustris L *Triglochin palustre
Gramen junceum spicatum Hexaglochin - Triglochin maritima L * Triglochin maritimum
Gramen pictum Camerar - Phalaris arundinacea L variegata
Gramen plumeum Austriacum - Stipa pennata Hudson
Gramen Leucanthemum Dodon - Stellaria holostea L
Gramen tremulum maximum Hispanic - Briza maxima L
Gramen tremulum minus panicula parva - Briza minor L
Gramen tremulum Amourettes Clus - ?Briza eragrostis L/Briza media L *Eragrostis minor/

Briza media
Gramen Parnasi Dioscor - Parnassia palustris L
Gramen spicatum folio aspero - Dactylis glomerata L
Gratiola - Gratiola officinalis L

Halicacabum Indum Camerar - Cardiospermum halicacabum L
Halicacabum officinar Alkekengi - Physalis alkekengi L
Halimus - Atriplex halimus L
Hedera helix - Hedera helix L
Hedera terrestris - Glechoma hederacea L
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Hedypnois - Cichorium intybus L
Hedysarum clypeatum - Hedysarum coronarium L
Helenium - Inula helenium L
Helianthemum fl aureo s Panax Chironium - Helianthemum chamæcistus Mill

*Helianthemum nummularium subsp nummularium
Helianthemum fl albo - Helianthemum apenninum (L) Mill
Helianthemum palustre liniphyllon fl aureo punctato - Saxifraga hirculus L
Helichrysum Clus - Helichrysum siculum (Spreng) Boiss *Helichrysum stoechas subsp barrelieri
Heliotropium majus surrectum - Heliotropium europaeum L
Heliotropium minus supinum - Heliotropium supinum L FE
Helleborine fl albo - Epipactis latifolia (L) All *Epipactis helleborine
Helleborus albus fl atro-purpur - Veratrum nigrum L
Helleborus albus fl subviridi - Veratrum album L
Helleborus niger 2 Dodon - Helleborus niger L
Helleborus niger 3 Dodon - Helleborus foetidus L
Helleborus ferulaceus - Adonis vernalis L
Hemerocallis Valentina Clus - Pancratium maritimum L

Hepatica fl simpl et pi - Hepatica triloba Chaix *Hepatica nobilis var nobilis
Herba mimosa Brasiliana - Mimosa pudica L
Herba Paris - Paris quadrifolia L
Herniaria - Herniaria glabra L
Hieracium min præmorsa radice Lobel - Leontodon autumnalis L
Hieracium Sabaudum Lobel - ?Hieracium umbellatum L
Hieracium Narbonense siliqva falcata Lobel - Tolpis barbata (L) Gaertner
Hieracium echioides capitulis Cardui-bened. - Picris echioides L *Helminthotheca echioides
Hieracium latif peregrinum Phlomoides - Hieracium aurantiacum L
Hieracium Sonchites Lusitan. - ?Crepis tectorum L
Horminum sativum - Salvia horminum L *Salvia viridis

Hippo-lapathum sativum - Rumex patientia L
Hippo-lapathum subrotundum Pseudo-Rharecentior - ? Rumex aquaticus L
Hippo-lapathum rotundifolium Rhaponticum Thracicum dictum - Rumex alpinus L

*Rumex pseudoalpinus
Hyacinthus Anglicus cæruleus - Endymion non-Scriptus (L) Garcke *Hyacinthoides non-scripta
Hyacinthus botryoides cærul major - .'Muscari neglectum Guss
Hyacinthus botryoides cærul minor - ? Muscari racemosum (L) Mill *Muscari neglectum
Hyacinthus botryoides lacteus - ?Muscari atlanticum Boiss & Reuter *Muscari neglectum
Hyacinthus botryoides odoratus fl obsoleto Muscari dictus - Muscari moschatum Willd
Hyacinthus campanulæ fl cærul Lusit - Endymion hispanicus (Mill) Chouard

*Hyacinthoides hispanica
Hyacinthus comosus major Lobel - Muscari comosum (L) Mill
Hyacinthus comosus Sannesi diet Column - Muscari comosum var monstrosum
Hyacinthus Indicus tuberosus fl Narcissi - Polianthes tuberosa L
Hyacinthus oriental - Hyacinthus orientalis L
Hyacinthus stellatus æstiv cærul Borraginis fl - Scilla amoena L
Hyacinthus stellatus autumnal fl purp minor - Scilla autumnalis L
Hyacinthus stellatus Peruanus - Scilla peruviana L
Hyacinthus stellatus cineracei coloris Clus - Scilla italica L *Hyacinthoides italica
Hyoscyamus albus - Hyoscyamus albus L
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Hyoscyamus niger - Hyoscyamus niger L
Hyoscyamus Creticus - Hyoscyamus aureus L FE
Hypericum majus nostras - ?Hypericum perforatum L
Hypericum rutæ folio Ericetorum - ?Hypericum hirsutum L
Hypericum non perforatum, Ascyrum dictum - Hypericum maculatum Crantz
Hypericum tomentosum supinum Clus - Hypericum tomentosum L
Hyssopus fl cærul - Hyssopus officinalis L

Jacæa nigra pratensis non laciniata - Centaurea jacea L
Jacæa nigra arvensis laciniata - ?Centaurea nigra L
Jacæa 4 Austriaca villoso capite Clus - Centaurea phrygia L
Jacæa fl luteo capite spinoso - Centaurea collina L FE
Jacobæa vulgaris - Senecio jacobaea L
Jacobæa marina - Senecio cineraria DC
Jasminum vulgare fl albo - Jasminum officinale L
Jasminum Catalonicum fl alb - Jasminum officinale 'Affine'
Jasminum latifol fl luteo odorato American - Gelsemium sempervirens (L) Aiton
Juncus alpinus capitulo lanuginoso - Eriophorum vaginatum L
Juniperus major Dioscorid Clus - Juniperus communis L

Iberis Cardamantica - Lepidium iberis L *Lepidium graminifolium FE
Iberis Americana maxima - ?Lepidium virginicum L
Intybus s Endivia - Cichorium endivia L
Irides bulbosæ tenuifoliæ - Iris xiphium L
Iris bulbosa latifol 1 Clus - Iris planifolia (Mill) Fiori
Iris bulbosa præcox Persica elegantissima - Iris persica L
Iris geniculata latifolia Susiana dicta - Iris susiana L
Iris geniculata latifolia Anglica - Iris xiphioides Ehrh *Iris latifolia
Iris tuberosa Dodonæi - Hermodactylus tuberosus (L) Mill
Isatis - Isatis tinctoria L

Kali geniculatum - Salicornia europæa L
Kali spinosum - Salsola kali L
Kali minus Adversarior - Suaeda maritima (L) Dumort

Laburnum - Laburnum anagyroides Med
Lachryma Jobi - Coix lacryma-jobi L
Lactuca vulgaris - Lactuca sativa L
Lagopus vulgaris tenuifolius - Trifolium arvense L
Lagopus maximus Lobel - Trifolium incarnatum L
Lagopus angustifolius Hispan. Clus - Trifolium squarrosum L FE
Lamium silv fl albo - Lamium album L
Lamium silv fl rubro - Lamium purpureum L
Lamium Plinii maculato folio - Lamium maculatum L

Lapsana - Lapsana communis L
Lapathum acutum - Rumex conglomeratus Murray
Lapathum sangvineum - Rumex sanguineus L
Lappa major - Arctium lappa L
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Lappa minor - Xanthium strumarium L
Lathyris s Cataputia - Euphorbia lathyris L
Lathyrus silvestr latifolius fl purpur - Lathyrus latifolius L
Lathyrus silvestr tenuif fl purpur.violaceo - Lathyrus sylvestris L
Lathyrus silv. luteus min viciæfoliis - Lathyrus pratensis L
Lathyrus silv omnium minimus Hispan - ?Lathyrus articulatus L *Lathyrus clymenum
Lathyrus sativus fl fructuq: albo s Cicercula - Lathyrus sativus L
Lathyrus sativus fl purpur - Lathyrus cicera L
Lathyrus tuberosus s Apios Fuchsii - Lathyrus tuberosus L
Lavendula hortorum latifolia - Lavandula latifolia (L) Medik
Lavendula hortorum tenuifolia - Lavandula angustifolia Mill
Lavendula multifida Clus - Lavandula multifida L FE
Laureola mas - Daphne laureola L
Laureola fæmina - Daphne mezereum L
Laurus - Laurus nobilis L
Laurus Alexandrina - Ruscus hypophyllum L
Lens sativa - Lens esculenta Moench *Lens culinaris

Lepidium sativum Columel & Plin - Lepidium sativum L
Leucoium bulbosum tetraphyllon - ?Leucojum vernum L
Leucoium bulbosum hexaphyllon majus polyanthemum - Leucojum aestivum L
Leucoium triphyllon - Galanthus nivalis L
Leucoium bulbosum tenuifol minus Hisp - Leucojum trichophyllum Brot

*Leucoium trichophyllum Schousboe
Leucoium bulbosum tenuifol autumnale Hisp - Leucojum autumnale L
Leucoium fruticans viride fl simp et pi luteo - Cheiranthus cheiri L ^Erysimum cheiri
Leucoium fruticans viride fl albo simpl - Matthiola incana var graeca
Leucoium fruticans incanum fl simpl et pi - Matthiola incana (L) R.Br
Leucoium saxatile repens fl obsoleto Hispanicum - ?Alyssum creticum L FE
Leucoium marinum repens angustifol - Matthiola sinuata (L) R.Br FE
Levisticum - Levisticum officinale Koch

Ligustrum vulgare fl albo - Ligustrum vulgare L
Lilio-asphodelus major fl phæniceo - Hemerocallis fulva L
Lilio-asphodelus minor fl luteo - Hemerocallis lilio-asphodelus L
Lilium album bulbo candicante - Lilium candidum L
Lilium album bulbo punctato Zultan Sambac Turcarum - Lilium candidum 'Cernuum'
Lilium puniceum Clus Martagon dictum - Lilium martagon L
Lilium Susianum Pennachio Persiano - Fritillaria persica L
Lilium silvestre Dodon fl purpur obsoleto repando - Lilium martagon L var
Lilium silvestre Dod fl albo repando - Lilium martagon album
Lilium silvest fl miniato repando Byzantinum - Lilium chalcedonicum L
Lilium silvest fl maculato - Lilium martagon L var
Lilium convallium fl lacteo - Convallaria majalis L
Lilium convallium fl carneo - Convallaria majalis 'Rosea'
Limonium marinum Lobel - Limonium vulgare Mill
Linaria vulgaris luteo fl - Linaria vulgaris Mill
Linaria aurea Tradi - Aster linosyris (L) Bernh
Linaria bellidis folio - Anarrhinum bellidifolium (L) Willd
Linaria purpur Dodon - Linaria purpurea (L) Mill
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Linaria scoparia Osyris - Kochia scoparia (L) Schrader *Bassia scoparia subsp scoparia
Linum sativum - Linum usitatissimum L
Linum arborescens Creticum - Linum arboreum L

Lithospermon hortense et silvestre - Lithospermum sp

Lithospermon Anchusæ facie - Alkanna tinctoria (L) Tausch *Alkanna tuberculata
Lonchitis aspera Maranthæ - Notholaena marantae (L) R.Br *Cheilanthes marantae
Lotus coronata maxima glabra Hispanica - Coronilla varia L *Securigera varia
Lotus Lybica Dalechamp - ?Melilotus officinalis (L) Pallas
Lotus tetragonolobus fl luteo - Tetragonolobus maritimus (L) Roth
Lotus tetragonolobus Cretica fl rubello - Tetragonolobus purpureus Moench
Lunaria græca annua - Lunaria annua L
Lunaria græca perennis - Lunaria rediviva L
Lupinus hortensis fl luteo odorato - Lupinus luteus L
Lupinus sativus fl albo - Lupinus albus L
Lupinus latifol cærul Creticus - Lupinus hirsutus L *Lupinus micranthus
Lupinus tenuifol cærul vulgatior - Lupinus angustifolius L
Lupulus domesticus et silvestris - Humulus lupulus L
Lutea vulgaris - .'Reseda luteola L
Lutea Cretica Contareni - Datisca cannabina L

Lychnis Byzantina fl miniat simpl et pi - Lychnis chalcedonica L *Silene chalcedonica
Lychnis coronaria - Lychnis coronaria (L) Desr *Silene coronaria
Lychnis silvestr 1 Clus - Silene armeria L
Lychnis silvestr 2 Clus - Silene conoidea L
Lychnis silvestr 8 Clus fl reflexo - ?Silene polyphylla L/?Silene inaperta L (multicaulis)
Lychnis silvestr 9 Clus - Silene nutans L
Lychnis ocymoides vulgaris fl simpl et pi purpureo - Melandrium dioicum (L) Coss &

Germ *Silene dioica

Lychnis ocymoides fl simpl albo - Melandrium album (Mill) Garcke *Silene latifolia subsp alba
Lychnis ocymoides noctiflora - Silene noctiflora L
Lychnis silvestris, Polemonium qvorunda - Silene vulgaris (Moench) Garcke *Silene

vulgaris subsp vulgaris
Lychnis silvestre viscosa fl rubro - Silene muscipula L FE
Lysimachia spicata purpurea major Clus - Lythrum salicaria L
Lysimachia spicata purpurea minor Clus - Lythrum hyssopifolia L
Lysimachia siliqvosa latifol s major Clus - ?Epilobium hirsutum L
Lysimachia siliqvosa tenuifolia Chamænerion dicta - Epilobium angustifolium L
Lysimachia siliqvosa Virginiana - Oenothera biennis L
Lysimachia lutea communis Clus - Lysimachia vulgaris L
Lysimachia lutea 2 Clus - Lysimachia punctata L
Lysimachia cærulea galericulata - Scutellaria galericulata L

Majorana vulgaris - Origanum onites L
Majorana nobilis - Origanum majorana L
Mala insana - Solanum melongena L
Malum Æthyopicum Dodon - Solanum aethiopicum L
Malva vulgaris repens fl amplo - Malva sylvestris L
Malva vulgaris repens fl minore - Malva neglecta Wallr
Malva crispa - Malva crispa L *Malva verticillata
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Malva Bætica integrifolia fl amplo intense rubro - Malva hispanica L FE
Malva trimestris cretica - Lavacera trimestris L
Malva hortensis fl simpl et pi - Alcea rosea L
Malus Armeniaca - Prunus armeniaca L
Malus Aurantia - Citrus aurantium L
Malus Cydonia - Cydonia oblonga Mill
Malus citria - Citrus medica L
Malus Persica - Prunus persica (L) Batsch
Malus Punica - Punica granatum L
Marrubium album nostras - Marrubium vulgare L
Marrubium album Hispanic - .'Ballota hirsuta Bentham FE
Marrubium nigrum officinarum - Ballota nigra L
Marrubium aqvaticum - Lycopus europaeus L
Matricaria fl simpl et pi - Chrysanthemum parthenium (L) Bernh *Tanacetum parthenium
Medica s fænum Burgundiacum fl cærulo-purpureo - Medicago sativa L
Medica echinata - Medicago polymorpha L
Medica scutata - Medicago scutellata (L) Mill
Medica marina - Medicago marina L FE
Melampyrum fl luteo, coma cærulo-purpurea - ?Melampyrum arvense L
Melanthium silvestre - Nigella arvensis L
Melanthium Damascenum fl simpl et pi - Nigella damascena L
Melanthium Hispanic fl cæruleo amplissimo - Nigella hispanica L
Melilotus officinarum fl luteo perennis - Melilotus officinalis (L) Pallas
Melilotus Italica fl albo perennis - .'Melilotus alba Medik *Melilotus albus
Melilotus Italica fl luteo annua - Melilotus italica (L) Lam FE
Melilotus odoratissima fl luteo annua Hispanic - Melilotus altissima Thuill
Melissa hortensis - Melissa officinalis L
Melissa Moldavica - Dracocephalum moldavicum Lam
Melissa Molucana lævis - Moluccella laevis L
Melissa Molucana aspera - Moluccella spinosa L FE
Melo Saccharinus - Cucumis melo L var

Melopepo Byzantinus odoratissimus - ?Cucurbita melopepo L *Cucurbita pepo
Mentha hortensis crispa - Mentha spicata L 'Crispa'
Mentha officinarum spicata - Mentha spicata L
Mentha cattaria nostras - Nepeta cataria L
Mentha cattaria tuberosa spicato Hispan. - Nepeta tuberosa L FE
Menthastrum - Mentha longifolia (L) Huds
Mercurialis - Mercurialis annua L

Mespilus - Mespilus germanica L
Meum - Meum athamanticum Jacq
Milium semine albo - Panicum miliaceum L
Milium semine flavo - Setaria italica (L) Beauv
Milium semine nigro - Panicum miliaceum L form
Milium Indicum semine albo Sorgho dictum - Sorghum bicolor (L) Moench
Millefolium vulgare - Achillea millefolium L
Millefolium nobile odore Tanaceti - Achillea nobilis L
Millefolium minus luteum - Achillea tomentosa L
Millefolium aqvaticum fl luteo galericulato - Utricularia vulgaris L
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Millefolium aqvaticum fæniculi folio - Myriophyllum verticillatum L
Moly montan latifol flavo fl Clus - Allium moly L
Moly triangulare - .'Allium triquetrum L
Moly Narcissinis foliis 2 Clus - Allium angulosum L
Moly Theophrasti - Allium multibulbosum Jacq *Allium nigrum
Mollugo vulgatior herbariorum Lobel - Galium mollugo L
Morus alba - Morus alba L
Morus nigra - Morus nigra L
Myagrum hortense monospermon - Myagrum perforatum L
Myagrum alterum Thlaspi effigie s Viola lutea silv Tragi - Erysimum cheiranthoides L
Myagrum sativum - Camelina sativa (L) Crantz
Myagro similis siliqva rotunda - Myagrum paniculatum L *Neslia paniculata
Myrrhis - Myrrhis odorata (L) Scop
Myrtillus Matthiol fructu nigricante - Vaccinium myrtillus L
Myrtillus exiguus Tragi s Vaccinia rubra Dodon - Vaccinium vitis-idaea L
Myrtus latifolia - Myrtus communis L
Myrtus tenuifolia Tarentina - Myrtus communis ssp tarentina

Narcissi latifolii:
Narcissus medio-purpureus - Narcissus poeticus L
Narcissus medio-luteus Donas Narbonens - Narcissus x biflorus Curt *Narcissus x medioluteus
Narcissus Chalcedonic fl pleno odoratiss - Narcissus tazetta L lacticolor pienus
Narcissus Indicus fl purpureo liliaceo polyanthos - .'Brunsvigia gigantea Heist. *Brunsvigia orientalis
Narcissi juncifolii:
Narcissus juncifolius major - Narcissus jonquilla L
Narcissus juncifolius fl pi - Narcissus jonquilla L fl pi
Narcissus juncifolius foliis reflexis Campanella dictus - Narcissus x odorus L form
Narcissus juncifolius Hisp fl luteis magno calice - Narcissus x odorus L
Narcissi silvestr s Pseudo-Narcissi:
Narcissus silvestris luteus vulgaris - Narcissus pseudonarcissus L
Narcissus autumnalis minor Clus fl flavo - Sternbergia lutea (L) Sprengel var sicula
Nardus montana - Valeriana globulariifolia DC
Nasturtium pratense - Cardamine pratensis L
Nasturtium hortense - Lepidium sativum L
Nasturtium hyemale Barbarea - Barbarea vulgaris R.Br
Nasturtium Indicum - Tropaeolum minus L
Nicotiana Europæa - Nicotiana rustica L
Nicotiana Indica - Nicotiana tabacum L
Nummularia - Lysimachia nummularia L

Ocymastrum Valentinum Clus - Ballota hirsuta Bentham *Ballota nigra FE
Ocymum maximum Ægyptium - Ocimum basilicum L
Ocymum hortense - Ocimum basilicum L var
Ocymum hortense minus - Ocimum minimum L *Ocimum basilicum
Oenanthe - ?Oenanthe crocata L FE
Olusatrum - Smyrnium olusatrum L
Onobrichis Dodon - Onobrychis viciifolia Scop
Onobrichis 4 Clus - Oxytropis montana DC *Oxytropis pyrenaica
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Ononis spinosa - Ononis spinosa L
Ononis non spinosa - Ononis spinosa L form
Ononis non spinosa fl luteo perennis - Ononis natrix L
Ononis non spinosa fl luteo annua - Ononis viscosa L FE
Ophioglossum - Ophioglossum vulgatum L
Ophris Bifolia - Listera ovata (L) R.Br
Orchis palmata fl albo - ?Leucorchis albida (L) E. Meyer ex Patze *Pseudorchis albida FE
Orchis palmata fl purpur - ?Dactylorhiza purpurella (T &. TA Steph) Soo
Orchis palmata verna fol maculoso - Dactylorhiza maculata (L) Soo
Orchis palmata astiva spica longiss odorata - Gymnadenia conopsea (L) R.Br.
Orchis moschata - Herminium monorchis (L) R.Br.
Orchis antropophora - Aceras anthropophorum (L) R.Br.
Orchis dicta Cynosorchis - Anacamptis pyramidalis (L) LCM Rich
Orchis dicta Testiculus vulpis - Platanthera bifolia (L) LCM Rich
Orchis dicta Triorchis alba spiral, autumnal - Spiranthes spiralis (L) Chevall
Oreoselinum vulgare - Peucedanum oreoselinum (L) Moench
Origanum onitis s silvestre fl purpur - Origanum onites L
Origanum Heracleoticum Creticum - Origanum heracleoticum L *Origanum vulgare

subsp hirtum
Ornithogalum Arabicum - Ornithogalum arabicum L
Ornithogalum montanum umbellatum fl amplo Lusitan - Ornithogalum umbellatum L
Ornithogalum majus 1 Clus - Ornithogalum pyrenaicum L *Ornithogalum narbonense
Ornithogalum Pannon albo fl Clus - Ornithogalum comosum Willd FE
Ornithopodium - Ornithopus perpusillus L
Orobanche - Orobanche minor Sm
Orobus Pannon 1 Clus - Lathyrus vernus (L) Bernh
Orobus Pannon 3 Clus - Lathyrus niger (L) Bernh
Orobus Venetus Clus - Lathyrus venetus (Mill) Wohlf
Oxyacantha Berberis dicta - Berberis vulgaris L
Oxyacantha s spina acuta - Crataegus oxyacantha L *Crataegus laevigata

Pæonia fl simplici - Pæonia mascula (L) Mill
Pæonia fl pi - Pæonia officinalis L
Panicum - Echinochloa crus-galli (L) P Beauv
Papas Peruvianorum - Solanum tuberosum L
Papaver sativum fl simpl et pi - Papaver somniferum L
Papaver cornutum fl luteo - Glaucium flavum Crantz
Papaver cornutum fl Phæniceo - Roemeria hybrida (L) DC
Papaver Rhoeas hortense et silvestre fl simpl et pi - Papaver rhoeas L
Papaver spinosum fl luteo - Argemone mexicana L
Parietaria - Parietaria diffusa Mert & Koch *Parietaria judaica
Pastinaca latifolia silvestris et hortensis - Pastinaca sativa L

Paronychia Alsinefolia Lobel - Erophila verna (L) Chevall
Paronychia altera rutaceo fol Lobel - Saxifraga tridactylites L
Pentaphyllon repens fl luteo - Potentilla reptans L
Pentaphyllon argenteo fol erectum luteum - Potentilla argentea L
Pentaphyllon palustre rubrum - Comarum/Potentilla palustris (L) Scop
Pentaphyllon majus fl sulphureo - Potentilla recta L
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Pentaphyllon fl albo - Potentilla alba L
Peplis maritima - Euphorbia peplis L
Pepo - Cucurbita pepo L
Perfoliata - Bupleurum rotundifolium L
Periclymenum vulgare - Lonicera periclymenum L
Periclymenum Italicum perfoliatum - Lonicera caprifolium L
Periclymenum Allobrogum alterum Corni fæminæ effigie Lobel - Lonicera alpigena L
Persicaria maculata - Polygonum persicaria L *Persicaria maculosa
Persicaria mordax Thalii - Polygonum hydropiper L *Persicaria hydropiper
Petasites - Petasites hybridus (L) S.
Petroselinum hortense vulgatius et crispum - Petroselinum crispum (Mill) Nym
Petroselium caninum Tabern - Aethusa cynapium L
Phalangium Allobrogicum Clus - Paradisea liliastrum (L) Bertol
Phalangium Cretæ Salonensis - Asphodelus fistulosus L
Phalangium Virginian fl cærul triphyllo - Tradescantia virginiana L
Phalaris Canariensis et Hispanica - Phalaris canariensis L
Phaseolus Ægyptius dictus Lablab. - Dolichos lablab L *Lablab purpureus
Phaseolus Indic fl miniato - Phaseolus coccineus L
Phaseolus Indic major floribus et seminibus albis - ?Phaseolus vulgaris L
Phaseolus Turcic semine varior colorum - ?Vigna spp
Phellandrium - Oenanthe aquatica (L) Poir
Phyllitis vulgaris Lingva cervina - Phyllitis scolopendrium (L) Newm *Asplenium scol-opendrium
Pilosella vulgaris - Hieracium pilosella L
Pimpinella Sangvisorba hortensis - Sanguisorba officinalis L
Pimpinella sangvisorba silvestr minor inodora Lusitan - Poterium sanguisorba L *Sanguisorba minor
Pimpinella sangvisorba silv major inodora - ?Sanguisorba officinalis form
Pimpinella spinosa Cretica - Poterium spinosum L *Sarcopoterium spinosum
Pimpinella Agrimoniæ folio - Sanguisorba hybrida (L) Nordborg FE
Pimpinella saxifragia minor - Pimpinella saxifraga L
Pimpinella saxifragia major - Pimpinella major (L) Huds
Pingvicula fl cærul - Pinguicula vulgaris L
Pisum arvense minus - Pisum sativum L
Pisum hortense vulgatius - Pisum sativum L cv
Pisum cordatum - Paullinia pinnata L *Serjania curassavica
Plantago latifolia glabra vulgaris - Plantago major L
Plantago angustifolia glabra vulgaris - Plantago lanceolata L
Plantago latifol hirsuta - Plantago media L
Plantago angustifolia fruticans Clus Alopecuroides - ?Plantago lagopus L
Plantago rosea maxima - Plantago major L 'Rosularis'
Plantago rosea spicata - Plantago lanceolata L var

Plantago maritima angustifol major - Plantago maritima L
Plantago maritima angustifolia minor - ?Plantago serraria L FE
Plantago aqvatica - Alisma plantago-aquatica L
Polygala - Polygala vulgaris L
Polygala Valentina 1 Clus - Coronilla valentina L
Polygonum vulgare latifol - Polygonum aviculare L
Polygonum vulgare tenuifol - Polygonum minus Hudson FE
Polygonum littoreum floscul albo-spadicei - ?Polygonum raii Bab ^Polygonum oxyspermum FE
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Polygonatum latifolium 1 Clus - Polygonatum multiflorum (L) All
Polygonatum latifolium 2 Clus - ?Polygonatum odoratum (Mill) Druce
Polygonatum angustifolium 1 Clus - Polygonatum verticillatum (L) All
Pomum Amoris - Lycopersicon esculentum Mill
Portulaca major - Portulaca oleracea L
Porrum sectivum - Allium porrum L
Porrum schoenoprasum - Allium schoenoprasum L
Potamogeton latifolium - Potamogeton natans L
Primula veris humilis - Primula vulgaris Hudson
Primula veris elatior - Primula veris L
Primula veris umbellata - Primula x variabilis Goupil
Prunella fl purpur - Prunella vulgaris L
Prunella fl albo - Prunella grandiflora (L) Scholler 'Alba'
Prunella major Lusitanica - Prunella grandiflora L
Prunella folio dissecto - Prunella laciniata (L) L
Prunus hortensis - Prunus domestica L
Prunus silvestris - Prunus spinosa L
Psyllium annuum - Plantago indica L *Psyllium arenarium
Psyllium perenne - Plantago cynops L ""Psyllium sempervirens
Ptarmica vulgaris - Achillea ptarmica L
Ptarmica Austriaca 1 Clus - Xeranthemum annuum L
Pulegium officinarum - Mentha pulegium L
Pulegium cervinum - Mentha (Preslia) cervina L *Mentha cervina FE
Pulmonaria - Pulmonaria officinalis L
Pulsatilla - Pulsatilla vulgaris Mill
Pyri - Pyrus communis L
Pyrola 1 Clus vulgatior - Pyrola rotundifolia L
Pyrola 2 Clus tenerior - Orthilia secunda (L) House

Qvercus - Quercus robur L

Ranunculus silvestris 1 Dodon - Ranunculus sceleratus L
Ranunculus silvestris 3 Dodon echinat. - Ranunculus arvensis L
Ranunculus silvestris Dulcis Tragi - 'Ranunculus polyanthemos L
Ranunculus nemorosus fl albo simpl - Anemone nemorosa L
Ranunculus nemorosus fl purp simpl et pi - Anemone apennina L
Ranunculus nemorosus fl luteo simpl - Anemone ranunculoides L
Ranunculus hortensis fl luteo simpl et pi Dodon - Ranunculus acris L
Ranunculus hortensis bulbos fl lut pi - Ranunculus bulbosus L
Ranunculus grumosus fl simpl et pi - Ranunculus asiaticus L
Ranunculus grumosus nitæfolio fl pi lut - Callianthemum rutaefolium CA Meyer

*Callianthemum coriandrifolium
Ranunculus grumosus Illyric - Ranunculus illyricus L
Ranunculus Pyrenæus Plantaginis fol Clus - Ranunculus amplexicaulis L
Ranunculus grumos latifol pumilus - Ranunculus bullatus L FE
Ranunculus pi fl albo Clus - Ranunculus aconitifolius L
Ranunculus glomerato fl Clus - ?Trollius europaeus L
Ranunculus flammula prior Dodon - Ranunculus flammula L
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Ranunculus flammula folio serrato altera Dodon - 'Ranunculus ophioglossifolius Vill FE
Ranunculus Sardoni s Apium palustre - Apium graveolens L *Apium graveolens var graveolens
Ranunculus aqvatic umbilicato fol Column - Ranunculus aquatilis L
Raphanus s Radicula sativa - Raphanus sativus L *Raphanus sativus var sativus
Raphanus radice nigra - Raphanus sativus L form *Rhaphanus sativus var niger
Raphanus Rusticanus - Armoracia rusticana Gaertner, Mey &. Scherb
Raphanus silvestr aqvatic Lobel - Rorippa amphibia (L) Besser
Rapistrum vulgare luteum - Sinapis arvensis L
Rapistrum segetum monospermon fl albo elegantissimo Lusit - ?Myagrum sp/Camelina sp
Rapunculus hortensis fl cærul - ?Campanula pyramidalis L
Reseda major - Reseda alba L
Reseda affinis Phyteuma Monspeliens - Reseda phyteuma L
Rhamnus secund Matthiol. - ?Hippophaé rhamnoides L
Rhamnus solutivus - Rhamnus catharticus L
Ribesium - Ribes rubrum L
Ribesium fruct nigro - Ribes nigrum L
Ricinus semine pulcherrimo maximo Gvinea - .'Ricinus communis L var
Ricinus vulgaris minor - Ricinus communis L
Rosa fl pi albo - Rosa x alba L fl pi
Rosa fl simpl et pi rubro - Rosa gallica L
Rosa moschata - Rosa moschata J Herrm"
Rosa Damascena fl pallido - Rosa x damiscena Mill
Rosa Turcica fl simpl luteo-phaeniceo - $osa foetida J Herrm 'Bicolor'
Rosa silvestris odora Eglenteria dicta - Rosa rubiginosa L
Rosmarinus aosmos - ?Andromeda polifolia L
Rosmarinus coronarius - Rosmarinus officinalis L
Rubia tinctorum - Rubia tinctorum L
Rubia spicata Cretica - Crucianella latifolia L FE
Rubus vulgaris - Rubus fruticosus L agg.
Rubus Idæus - Rubus idaeus L
Rubus Idæus non spinosus odoratissima - Rubus odoratus L
Rubus saxatilis Alpinus Clus - ?Rubus saxatilis L
Ruscus - Ruscus aculeatus L
Ruta hortensis - Ruta graveolens L
Ruta silvestris montana tenuifol - .'Ruta linifolia L FE
Ruta canina Lobel - Scrophularia canina L

Sabina - Juniperus sabina L
Salix aqvatica angustifolia - ?Salix viminalis L
Salix pumila repens - Salix repens L
Salvia hortensis - Salvia officinalis L
Sambucus vulgaris - Sambucus nigra L
Sambucus palustris mas fl globoso - Viburnum opulus L 'Roseum' (sterile)
Sambucus palustris fæmina - Viburnum opulus L
Sanicula Diapensia vulgo - Sanicula europaea L
Sanicula guttata - Cortusa matthioli L
Saponaria fl simpl et pi - Saponaria officinalis L
Satureja hortensis annua - Satureia hortensis L
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Satureja perennis - Satureia montana L
Saxifraga alba - Saxifraga granulata L
Saxifraga aurea - Chrysosplenium oppositifolium L
Scabiosa major fol dissecto - .'Knautia arvensis (L) Coulter
Scabiosa minor fol dissecto - Scabiosa columbaria L
Scabiosa 6 Clus vel Indica - Scabiosa atropurpurea L
Scabiosa Indica odorato - Scabiosa atropurpurea L
Scabiosa Hispanica major fl dilute cæruleo - Scabiosa stellata L
Scabiosa Alpina centaurioides - Cephalaria alpina (L) Schrad ex Roem et Schult
Scilla - Urginea maritima (L) Baker
Scolymos Theophrasti spinosissimus Eryngium Vegetii - Scolymus hispanicus L
Scordium - Teucrium scordium L

Scorodo-prasum - ?Allium scorodoprasum L
Scorpioides Bupleuri - Scorpiurus sulcatus L forms *Scorpiurus muricatus FE
Scorpioides Portulacæ folio - Coronilla scorpioides (L) WDJ Koch
Scorzonera Hispanica - Scorzonera hispanica L
Scrophularia major radice tuberosa - Scrophularia nodosa L
Scrophularia aestiva montis Serrati - Scrophularia lucida L FE
Sedum tectorum vulgare majus - Sempervivum tectorum L
Sedum minus vermiculatum fl luteo - Sedum [acre L]/?sexangulare L
Sedum minimum s lllecebra - Sedum acre L
Sedum arborescens minus - Arthrocnemum fruticosum (L) Moq
Senecio vulgaris minor - Senecio vulgaris L
Serpillum latifolium - rThymus vulgaris L
Serpillum tenuifolium - Thymus serpyllum L agg.
Serratula - Serratula tinctoria L
Sesamoides parvum Salmantic Clus - Sesamoides canescens (L) Kuntze
Seseli Massiliense - Seseli tortuosum L FE
Siler montanum - Laserpitium siler L
Silybum vulgare Carduus Mariæ - Silybum marianum (L) Gaertn
Sinapi album - Sinapis alba L
Sinapi Arragonicum - ?Sinapis hispanica L *Erucaria tenuifolia
Sisarum - Sium sisarum L
Sison Dioscoridis putatum - ?Sison amomum L
Sisyrinchium majus et minus Clus - Iris sisyrinchium L *Gynandriris sisyrinchium
Sium minimum s Impatiens Erucæfolio - Cardamine impatiens L
Solanum officinarum - Solanum nigrum L
Solanum lethale Belladonna Italor - Atropa bella-donna L
Solanum somniferum fructu rubro - Solanum dulcamara L

Solidago Saracenica - Senecio fluviatilis Wallr *Senecio sarracenius
Sonchus lævis - Sonchus oleraceus L
Sonchus asper vulgaris - Sonchus asper (L) Hill
Sophera Ægyptia - ?Sophora alopecuroides L FE
Sophia Chirurgorum - Descurainia sophia (L) Webb
Sorbus aucuparia - Sorbus aucuparia L
Sorbus Norvegica latifolia Ariæ congener - ?Sorbus aria L form
Sparganium majus - Sparganium erectum L
Sparganium minus - Sparganium minimum Wallr *Sparganium natans
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Spinachia sativa - Spinacia oleracea L
Spinachia silvestr Bonus Henricus - Chenopodium bonus-henricus L
Stachys Fuchs latifolia - Stachys germanica L
Stachys Cretica angustifolia - Stachys cretica L FE
Staphisagria - Delphinium staphisagria L
Stoebe Salmantic 1 Clus - Centaurea salmantica L *Mantisalca salmantica FE
Stoebe Salmantic 2 Clus - ?Centaurea leucolepis DC *Centaurea alba subsp splendens FE
Stoebe capitata Rosmarini folio Ponæ - Staehelina dubia L FE
Stoechas Arabica 1 et 2 Clus - Lavandula stoechas L

Symphytum majus - Symphytum officinale L
Symphytum majus tuberosum - Symphytum tuberosum L
Succisa Morsus Diaboli - Succisa pratensis Moench
Syringa Italica fl albo - Philadelphus coronarius L
Syringa fl cærul s Lillach Arabum - Syringa vulgaris L

Tanacetum vulgare - Tanacetum vulgare L
Tanacetum crispum Anglicum - Tanacetum vulgare ssp crispum
Telephium vulgare - Sedum telephium L
Telephium Creticum - fTelephium imperati L
Teucrium pratense - Veronica chamaedrys L
Teucrium Boeticum - Teucrium fruticans L
Thalictrum vulgare majus - Thalictrum flavum L
Thalictrum vulgare minus - Thalictrum minus L
Thapsia latifolia Hispanic - Thapsia villosa L FE
Thlaspi Creticum - Iberis umbellata L
Thlaspi 4 parvum odorato fl Clus - Iberis odorata L
Thlaspi clypeatum - Biscutella laevigata L
Thlaspi semperflorens Italicum - Iberis semperflorens L
Thymbra Cretica - Satureia thymbra L
Tilia - Tilia spp

Tithymalus sive Esula exigua - Euphorbia exigua L
Tithymalus helioscopi s Esula vulgatior - Euphorbia helioscopia L
Tithymalus Characias - Euphorbia characias L
Tithymalus arboreus - Euphorbia dendroides L
Tithymalus myrsinites - Euphorbia myrsinites L
Tithymalus lunato fl Column - Euphorbia sylvatica L *Euphorbia amygdaloides
Tithymalus platyphyllos verbasci facie Diosc s Bei delsar Ægyptiorum - ? Calotropis gigantea (L) R.Br
Tithymalus tuberosus Apios dictus - ?Euphorbia apios L/?Euphorbia tuberosa L
Tordilium - Tordylium maximum L
Tormentilla - Potentilla erecta (L) Raeusch
Trachelium vulgare - Campanula trachelium L
Trachelium minus umbellatum - Campanula glomerata L
Trachelium Indicum Cardinalitium dictum - Lobelia cardinalis L
Trachelium hortens - Campanula medium L
Tragopogon fl luteo vulgare - Tragopogon pratensis L
Tragopogon fl pallidiore humilius - Tragopogon dubius Scop
Tragopogon fl purpur - Tragopogon porrifolius L
Tragopogon gramineo folio suave-rubente fl Column - Tragopogon hybridum L*Tragopogon hybridus FE
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Tragoriganum Hispan 3 Clus - Thymus sp
Trichomanes - Asplenium trichomanes L
Trifolium pratense fl albo - Trifolium repens L
Trifolium pratense fl rubro - Trifolium pratense L
Trifolium majus 1 Clus - ?Trifolium medium L
Trifolium luteum lupulinum - Medicago lupulina L
Trifolium odoratum - Trigonella caerulea (L) Ser
Trifolium fragiferum Frisicum - Trifolium fragiferum L
Trifolium bituminosum annuum - Psoralea bituminosa L *Bituminaria bituminosa
Trifolium quadrifolium phæum - Trifolium repens L
Tulipæ varii generis - Tulipa gesneriana L
Tulipa Apenninea Clus - Tulipa sylvestris L *Tulipa sylvestris subsp sylvestris
Tulipa montana pumila bicolor Lusit - Tulipa australis Link *Tulipa sylvestris subsp australis
Tulipa Persica - ?Tulipa clusiana DC
Turrita Lobel - Turritis glabra L *Arabis glabra
Tussilago - Tussilago farfara L

Ulmaria vulgaris - Filipendula ulmaria (L) Maxim
Ulmaria peregrina Barba capræ Patavinon - Aruncus dioicus (Walt) Fem
Umbilicus Veneris Hispan minor - Omphalodes linifolia (L) Moench
Umbilicus Veneris Lusitan major - ?Omphalodes nitida Hoffmgg & Link
Unifolium - Maianthemum bifolium (L) FW Schmidt
Urtica Heraclea fl purpur - Stachys sylvatica L
Urtica Romana - Urtica pilulifera L
Urtica silv asperior Lobel - Urtica urens L
Uva crispa - Ribes uva-crispa L

Vaccinia palustria - Vaccinium oxycoccos L
Valeriana major Phu Ponticum dicta - Valeriana phu L
Valeriana græca - Polemonium caeruleum L
Valeriana silvestr major - Valeriana officinalis L
Valeriana silvestr minor - Valeriana dioica L
Valeriana Indica Clus - Fedia comucopiae (L) Gaertn
Verbascum album fl luteo - Verbascum thapsus L
Verbascum album Brassicæ folio - ?Verbascum lychnitis L
Verbascum nigrum - Verbascum nigrum L
Verbena vulgaris - Verbena officinalis L
Veronica mas serpens Dodon - Veronica officinalis L
Veronica serpillifolia Lobel - Veronica serpyllifolia L
Veronica faemina Fuchs - Kickxia spuria (L) Dum
Veronica recta caerulea - Veronica longifolia L *Pseudolysimachion longifolium subsp longifolium
Vicia sativa - Vicia sativa L
Vicia silvestr siliqua hirsuta - Vicia hybrida L/Vicia lutea L
Viola dentaria - ?Cardamine bulbifera (L) Crantz
Viola lunaria annua - Lunaria annua L
Viola lunaria perennis - Lunaria rediviva L
Viola matronalis fl albo simpl - Hesperis matronalis L *Hesperis matronalis subsp Candida
Viola matronalis fl purpur simpl - Hesperis matronalis purpurea L *Hesperis matronalis subsp matronalis
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Viola matronalis fl albo pi - Hesperis matronalis alba pi *Hesperis matronalis subsp Candida
Viola Martia fl simpl et pi - Viola odorata L
Viola Martia fl simpl albo - Viola odorata alba
Viola silvestr assurgens canina dicta - Viola riviniana Reichenb/Viola canina L
Viola tricolor repens - Viola tricolor L
Viola tricolor assurgens versicolor - ?Viola tricolor L var/?Viola elatior Fries
Viola Pentagonia s Speculum Veneris - Specularia pentagonia (L) A DC *Legousia pentagonia
Virga aurea officinarum - Solidago virgaurea L
Virga aurea Mexicana - Solidago mexicana L *Solidago simpervirens
Virga aurea Limonii folio Dorea dicta - Senecio doria L
Vitedera Virginiana - Parthenocissus quinquefolia (L) Planch
Vitis vinifera - Vitis vinifera L
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Hortus Christianæus seu Catalogus Plantarum
Quibus Serenissimi Principis Christiani IV
Viridarium Hafniense.
Otto Sperlings planteliste alfabetiseret efter den
moderne nomenklatur

Hortus Christianæus seu Catalogus Plantarum Quibus Serenissimi Principis Christiani IV
Viridarium Hafniense.
The plantlist of Otto Sperling alphabetized according to modern nomenclature.

John H. Harvey

Abutilon avicennae Gaertner, (Sida abutilon) *Abutilon theophrasti - Abutilon Avicennæ
?Acacia spadicigera Cham & Schlect *Acacia cornigera - Acacia Mexicana
Acanthus mollis L - Acanthus sativus non spinosus
Acanthus spinosus L - Acanthus silvestris s spinosus
Acer campestre L - Acer tenuifolium, campestre Dodon
Acer pseudoplatanus L - Acer latifolium Platanus Tragi
Aceras anthropophorum (L) R.Br. - Orchis antropophora
Achillea ageratum L - Ageratum fl flavo
Achillea millefolium L - Millefolium vulgare
Achillea nobilis L - Millefolium nobile odore Tanaceti
Achillea ptarmica L - Ptarmica vulgaris
Achillea tomentosa L - Millefolium minus luteum
Aconitum anthora L - Antithora
Aconitum lycoctonum L - Aconitum lycoctonum fl luteo vulg Clus.
Aconitum napellus L - Aconitum lycoctonum fl cærul s Napellus
Acorus calamus L - Acorus aromaticus

Actaea spicata L - Christophoriana
Adonis annua L - Adonis flos fl phæniceo
Adonis vernalis L - Helleborus ferulaceus

Aegilops ovata L *Aegilops geniculata - Ægilops
Aegopodium podagraria L - Angelica silvestris minor Herba Gerardi dicta
Aethusa cynapium L - Petroselium caninum Tabern
Agrimonia eupatoria L - Agrimonia vulgaris
Agrimonia procera Wallr. - Agrimonia odorata
Ajuga chamaepitys (L) Schreb - Chamæpitys officinar fl luteo
Ajuga genevensis L - Bugula fl albo
Ajuga reptans L - Bugula fl cærul.
Alcea rosea L - Malva hortensis fl simpl et pi
Alchemilla vulgaris L *Alchemilla xanthochlora - Alchimilla vulgaris
Alisma plantago-aquatica L - Plantago aqvatica
Alkanna tinctoria (L) Tausch - Echium Alcibiadum
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Alkanna tinctoria (L) Tausch *Alkanna tuberculata - Lithospermon Anchusæ facie
Alliaria petiolata (M.B.) Cavara et Grande - Alliaria
Allium angulosum L - Moly Narcissinis foliis 2 Clus
Allium cepa L - Cepa
Allium moly L - Moly montan latifol flavo fl Clus
Allium multibulbosum Jacq *Allium nigrum - Moly Theophrasti
Allium porrum L - Porrum sectivum
Allium sativum L - Allium vulgare sativum
Allium schoenoprasum L - Porrum schoenoprasum
?Allium scorodoprasum L - Scorodo-prasum
?Allium triquetrum L - Moly triangulare
Allium ursinum L - Allium ursinum

Allium vineale L - Allium silvestr tenuifol.
Aloe vera (L) Burm fil - Aloe Hispanica
?Alsine media L *Spergularia media - Alsine minor lini capitulis
Alsine media L *Spergularia media - Alsine silvestr fl albo
Althaea cannabina L - Alcea fruticosa Cannabino folio
Althaea officinalis L - Althæa vulgaris Bis-malva dicta
?Alyssum creticum L FE - Leucoium saxatile repens fl obsoleto Hispanicum
Amaranthus blitum L - Blitum album
?Amaranthus caudatus L - Amaranthus maximus Qvinoa
Amaranthus lividus L *Amaranthus blitum - Blitum rubrum lupinum
Amaranthus tricolor L - Amaranthus tricolor
.'Ambrosia maritima L - Atriplex maritima botryoeides
?Ammi majus L - Ammi Fuchsii
Ammi visnaga (L) Lam - Gingidium Matthiol Visnaga vulgo
Anacamptis pyramidalis (L) LCM Rich - Orchis dicta Cynosorchis
Anagallis arvensis L - Anagallis fl phæniceo annua

Anagallis arvensis L ssp foemina *Anagallis foemina - Anagallis annua fl. caerul minor
Anagallis monelli L - Anagallis perennis fl. cærul. amplissimo
Anaphalis margaritacea (L) Benth & Hooker f - Gnaphalium Americanum
Anarrhinum bellidifolium (L) Willd - Linaria bellidis folio
?Anchusa calcarea Boiss FE - Buglossum marinum Lusit
Anchusa undulata L - Anchusa supina annua fl pullo Lusitan
?Andromeda polifolia L - Rosmarinus aosmos
Anemone apennina L - Ranunculus nemorosus fl purp simpl et pi
Anemone coronaria L - Anemone tenuifolia
Anemone hortensis L / Anemone pavonina Lam - Anemone latifolia
Anemone nemorosa L - Ranunculus nemorosus fl albo simpl
Anemone ranunculoides L - Ranunculus nemorosus fl luteo simpl
Anethum graveolens L - Anethum hortorum
Angelica archangelica L - Angelica sativa
Angelica sylvestris L - Angelica silvestris s. Archangelica Clus.
Antennaria dioica (L) Gaertner - Gnaphalium montanum
Anthemis cotula L - Chamæmelum silv. Cotula fætida dictum
Anthemis tinctoria L - Bupthalmum vulgare
Anthriscus cerefolium (L) Hoffm - Chærophyllum sativum
Anthyllis barba-jovis L - Barba Jovis
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?Anthyllis montana L - Anthyllis legum fl rubro Hispanica
Anthyllis vulneraria L - Anthyllis leguminosa fl. luteo
Antirrhinum majus L - Antirrhinum latifol
Aphanes arvensis L - Alchimilla montana minima Column
Apium graveolens L - Apium officinarum
Apium graveolens L *Apium graveolens var graveolens - Ranunculus Sardoni s Apium palustre
Aquilegia vulgaris L - Aquilegia vulgaris
Arctium lappa L - Lappa major
Argemone mexicana L - Papaver spinosum fl luteo
Aristolochia clematitis L - Aristolochia clematitis Dodon.
?Aristolochia rotunda L - Aristolochia rotunda 2 Clus.
Armeria maritima (Mill) Willd - Caryophyllus marinus tenuifol.
Armeria plantaginea Willd *Armeria arenaria - Caryophyllus marinus latifol.
Armoracia rusticana Gaertner, Mey & Scherb - Raphanus Rusticanus
Artemisia abrotanum L - Abrotonum mas Dodon
Artemisia absinthium L - Absinthium vulgare
Artemisia arborescens L - Abrotonum fæmina Fuchs
?Artemisia arborescens L - Absinthium arborescens
Artemisia dracunculus L - Dracunculus hortensis
Artemisia maritima L - Absinthium seriphium tenuifol
Artemisia vulgaris L - Artemisia vulgaris
Arthrocnemum fruticosum (L) Moq - Sedum arborescens minus
Arum maculatum L - Arum vulgare minus
Aruncus dioicus (Walt) Fem - Ulmaria peregrina Barba capræ Patavinon
Asarum europaeum L - Asarum
?Asparagus officinalis L - Asparagus altilis
Asparagus officinalis L - Asparagus maritimus
Asperula arvensis L - Asperula fl purpuro-cærul.
Asphodeline lutea (L) Rchb - Asphodelus fl luteo
Asphodelus albus Mill - Asphodelus fl albo-purpur seu 1 Clus
Asphodelus fistulosus L - Phalangium Cretæ Salonensis
?Asplenium adiantum: nigrum L - Filix dicta Adiantum filicis folio
Asplenium ruta-muraria L - Adiantum, Ruta muraria, dictum
Asplenium septentrionale (L) Hoffm - Adiantum acrostichon
Asplenium trichomanes L - Trichomanes
Aster alpinus L - Aster Atticus nostras perennis
Aster amellus L - Aster Atticus fl cæruleo
Aster linosyris (L) Bernh - Linaria aurea Tradi
Aster paniculatus Lam - Aster Virginianus fruticans
Aster tradescantii L - Aster Americanus fl albis
Aster tripolium L - Aster marinus Dodon Tripolium
Astragalus lusitanicus Lam FE - Astragalus Bæticus
Athamanta macedonica Sprengel FE - Apium Cyprium, Selinum Venetorum
Atriplex halimus L - Halimus
Atriplex hortensis L - Atriplex sativa
Atriplex laciniata L - Atriplex maritima tenuifolia
Atropa bella-donna L - Solanum lethale Belladonna Italor
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Ballota hirsuta Bentham *Ballota nigra FE - Ocymastrum Valentinum Clus
?Ballota hirsuta Bentham FE - Marrubium album Hispanic
Ballota nigra L - Marrubium nigrum officinarum
Barbarea vulgaris R.Br - Barbarea
Barbarea vulgaris R.Br - Nasturtium hyemale Barbarea
Bellis perennis L - Bellis hortensis
Bellis perennis L prolifera - Bellis hortensis prolifera
Berberis vulgaris L - Oxyacantha Berberis dicta
Beta vulgaris L - Beta vulgarior viridis
Beta vulgaris L var - Beta erythrorhizos
Beta vulgaris 'Maritima' - Beta maxima alba
Betonica hirsuta L *Stachys monnieri - Betonica major fl purpur
Betonica officinalis L *Stachys officinalis - Betonica minor
Biarum tenuifolium (L) Schott FE - Arisarum angustifolium
Bidens cernua L - Eupatorium Cannabinum
?Bidens tripartita L - Eupatorium aqvaticum fl aureo
Biscutella laevigata L - Thlaspi clypeatum
Blechnum spicant (L) Roth - Asplenium silv Tragi
Borago officinalis L - Borrago
Brassica oleracea L - Brassica
.'Briza eragrostis L/Briza media L *Eragrostis minor/Briza media - Gramen tremulum

Amourettes Clus
Briza maxima L - Gramen tremulum maximum Hispanic
Briza minor L - Gramen tremulum minus panicula parva

?Brunsvigia gigantea Heist. *Brunsvigia orientalis - Narcissus Indicus fl purpureo liliaceo polyanthos
Bryonia cretica L - Bryonia alba Cretica
Bryonia dioica Jacq *Bryonia cretica subsp dioica - Bryonia alba vulgaris
Bunium bulbocastanum L - Bulbo castanum

Bupleurum rotundifolium L - Perfoliata
Buxus sempervirens L 'Suffruticosa' - Buxus humilis

Cakile maritima Scop - Eruca Maritima tenuifolia fl purpureo Cakile dicta
Calamintha grandiflora (L) Moench - Calamentum præstantius Lobel
Calendula officinalis L - Calendula vulgarior
Calendula officinalis L 'Flore pleno' - Calendula fl pi
Calendula officinalis L 'Prolifera' - Calendula prolifera
Calla palustris L - Dracunculus aquaticus
Callianthemum nitaefolium CA Meyer *Callianthemum coriandrifolium -

Ranunculus grumosus rutæfolio fl pi lut
Calluna vulgaris (L) Hull - Erica vulgaris pumila
?Calotropis gigantea (L) R.Br - Tithymalus platyphyllos verbasci facie Diosc s Bei delsar Ægyptiorum
Caltha palustris L - Caltha palustris
Calystegia sepium (L) R.Br - Convolvulus major fl albo
Camelina sativa (L) Crantz - Myagrum sativum
Campanula glomerata L - Trachelium minus umbellatum
.'Campanula linifolia Scop - Campanula alpina linifol. caerul. Bauhin
Campanula medium L - Trachelium hortens
Campanula persicifolia L - Campanula Persicæ folio
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Campanula pyramidalis L - Campanula pyramidalis
?Campanula pyramidalis L - Rapunculus hortensis fl cærul
Campanula rotundifolia L - Campanula minor alpina rotundioribus imis foliis Clus.
Campanula trachelium L - Trachelium vulgare
Campsis radicans (L) Seem - Clematis virginiana Contareni
Canna indica L - Canna indica
Cannabis sativa L - Cannabis sativa

Capsella bursa-pastoris (L) Med. - Bursa pastoris
Capsicum annuum L - Capsicum
Cardamine bulbifera (L) Crantz - Dentaria major s Anblatum Cordi
JCardamine bulbifera (L) Crantz - Viola dentaria
Cardamine impatiens L - Sium minimum s Impatiens Erucæfolio
Cardamine pratensis L - Nasturtium pratense
Cardamine trifolia L - Cardamine trifolia Alpina
Cardiospermum halicacabum L - Halicacabum Indum Camerar
Carduus acarna L *Picnomon arcana - Chamæleon Salmantic Clus
Carlina corymbosa L FE - Carlina silvestris vulgaris Clus
Carlina racemosa L FE - Carlina silvestris minor Hispan Clus
Carpinus betulus L - Carpinus
Carthamus lanatus L - Atractylis Lobel
Carthamus tinctorius L - Cnicus sativus fl croceo

Carum carvi L - Caros Diosc s Carvi.
Castanea sativa Mill - Castanea
?Caucalis platycarpos L - Caucalis Hispanica echinato magno fructu.
?Celosia argentea L - Amaranthus holosericeis sangvineis reticulatis floribus Lobel
Centaurea calcitrapa L - Carduus muricatus vulgo Calcitrapa dictus Clus
Centaurea collina L FE - Jacæa fl luteo capite spinoso
Centaurea cyanus L - Cyanus segetum vulgaris
Centaurea cyanus L cv - Cyanus hortensis
Centaurea jacea L - Jacæa nigra pratensis non laciniata
?Centaurea leucolepis DC *Centaurea alba subsp splendens FE - Stoebe Salmantic 2 Clus
Centaurea montana L - Cyanus montan latifol fl cærul umbilico purpur
Centaurea moschata L *Amberboa moschata - Cyanus Asiaticus moschato fl pi
?Centaurea nigra L - Jacæa nigra arvensis laciniata
Centaurea phrygia L - Jacæa 4 Austriaca villoso capite Clus
Centaurea rhaponticum L *Stemmacantha rhapontica - Centaurium majus Heleniifolio
Centaurea salmantica L *Mantisalca salmantica FE - Stoebe Salmantic 1 Clus
Centaurium pulchellum (Sw) Druce - Centaurium minus vulgar
Cephalaria alpina (L) Schrad ex Roem et Schult - Scabiosa Alpina centaurioides
Cerastium glomeratum Thuill - Alsine hirsuta altera viscosa
Ceratonia siliqua L - Ceratonia Theophrasti s siliqua
Cerinthe major L - Cerinthe fl luteo
Chaerophyllum temulentum L *Chaerophyllum temulum - Chærophyllum silvest Tabern
Chamaemelum nobile (L) All - Chamæmelum Roman fl simpl et pi
Chara vulgaris L - Eqvisetum fætid. sub aqvis repens Bauh.
Cheiranthus cheiri L *Erysimum cheiri - Leucoium fruticans viride fl simp et pi luteo
Chelidonium majus L - Chelidonium majus officinar
Chelidonium majus L 'Laciniatum' *Chelidonium majus var laciniatum - Chelidonium
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majus alterum fol & floribus laciniatis
Chenopodium ambrosioides L - Botrys Mexicana Pacotle
Chenopodium bonus-henricus L - Spinachia silvestr Bonus Henricus
Chenopodium botrys L - Botrys vulgaris
Chenopodium capitatum (L) Aschers - Atriplex fragifera
Chenopodium rubrum L/C. hybridum L - Atriplex sylvestr latifolia
Chenopodium vulvaria L - Atriplex olida Garosmos
Chrysanthemum coronarium L *Xanthophthalmum coronarium - Chrysanthemum

Creticum Matricariæ

Chrysanthemum leucanthemum L *Leucanthemum vulgare - Bellis arvensis
Chrysanthemum parthenium (L) Bernh *Tanacetum parthenium - Artemisia tenuifolia
Chrysanthemum parthenium (L) Bernh *Tanacetum parthenium - Matricaria fl simpl et pi
Chrysosplenium oppositifolium L - Saxifraga aurea
Cicer arietinum L - Cicer arietinum Dodon
Cicer arietinum L form - Cicer sativum Dodon.
Cichorium endivia L - Endivia major sativa
Cichorium endivia L - Intybus s Endivia
Cichorium intybus L - Cichorium sativum
Cichorium intybus L - Cichorium silvestre fl cærul perenne et annuum
Cichorium intybus L - Hedypnois
Circaea alpina L - Circæa Lutetiana humilis
Circaea lutetiana L - Circæa Lutetiana major
Cirsium acaulon (L) Scop *Cirsium acaule - Carduus acaulis septentrionalium
Cirsium arvense (L) Scop - Carduus vulgaris Matthioli
Cirsium eriophorum (L) Scop - Carduus Eriocephalus fl cærul
Cirsium pannonicum (L fil) Link - Cirsium 3. montan. Clus.
Cistus albidus L - Cistus mas 1. Clus
Cistus crispus L - Cistus mas 5. Clus
Cistus incanus L - Cistus mas 2. Clus
Cistus ladanifer L - Cistus Ledon 1. Clus
?Cistus laurifolius L - Cistus Ledon Gallaecius
Cistus monspeliensis L - Cistus Ledon 4- Clus
Cistus populifolius L - Cistus Ledon latifol 2. Clus
Cistus salvifolius L - Cistus fæmina
Citrullus colocynthis (L) Schrader - Colocynthis pyriformis et pomiformis
Citrullus vulgaris Schrader *Citrullus lanatus var lanatus - Anguria
Citrus aurantium L - Malus Aurantia
Citrus medica L - Malus citria

Clematis integrifolia L - Clematis erecta Pannon Clus
Cneorum tricoccon L - Chamelæa tricoccos

Cnicus benedictus L - Carduus benedictus
Cochlearia danica L - Cochlearia minor septentrional, procumbens
?Cochlearia officinalis L - Cochlearia major surrecta
Coix lacryma-jobi L - Lachryma Jobi
Colchicum autumnale L - Colchicum autumnale
Colchicum variegatum L - Colchicum autumnale tessellatum Fritillarium dictum
Colutea arborescens L - Colutea vesicaria

Comarum/Potentilla palustris (L) Scop - Pentaphyllon palustre rubrum
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Convallaria majalis L - Lilium convallium fl lacteo
Convallaria majalis 'Rosea' - Lilium convallium fl carneo

Convolvulus althaeoides L - Convolvulus Althaea folio
Convolvulus arvensis L - Convolvulus minor arvensis purpur
Convolvulus tricolor L - Convolvulus non convolvulus Hispanicus tricolor
Coriandrum sativum L - Coriandrum
Cornus mas L - Cornus mas

Cornus sanguinea L - Cornus fæmina
Coronilla emerus L *Hippocrepis emerus - Colutea Scorpioides
Coronilla scorpioides (L) WDJ Koch - Scorpioides Portulacæ folio
?Coronilla valentina L - Colutea scorpioides altera rutæ folio
Coronilla valentina L - Polygala Valentina 1 Clus
Coronilla varia L *Securigera varia - Lotus coronata maxima glabra Hispanica
?Coronopus squamatus (Forsk) Aschers - Cornu cervi repens alterum Dodon.
Cortusa matthioli L - Sanicula guttata
Corydalis bulbosa (L) DC *Corydalis solida subsp solida - Fumaria perennis radice cava

Corydalis solida (L) Sw - Fumaria perennis radice non cava

Corylus avellana L - Corylus silvestr. fructu rotundo
Corylus maxima Mill - Corylus silvestr. fructu oblongo
Crataegus oxyacantha L *Crataegus laevigata - Oxyacantha s spina acuta
?Crepis tectorum L - Hieracium Sonchites Lusitan.
?Crocus pallasii MB - Crocus montan. autumn, alter Lusitan.
Crocus serotinus Salisb. - Crocus montan. autumnale Transtaganus elegantis
Crocus vernus All (not L) - Crocus vernus

Crucianella latifolia L FE - Rubia spicata Cretica
Crupina vulgaris Cass - Chondrilla rara purpurea Lobel
Cucubalus baccifer L - Alsine baccifera
Cucumis melo L var - Melo Saccharinus
Cucumis sativus L - Cucumis hortensis
Cucurbita maxima Duchesne - Cucurbita omnium maxima
?Cucurbita melopepo L "'Cucurbita pepo - Melopepo Byzantinus odoratissimus
Cucurbita pepo L - Cucurbita alia vulgaris
Cucurbita pepo L - Pepo
Cucurbita pepo L form - Cucurbita peltata alta
Cupressus sempervirens L - Cupressus arbor
Cyclamen europaeum L "Cyclamen purpurascens subsp purpurascens - Cyclaminus fol

subrotundo

Cyclamen hederifolium Aiton - Cyclamen fol hederaceo fl carneo autumnal
Cydonia oblonga Mill - Malus Cydonia
Cynara cardunculus L - Carduus hortensis: vulgo Cardi
Cynara humilis L FE - Cinara silvestris Bætica
Cynara scolymus L *Cynara cardunculus - Cinara hortensis
Cynoglossum cheirifolium L - Cynoglossum Creticum 1 Clus
Cynoglossum officinale L - Cynoglossum vulgare
Cynoglossum pictum Aiton *Cynoglossum creticum FE - Cynoglossum Creticum 2 Clus
Cyperus esculentus L - Cyperus rotundus verus

?Cyperus fuscus L - Cyperus rotundi alia species Camerar
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Dactylis glomerata L - Gramen spicatum folio aspero

Dactylorhiza maculata (L) Soo - Orchis palmata verna fol maculoso
.'Dactylorhiza purpurella (T & TA Steph) Soo - Orchis palmata fl purpur

Daphne laureola L - Laureola mas

Daphne mezereum L - Laureola fæmina
Datisca cannabina L - Lutea Cretica Contareni
Datura metel L - Datura fructu rotundo
Datura stramonium L - Datura fructo oblongo
Daucus carota L - Daucus vulgaris clus.
Delphinium ajacis L *Consolida ajacis - Consolida regal. silv. fl simp caerul.
Delphinium consolida L *Consolida regalis subsp regalis - Consolida regal hortense fl simpl et pi
Delphinium staphisagria L - Staphisagria
Descurainia sophia (L) Webb - Sophia Chirurgorum
Dianthus barbatus L - Caryophyllus barbatus fl simp et fl pi
Dianthus caryophyllus L - Caryophyllus hortense fl simpl et pi
?Dianthus superbus L - Caryophyllus silv fl laciniato fl simpl et pi
?Dicentra cucullaria (L) Bernh - Fumaria perennis Americana
Dictamnus albus L - Fraxinella

Digitalis ambigua Murr *Digitalis grandiflora - Digitalis fl luteo major
Digitalis purpurea L - Digitalis
Diplotaxis tenuifolia (L) DC - Eruca sativa fl luteo tenuifolia
Dolichos lablab L *Lablab purpureus - Phaseolus Ægyptius dictus Lablab.
Doronicum pardalianches L - Doronicum Romanum latifolium
Doronicum plantagineum L - Doronicum angustifolium
Dorycnium suffructicosum Vill *Dorycnicum pentaphyllum subsp pentaphyllum FE -

Dorycnium Monspeliense
Dracocephalum austriacum L - Chamæpitys Austriaca Clus. fol. non fisso
Dracocephalum moldavicum Lam - Melissa Moldavica
Dracunculus vulgaris Schott - Dracunculus major polyphyllos
Dryopteris filix-mas (L) Schott - Filix mas

Ebenus cretica L FE - Ebenus Cretica
Ecballium elaterium (L) A.Rich. - Cucumis Asininus
Echinochloa crus-galli (L) P Beauv - Panicum
?Echinops sp - Crocodilium perenne

?Echinops strigosus L FE - Carduus sphærocephalus annuus
Echium creticum L - Echium supinum seu Creticum 1 & 2 Clus.
?Echium lusitanicum L - Echium supinum fl purpur dilutiore Hispanic
?Echium plantagineum L - Echium nigrum Creticum
?Echium vulgare L - Buglossum silvestre Echioides fl pallide-cærul
Emex spinosa Necker - Beta Cretica semine aculeato
Empetrum nigrum L - Erica Corid. folio XI Clus. baccifera
Endymion hispanicus (Mill) Chouard *Hyacinthoides hispanica - Hyacinthus campanulas fl cærul Lusit
Endymion non-Scriptus (L) Garcke *Hyacinthoides non-scripta - Hyacinthus Anglicus cæruleus
Epilobium angustifolium L - Lysimachia siliqvosa tenuifolia Chamænerion dicta
?Epilobium hirsutum L - Lysimachia siliqvosa latifol s major Clus
Epimedium alpinum L - Epimedium Dioscori disputatum
Epipactis latifolia (L) All *Epipactis helleborine - Helleborine fl albo
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Equisetum arvense L - Eqvisetum pratense longiorib. setis
Equisetum hyemale L - Eqvisetum junceum Tragi
Equisetum telmateia Ehrh - Eqvisetum palustre longioribus setis
Eranthis hyemalis (L) Salisb - Aconitum lycoctonum Belgarum fl luteo hyemale
Erigeron acer L *Erigeron acris - Conyza cærulea Tabernæmont.
Erigeron acer L *Erigeron acris - Erigeron minus vulgare
Eriophorum vaginatum L - Juncus alpinus capitulo lanuginoso
Erodium gruinum (L) L'Herit - Geranium annuum Creticum
Erodium moschatum (L) L'Herit - Geranium supinum moschatum
Erophila verna (L) Chevall - Paronychia Alsinefolia Lobel
Eruca sativa Mill - Eruca sativa fl albo venoso

Eryngium amethystinum L - Eryngium campestre mediterraneum Advers.
?Eryngium creticum Lam FE - Eryngium Creticum
?Eryngium glaciale Boiss FE - Eryngium pumilum Hispan. perenne

Eryngium ilicifolium Lam FE - Eryngium pumilum Hispan. Clus annuum

Eryngium maritimum L - Eryngium maritimum
Eryngium planum L - Eryngium Pannonicum latifolium Clus
Erysimum cheiranthoides L - Myagrum alterum Thlaspi effigie s Viola lutea silv Tragi
Erysimum officinale L *Sisymbrium officinale - Erysimum vulgare
?Erysimum raulinii Boiss FE - Erysimum Creticum
Erythronium dens-canis L - Dens caninus
Euonymus europaeus L - Evonymus Theophrast
JEuphorbia apios L/?Euphorbia tuberosa L - Tithymalus tuberosus Apios dictus
Euphorbia characias L - Tithymalus Characias
Euphorbia dendroides L - Tithymalus arboreus
Euphorbia exigua L - Tithymalus sive Esula exigua
Euphorbia helioscopia L - Tithymalus helioscopi s Esula vulgatior
Euphorbia lathyris L - Lathyris s Cataputia
Euphorbia myrsinites L - Tithymalus myrsinites
Euphorbia peplis L - Peplis maritima
Euphorbia sylvatica L *Euphorbia amygdaloides - Tithymalus lunato fl Column
Euphrasia nitidula Reuter *Euphrasia officinalis - Euphrasia officinarum

Fagopyrum esculentum Moench - Fagopyrum
Fagus sylvatica L - Fagus
Fedia cornucopiae (L) Gaertn - Valeriana Indica Clus
Ferula communis L - Ferula

Fibigia clypeata (L) Medik - Alysson fl luteo majus Dioscorid Dodon
Ficus carica L - Ficus

Filago vulgaris Lam - Gnaphalium vulgare minus Impia Plinii
Filipendula ulmaria (L) Maxim - Ulmaria vulgaris
Filipendula vulgaris Moench - Fili-pendula
Foeniculum vulgare Mill - Foeniculum sativum
Fragaria vesca L 'Muricata' - Fragaria fructu spinoso
Frangula alnus Mill - Alnus nigra seu Frangula
?Frankenia laevis L - Alsine maritima septentrionalium fl purpur elegantiss
,'Frankenia pulverulenta L FE - Alsine maritima Column fl purpur
Fraxinus excelsior L - Fraxinus
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Fritillaria imperialis L - Corona Imperialis
Fritillaria lusitanica Wikstr FE - Fritillaria tenuifol fl luteo maculato Transtagana
Fritillaria meleagris L - Fritillaria
Fritillaria persica L - Lilium Susianum Pennachio Persiano
Fumaria officinalis L - Fumaria officinarum annua

Galanthus nivalis L - Leucoium triphyllon
Galega officinalis L - Galega fl cærul
Galium aparine L - Aparine vulgaris
Galium mollugo L - Mollugo vulgatior herbariorum Lobel
Galium odoratum (L) Scop - Asperula odorata fl albo
Galium palustre L - Gallium fl albo
Galium verum L - Callium fl luteo
Gelsemium sempervirens (L) Aiton - Jasminum latifol fl luteo odorato American
?Genista germanica L - Genista Germanica vulgarior
Genista tinctoria L - Genista tinctorum
Gentiana acaulis L - Gentianella verna fl cærul amplo perennis
Gentianella amarella (L) Borner - Gentianella autumnalis latifol annua

Geranium macrorrhizum L - Geranium batrachoides odoratissimum
?Geranium maculatum L - Geranium nodosum Virginianum fl venoso
Geranium molle L - Geranium columbinum
Geranium palustre L - Geranium bulbosum Dodon
Geranium phaeum L - Geranium batrachoides 1 pullo fl Clus
Geranium pratense L - Geranium batrachoides majus fl cærul
Geranium pratense 'Striatum' - Geranium batrachoides majus eodem fl variegato
Geranium robertianum L - Geranium Robertianum Dodonæi
Geranium sanguineum L - Geranium hæmatodes 7 Clus fl ampliss
Geum montanum L - Caryophyllata Alpina minima Ponæ.
Geum rivale L - Caryophyllata fl nutante septentrionale
Geum urbanum L - Caryophyllata vulgaris
Gladiolus communis L - Gladiolus major
Gladiolus italicus Mill - Gladiolus minor fl purpur
Glaucium flavum Crantz - Papaver cornutum fl luteo
Glaux maritima L - Glaux exigua maritima Lobel
Glechoma hederacea L - Hedera terrestris

Glycyrrhiza echinata L - Glycyrrhiza silvestris echinata
Glycyrrhiza glabra L - Glycyrrhiza silvestr siliqvosa
Glycyrrhiza glabra L - Glycyrrhiza vera siliqvosa
Gratiola officinalis L - Gratiola

Gymnadenia conopsea (L) R.Br. - Orchis palmata astiva spica longiss odorata

Hedera helix L - Hedera helix

Hedysarum coronarium L - Hedysarum clypeatum
Helianthemum apenninum (L) Mill - Helianthemum fl albo
Helianthemum chamæcistus Mill *Helianthemum nummularium subsp nummularium -

Helianthemum fl aureo s Panax Chironium
Helianthemum plantagineum Pers *Helianthemum guttata - Cistus humilis Plantagin fol
Helianthemum salicifolium L - Cistus annuus 1. Clus
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Helianthus annuus L - Chrysanthemum Peruanum rectum s Flos solis
Helianthus multiflorus L - Chrysanthemum Peruanum ramosum
Helianthus tuberosus L - Chrysanthemum Canadense tuberosum
Helichrysum siculum (Spreng) Boiss *Helichrysum stoechas subsp barrelieri - Helichrysum Clus
Heliotropium europaeum L - Heliotropium majus surrectum
Heliotropium supinum L FE - Heliotropium minus supinum
Helleborus foetidus L - Helleborus niger 3 Dodon
Helleborus niger L - Helleborus niger 2 Dodon
Hemerocallis fulva L - Lilio-asphodelus major fl phæniceo
Hemerocallis lilio-asphodelus L - Lilio-asphodelus minor fl luteo
Hepatica triloba Chaix *Hepatica nobilis var nobilis - Hepatica fl simpl et pi
?Heracleum sphondylium L - Branca ursina officin
Herminium monorchis (L) R.Br. - Orchis moschata
Hermodactylus tuberosus (L) Mill - Iris tuberosa Dodonæi
Herniaria glabra L - Herniaria
Hesperis matronalis alba pi *Hesperis matronalis subsp Candida - Viola matronalis fl albo pi
Hesperis matronalis L *Hesperis matronalis subsp Candida - Viola matronalis fl albo simpl
Hesperis matronalis purpurea L *Hesperis matronalis subsp matronalis - Viola matronalis fl purpur simpl
?Heuchera americana L - Cortusa Americana
Hibiscus abelmoschus L *Abelmoschus moschatus - Abelmosch Ægyptior
Hibiscus esculentus L *Abelmoschus esculentus - Bamia Ægyptia
Hibiscus syriacus L - Althaea frutex flor purpur
Hibiscus trionum L - Alcea vesicaria

Hieracium aurantiacum L - Hieracium latif peregrinum Phlomoides
Hieracium pilosella L - Pilosella vulgaris
?Hieracium umbellatum L - Hieracium Sabaudum Lobel

?Hippophaé rhamnoides L - Rhamnus secund Matthiol.
Hippuris vulgaris L - Eqvisetum 'aphyllocaulon' Polygonum fæmineum Thalii
Humulus lupulus L - Lupulus domesticus et silvestris
Hyacinthus oriental is L - Hyacinthus oriental
Hyoscyamus albus L - Hyoscyamus albus
Hyoscyamus aureus L FE - Hyoscyamus Creticus
Hyoscyamus niger L - Hyoscyamus niger
Hypericum androsaemum L - Androsæmum Sicilianum bacciferum
?Hypericum hirsutum L - Hypericum rutæ folio Ericetorum
Hypericum maculatum Crantz - Hypericum non perforatum, Ascyrum dictum
?Hypericum perforatum L - Hypericum majus nostras
Hypericum tomentosum L - Hypericum tomentosum supinum Clus
Hyssopus officinalis L - Hyssopus fl cærul

Iberis odorata L - Thlaspi 4 parvum odorato fl Clus
Iberis semperflorens L - Thlaspi semperflorens Italicum
Iberis umbellata L - Thlaspi Creticum
Impatiens noli-tangere L - Balsamina Persicæ folio
Inula conyza DC - Baccharis
Inula helenium L - Helenium

Ipomoea hederacea (L) Jacq - Convolvulus Indicus Hederaceo folio
Ipomoea purpurea Roth - Convolvulus major fl elegantiss. purpur
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Ipomoea nibrocaerulea Hooker *Ipomoea tricolor - Convolvulus Indicus flor purpura caetuleo
Iris persica L - Iris bulbosa præcox Persica elegantissima
Iris planifolia (Mill) Fiori - Iris bulbosa latifol 1 Clus
Iris sisyrinchium L *Gynandriris sisyrinchium - Sisyrinchium majus et minus Clus
Iris susiana L - Iris geniculata latifolia Susiana dicta
Iris xiphioides Ehrh *Iris latifolia - Iris geniculata latifolia Anglica
Iris xiphium L - Irides bulbosæ tenuifoliæ
Isatis tinctoria L - Glastum sativum

Isatis tinctoria L — Isatis

Jasminum officinale Affine' - Jasminum Catalonicum fl alb
Jasminum officinale L - Jasminum vulgare fl albo
?Jasonia tuberosa (L) DC FE - Aster conyzoides odoratus
Juniperus communis L - Juniperus major Dioscorid Clus
Juniperus sabina L - Sabina

Kickxia spuria (L) Dum - Veronica fæmina Fuchs
?Knautia arvensis (L) Coulter - Scabiosa major fol dissecto
Kochia scoparia (L) Schrader *Bassia scoparia subsp scoparia - Linaria scoparia Osyris

Laburnum anagyroides Med - Laburnum
Lactuca perennis L - Chondrilla vulgaris
Lactuca sativa L - Lactuca vulgaris
Lagenaria vulgaris Ser *Lagenaria siceraria - Cucurbita lagenaria
Lamium album L - Lamium silv fl albo
Lamium maculatum L - Lamium Plinii maculato folio
Lamium purpureum L - Lamium silv fl rubro
Lapsana communis L - Lapsana
Laserpitium siler L - Siler montanum

Lathyrus amphicarpos L *Lathyrus sativus - Arachidna lathyroeides Hispan.
.'Lathyrus articulatus L *Lathyrus clymenum - Lathyrus silv omnium minimus Hispan
Lathyrus cicera L - Lathyrus sativus fl purpur
Lathyrus latifolius L - Lathyrus silvestr latifolius fl purpur

Lathyrus montanus (L) Bernh - Astragalus sylvaticus Thalii
Lathyrus niger (L) Bemh - Orobus Pannon 3 Clus
Lathyrus pratensis L - Lathyrus silv. luteus min viciæfoliis
Lathyrus sativus L - Lathyrus sativus fl fructuq: albo s Cicercula
Lathyrus sylvestris L - Lathyrus silvestr tenuif fl purpur.violaceo
Lathyrus tuberosus L - Lathyrus tuberosus s Apios Fuchsii
Lathyrus venetus (Mill) Wohlf - Orobus Venetus Clus
Lathyrus vernus (L) Bernh - Orobus Pannon 1 Clus
Laurus nobilis L - Laurus
Lavandula angustifolia Mill - Lavendula hortorum tenuifolia
Lavandula latifolia (L) Medik - Lavendula hortorum latifolia
Lavandula multifida L FE - Lavendula multifida Clus
Lavandula stoechas L - Stoechas Arabica 1 et 2 Clus
Lavatera trimestris L - Malva trimestris cretica

Lens esculenta Moench *Lens culinaris - Lens sativa
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Leontodon autumnalis L - Hieracium min præmorsa tadice Lobel
Leonurus cardiaca L - Cardiaca

Lepidium iberis L *Lepidium graminifolium FE - Iberis Cardamantica
Lepidium sativum L - Lepidium sativum Columel &. Plin
Lepidium sativum L - Nasturtium hortense
?Lepidium virginicum L - Iberis Americana maxima
Leucojum aestivum L - Leucoium bulbosum hexaphyllon majus polyanthemum
Leucojum autumnale L - Leucoium bulbosum tenuifol autumnale Hisp
Leucojum trichophyllum Brot *Leucoium trichophyllum Schousboe - Leucoium bulbo¬

sum tenuifol minus Hisp
.'Leucojum vernum L - Leucoium bulbosum tetraphyllon
?Leucorchis albida (L) E. Meyer ex Patze *Pseudorchis albida FE - Orchis palmata fl albo
Levisticum officinale Koch - Levisticum

Ligustrum vulgare L - Ligustrum vulgare fl albo
Lilium candidum 'Cernuum' - Lilium album bulbo punctato Zultan Sambac Turcarum
Lilium candidum L - Lilium album bulbo candicante
Lilium chalcedonicum L - Lilium silvest fl miniato repando Byzantinum
Lilium martagon album - Lilium silvestre Dod fl albo repando
Lilium martagon L - Lilium puniceum Clus Martagon dictum
Lilium martagon L var - Lilium silvest fl maculato
Lilium martagon L var - Lilium silvestre Dodon fl purpur obsoleto repando
Limonium vulgare Mill - Limonium marinum Lobel
Linaria cymbalaria (L) Mill *Cymbalaria muralis - Cymbalaria Patavina
Linaria purpurea (L) Mill - Linaria purpur Dodon
Linaria vulgaris Mill - Linaria vulgaris luteo fl
Linum arboreum L - Linum arborescens Creticum
Linum usitatissimum L - Linum sativum

Listera ovata (L) R.Br - Bifolium
Listera ovata (L) R.Br - Ophris Bifolia
Lithospermum sp - Lithospermon hortense et silvestre
Lobelia cardinalis L - Trachelium Indicum Cardinalitium dictum
Lonicera alpigena L - Periclymenum Allobrogum alterum Corni fæminæ effigie Lobel
Lonicera caprifolium L - Periclymenum Italicum perfoliatum
Lonicera periclymenum L - Periclymenum vulgare
Lunaria annua L - Lunaria græca annua
Lunaria annua L - Viola lunaria annua

Lunaria rediviva L - Lunaria græca perennis
Lunaria rediviva L - Viola lunaria perennis
Lupinus albus L - Lupinus sativus fl albo
Lupinus angustifolius L - Lupinus tenuifol cærul vulgatior
Lupinus hirsutus L *Lupinus micranthus - Lupinus latifol cærul Creticus
Lupinus luteus L - Lupinus hortensis fl luteo odorato
Luzula spp - Gramen hirsutum fl stellato atro-purpureo
Lychnis chalcedonica L *Silene chalcedonica - Lychnis Byzantina fl miniat simpl et pi
Lychnis coronaria (L) Desr *Silene coronaria - Lychnis coronaria
Lychnis flos-cuculi L *Silene flos-cuculi - Caryophyllus pratensis fl laciniato s Flos Cuculi
Lycopersicon esculentum Mill - Pomum Amoris
Lycopsis arvensis L *Anchusa arvensis - Buglossum silvestre majus fl cærul.
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Lycopus europaeus L - Marrubium aqvaticum
Lygos monosperma (L) Heywood *Retama monosperma - Cytisus silvestris albus Gesner &. Cordi
Lygos monosperma (L) Heywood *Retama monosperma - Genista Spartium 3 Hispan Clus fl albo
Lysimachia nummularia L - Nummularia
Lysimachia punctata L - Lysimachia lutea 2 Clus
Lysimachia vulgaris L - Lysimachia lutea communis Clus
Lythrum hyssopifolia L - Lysimachia spicata purpurea minor Clus
Lythrum salicaria L - Lysimachia spicata purpurea major Clus

Maianthemum bifolium (L) FW Schmidt - Unifolium
Malva crispa L *Malva verticillata - Malva crispa
Malva hispanica L FE - Malva Bætica integrifolia fl amplo intense rubro
Malva moschata L - Alcea vulgaris
Malva neglecta Wallr - Malva vulgaris repens fl minore
Malva sylvestris L - Malva vulgaris repens fl amplo
Marrubium vulgare L - Marrubium album nostras
Matricaria recutita L - Chamæmelum vulgare
Matthiola incana (L) R.Br - Leucoium fruticans incanum fl simpl et pi
Matthiola incana var graeca - Leucoium fruticans viride fl albo simpl
Matthiola sinuata (L) R.Br FE - Leucoium marinum repens angustifol
Medicago arborea L - Cytisus Marantha
Medicago lupulina L - Trifolium luteum lupulinum
Medicago marina L FE - Medica marina
Medicago polymorpha L - Medica echinata
Medicago sativa L - Medica s fænum Burgundiacum fl cærulo-purpureo
Medicago scutellata (L) Mill - Medica scutata

,'Melampyrum arvense L - Melampyrum fl luteo, coma cærulo-purpurea
Melandrium album (Mill) Garcke *Silene latifolia subsp alba - Lychnis ocymoides fl simpl albo
Melandrium dioicum (L) Coss & Germ *Silene dioica - Lychnis ocymoides vulgaris fl simpl et pi

purpureo
Melia azedarach L - Azedarach Avicennæ
?Melilotus alba Medik *Melilotus albus - Melilotus Italica fl albo perennis
Melilotus altissima Thuill - Melilotus odoratissima fl luteo annua Hispanic
Melilotus italica (L) Lam FE - Melilotus Italica fl luteo annua

.'Melilotus officinalis (L) Pallas - Lotus Lybica Dalechamp
Melilotus officinalis (L) Pallas - Melilotus officinarum fl luteo perennis
Melissa officinalis L - Melissa hortensis
Mentha longifolia (L) Huds - Menthastrum
Mentha (Preslia) cervina L *Mentha cervina FE - Pulegium cervinum
Mentha pulegium L - Pulegium officinarum
Mentha spicata L - Mentha officinarum spicata
Mentha spicata L 'Crispa' - Mentha hortensis crispa
Mercurialis annua L - Mercurialis

Mespilus germanica L - Mespilus
Meum athamanticum Jacq - Meum
Mimosa pudica L - Herba mimosa Brasiliana
Mirabilis jalapa L - Admirabilis Peruana
Moluccella laevis L - Melissa Molucana lævis
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Moluccella spinosa L FE - Melissa Molucana aspera
Momordica balsamina L - Balsamina cucumerina Momordica
Moms alba L - Moms alba
Moms nigra L - Moms nigra
?Muscari atlanticum Boiss & Reuter *Muscari neglectum - Hyacinthus botryoides lacteus
Muscari comosum (L) Mill - Hyacinthus comosus major Lobel
Muscari comosum var monstrosum - Hyacinthus comosus Sannesi diet Column
Muscari moschatum Willd - Hyacinthus botryoides odoratus fl obsoleto Muscari dictus
?Muscari neglectum Guss - Hyacinthus botryoides cærul major
?Muscari racemosum (L) Mill *Muscari neglectum - Hyacinthus botryoides cærul minor
Myagmm paniculatum L *Neslia paniculata - Myagro similis siliqva rotunda
Myagrum perfoliatum L - Myagmm hortense monospermon

?Myagrum sp/Camelina sp - Rapistrum segetum monospermon fl albo elegantissimo Lusit
Myosotis arvensis (L) Hill - Echium scorpioides arvense

Myosotis scorpioides L - Echium scorpioides palustre
Myosums minimus L - Cauda muris
Myriophyllum verticillatum L - Millefolium aqvaticum fæniculi folio
Myrrhis odorata (L) Scop - Myrrhis
Myrtus communis L - Myrtus latifolia
Myrtus communis ssp tarentina - Myrtus tenuifolia Tarentina

Narcissus jonquilla L - Narcissus juncifolius major
Narcissus jonquilla L fl pi - Narcissus juncifolius fl pi
Narcissus poeticus L - Narcissus medio-purpureus
Narcissus pseudonarcissus L - Narcissus silvestris luteus vulgaris
Narcissus tazetta L lacticolor pienus - Narcissus Chalcedonic fl pleno odoratiss
Narcissus x biflorus Curt *Narcissus x medioluteus - Narcissus medio-luteus Donas Narbonens
Narcissus x odoms L - Narcissus juncifolius Hisp fl luteis magno calice
Narcissus x odorus L form - Narcissus juncifolius foliis reflexis Campanella dictus
Nepeta cataria L - Mentha cattaria nostras
Nepeta tuberosa L FE - Mentha cattaria tuberosa spicato Hispan.
Nicotiana rustica L - Nicotiana Europæa
Nicotiana tabacum L - Nicotiana Indica

Nigella arvensis L - Melanthium silvestre
Nigella damascena L - Melanthium Damascenum fl simpl et pi
Nigella hispanica L - Melanthium Hispanic fl cæruleo amplissimo
Notholaena marantae (L) R.Br *Cheilanthes marantae - Lonchitis aspera Maranthæ

Ochrus pallida Pers *Lathyrus ochrus - Ervilia Dodon
Ocimum basilicum L - Ocymum maximum Ægyptium
Ocimum basilicum L var - Ocymum hortense
Ocimum minimum L *Ocimum basilicum - Ocymum hortense minus
Odontites verna (Bell) Dumort *Odontites vernus - Euphrasia altera Dodon
Oenanthe aquatica (L) Poir - Phellandrium
JOenanthe crocata L FE - Oenanthe
Oenothera biennis L - Lysimachia siltqvosa Virginiana
Omphalodes linifolia (L) Moench - Umbilicus Veneris Hispan minor
?Omphalodes nitida Hoffmgg & Link - Umbilicus Veneris Lusitan major
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Omphalodes verna Moench - Borrago minima Herbariorum
Onobrychis viciifolia Scop - Onobrichis Dodon
Ononis natrix L - Ononis non spinosa fl luteo perennis
Ononis spinosa L - Ononis spinosa
Ononis spinosa L form - Ononis non spinosa
Ononis viscosa L FE - Ononis non spinosa fl luteo annua

?Onopordum acanthium L - Carduus onopordon Athen Angvillar.
Ophioglossum vulgatum L - Ophioglossum
Opuntia vulgaris Mill *Opuntia monacantha - Ficus Indica minor
Origanum heracleoticum L *Origanum vulgare subsp hirtum - Origanum Heracleoticum Creticum
Origanum majorana L - Majorana nobilis
Origanum onites L - Majorana vulgaris
Origanum onites L - Origanum onitis s silvestre fl purpur

Ornithogalum arabicum L - Ornithogalum Arabicum
Ornithogalum comosum Willd FE - Ornithogalum Pannon albo fl Clus
Ornithogalum pyrenaicum L *Ornithogalum narbonense - Ornithogalum majus 1 Clus
Ornithogalum umbellatum L - Ornithogalum montanum umbellatum fl amplo Lusitan
Ornithopus perpusillus L - Ornithopodium
Orobanche minor Sm - Orobanche
Orthilia secunda (L) House - Pyrola 2 Clus tenerior
Osmunda regalis L - Filix dicta Osmunda
Oxalis acetosella L - Acetosa trifolia fl alb s Alleluia
Oxalis corniculata L - Acetosa trifolia fl luteo

Oxytropis montana DC *Oxytropis pyrenaica - Onobrichis 4 Clus

Pæonia mascula (L) Mill - Pæonia fl simplici
Pæonia officinalis L - Pæonia fl pi
Pancratium maritimum L - Hemerocallis Valentina Clus
Panicum miliaceum L - Milium semine albo
Panicum miliaceum L form - Milium semine nigro
Papaver rhoeas L - Papaver Rhoeas hortense et silvestre fl simpl et pi
Papaver somniferum L - Papaver sativum fl simpl et pi
Paradisea liliastrum (L) Bertol - Phalangium Allobrogicum Clus
Parietaria diffusa Mert & Koch *Parietaria judaica - Parietaria
Paris quadrifolia L - Herba Paris
Parnassia palustris L - Gramen Parnasi Dioscor
Parthenocissus quinquefolia (L) Planch - Vitedera Virginiana
Pastinaca sativa L - Pastinaca latifolia silvestris et hortensis
Paullinia pinnata L *Serjania curassavica - Pisum cordatum
Pedicularis sylvatica L - Fistularia
Pentaglottis sempervirens (L) Tausch ex L.H. Bailey - Buglossum hortense sempervirens
Petasites hybridus (L) G., M. & S. - Petasites
Petrorhagia prolifera (L) Ball & Heywood - Caryophyllus silvestris prolifer
Petroselinum crispum (Mill) Nym - Petroselinum hortense vulgatius et crispum
Peucedanum oreoselinum (L) Moench - Oreoselinum vulgare
Phalaris arundinacea L variegata - Gramen pictum Camerar
Phalaris canariensis L - Phalaris Canariensis et Hispanica
Phaseolus coccineus L - Phaseolus Indic fl miniato
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?Phaseolus vulgaris L - Phaseolus Indic major floribus et seminibus albis
Philadelphia coronarius L - Syringa Italica fl albo
Phyllitis scolopendrium (L) Newm *Asplenium scolopendrium - Phyllitis vulgaris Lingva cervina
Physalis alkekengi L - Halicacabum officinar Alkekengi
Picris echioides L *Helminthotheca echioides - Hieracium echioides capitulis Cardui-bened.
Picris hieracioides L - Cichorium silvestre fl luteo

Pimpinella major (L) Huds - Pimpinella saxifragia major
Pimpinella saxifraga L - Pimpinella saxifragia minor
Pinguicula vulgaris L - Pingvicula fl cærul
Pisum sativum L - Pisum arvense minus

Pisum sativum L cv - Pisum hortense vulgatius
Plantago coronopus L - Cornu cervi vulgatius
Plantago cynops L *Psyllium sempervirens - Psyllium perenne

Plantago indica L ^Psyllium arenarium - Psyllium annuum

?Plantago lagopus L - Plantago angustifolia fruticans Clus Alopecuroides
Plantago lanceolata L - Plantago angustifolia glabra vulgaris
Plantago lanceolata L var - Plantago rosea spicata
Plantago major L - Plantago latifolia glabra vulgaris
Plantago major L 'Rosularis' - Plantago rosea maxima
Plantago maritima L - Plantago maritima angustifol major
Plantago media L - Plantago latifol hirsuta
?Plantago serraria L FE - Plantago maritima angustifolia minor
Platanthera bifolia (L) LCM Rich - Orchis dicta Testiculus vulpis
Platycapnos spicata (L) Bernh FE - Fumaria tenuifolia annua
Polemonium caeruleum L - Valeriana græca
Polianthes tuberosa L - Hyacinthus Indicus tuberosus fl Narcissi
Polygala vulgaris L - Polygala
Polygonatum multiflorum (L) All - Polygonatum latifolium 1 Clus
?Polygonatum odoratum (Mill) Druce - Polygonatum latifolium 2 Clus
Polygonatum verticillatum (L) All - Polygonatum angustifolium 1 Clus
Polygonum aviculare L - Polygonum vulgare latifol
Polygonum bistorta L *Bistorta officinalis subsp officinalis - Bistorta latifolia
Polygonum hydropiper L *Persicaria hydropiper - Persicaria mordax Thalii
Polygonum minus Hudson FE - Polygonum vulgare tenuifol
Polygonum persicaria L * Persicaria maculosa - Persicaria maculata
?Polygonum raii Bab *Polygonum oxyspermum FE - Polygonum littoreum floscul albo-spadicei
Polygonum viviparum L *Bistorta vivipara - Bistorta angustifolia
Portulaca oleracea L - Portulaca major
Potamogeton natans L - Potamogeton latifolium
Potentilla alba L - Pentaphyllon fl albo
Potentilla anserina L - Anserina
Potentilla argentea L - Pentaphyllon argenteo fol erectum luteum
Potentilla erecta (L) Raeusch - Tormentilla
Potentilla recta L - Pentaphyllon majus fl sulphureo
Potentilla reptans L - Pentaphyllon repens fl luteo
Poterium sanguisorba L *Sanguisorba minor - Pimpinella sangvisorba silvestr minor inodora Lusitan
Poterium spinosum L *Sarcopoterium spinosum - Pimpinella spinosa Cretica
Primula auricula L - Auricula ursi
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?Primula integrifolia L - Auricula ursi fl purpur
Primula veris L - Primula veris elatior
Primula vulgaris Hudson - Primula veris humilis
Primula x variabilis Goupil - Primula veris umbellata
Prunella grandiflora L - Prunella major Lusitanica
Prunella grandiflora (L) Scholler 'Alba' - Prunella fl albo
Prunella laciniata (L) L - Prunella folio dissecto
Prunella vulgaris L - Prunella fl purpur
Prunus armeniaca L - Malus Armeniaca
Prunus avium L - Cerasus racemosa

Prunus domestica L - Prunus hortensis
Prunus dulcis (Mill) D.A. Webb - Amygdalus
Prunus persica (L) Batsch - Malus Persica
Prunus spinosa L - Prunus silvestris
Prunus x avium (L) L - Cerasus nostras
Psoralea bituminosa L *Bituminaria bituminosa - Trifolium bituminosum annuum

Pteridium aquilinum (L) Kuhn - Filix fæmina
.'Pulicaria vulgaris Gaertner - Conyza minor graveolens
Pulmonaria officinalis L - Pulmonaria
Pulsatilla vulgaris Mill - Pulsatilla
Punica granatum L - Malus Punica
Pyrola rotundifolia L - Pyrola 1 Clus vulgatior
Pyrus communis L - Pyri

Quercus robur L - Qvercus

Ranunculus aconitifolius L - Ranunculus pi fl albo Clus
Ranunculus acris L - Ranunculus hortensis fl luteo simpl et pi Dodon
Ranunculus amplexicaulis L - Ranunculus Pyrenæus Plantaginis fol Clus
Ranunculus aquatilis L - Ranunculus aqvatic umbilicato fol Column
Ranunculus arvensis L - Ranunculus silvestris 3 Dodon echinat.
Ranunculus asiaticus L - Ranunculus grumosus fl simpl et pi
Ranunculus bulbosus L - Ranunculus hortensis bulbos fl lut pi
Ranunculus bullatus L FE - Ranunculus grumos latifol pumilus
Ranunculus ficaria L - Chelidonium minus

Ranunculus flammula L - Ranunculus flammula prior Dodon
Ranunculus illyricus L - Ranunculus grumosus Illyric
.'Ranunculus ophioglossifolius Vill FE - Ranunculus flammula folio serrato altera Dodon
?Ranunculus polyanthemos L - Ranunculus silvestris Dulcis Tragi
Ranunculus sceleratus L - Ranunculus silvestris 1 Dodon

Raphanus sativus L form *Rhaphanus sativus var niger - Raphanus radice nigra
Raphanus sativus L *Raphanus sativus var sativus - Raphanus s Radicula sativa
Reseda alba L - Reseda major
?Reseda luteola L - Lutea vulgaris
Reseda phyteuma L - Reseda affinis Phyteuma Monspeliens
Rhamnus alaternus L - Alaternus
Rhamnus catharticus L - Rhamnus solutivus
Rhinanthus minor L - Crista Galli

MEDDELELSER FRA HAVEBRUGSHISTORISK SELSKAB NR. 35 2005 61



Otto Sperlings planteliste alfabetiseret efter den moderne nomenklatur side 44-67

Ribes nigrum L - Ribesium fruct nigro
Ribes rubrum L - Ribesium
Ribes uva-crispa L - Uva crispa
Ricinus communis L - Ricinus vulgaris minor
?Ricinus communis L var - Ricinus semine pulcherrimo maximo Gvinea
Roemeria hybrida (L) DC - Papaver cornutum fl Phæniceo
Rorippa amphibia (L) Besser - Raphanus silvestr aqvatic Lobel
Rosa foetida J Herrm 'Bicolor' - Rosa Turcica fl simpl luteo-phaeniceo
Rosa gallica L - Rosa fl simpl et pi rubro
Rosa moschata J Herrm - Rosa moschata
Rosa rubiginosa L - Rosa silvestris odora Eglenteria dicta
Rosa x alba L fl pi - Rosa fl pi albo
Rosa x damascena Mill - Rosa Damascena fl pallido
Rosmarinus officinalis L - Rosmarinus coronarius

Rubia tinctorum L - Rubia tinctorum

Rubus fruticosus L agg. - Rubus vulgaris
Rubus idaeus L - Rubus Idæus
Rubus odoratus L - Rubus Idæus non spinosus odoratissima
?Rubus saxatilis L - Rubus saxatilis Alpinus Clus
Rudbeckia laciniata L - Doronicum Americanum fol dissecto
Rumex acetosa L - Acetosa pratensis vulgaris
Rumex alpinus L *Rumex pseudoalpinus - Hippo-lapathum rotundifolium Rhaponticum

Thracicum dictum
.'Rumex aquaticus L - Hippo-lapathum subrotundum Pseudo-Rharecentior
Rumex conglomeratus Murray - Lapathum acutum
Rumex patientia L - Hippo-lapathum sativum
Rumex sanguineus L - Lapathum sangvineum
Rumex scutatus L - Acetosa rotundifolia hortensis Hispanica
Rumex tuberosus L FE - Acetosa radice tuberosa
Rumex vesicarius L - Acetosa Americana annua fol carnoso

Ruscus aculeatus L - Ruscus
Ruscus hypophyllum L - Laurus Alexandrina
Ruta graveolens L - Ruta hortensis
?Ruta linifolia L FE - Ruta silvestris montana tenuifol

Salicornia europæa L - Kali geniculatum
Salix repens L - Salix pumila repens
?Salix viminalis L - Salix aqvatica angustifolia
Salsola kali L - Kali spinosum
Salvia aethiopis L - Æthiopis
Salvia horminum L *Salvia viridis - Horminum sativum
Salvia officinalis L - Salvia hortensis
Sambucus ebulus L - Ebulus
Sambucus nigra L - Sambucus vulgaris
Sanguisorba hybrida (L) Nordborg FE - Pimpinella Agrimoniæ folio
?Sanguisorba officinalis form - Pimpinella sangvisorba silv major inodora
Sanguisorba officinalis L - Pimpinella Sangvisorba hortensis
Sanicula europaea L - Sanicula Diapensia vulgo
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Santolina chamaecyparissus L - Abrotonum fæmina Lobel santolina vulgo
Saponaria officinalis L - Saponaria fl simpl et pi
Satureia hortensis L - Satureja hortensis annua
Satureia montana L - Satureja perennis
Satureia thymbra L - Thymbra Cretica
Saxifraga cotyledon L - Cotyledon Alpinum fol serrato fl guttato
Saxifraga granulata L - Saxifraga alba
Saxifraga hirculus L - Helianthemum palustre liniphyllon fl aureo punctato
Saxifraga tridactylites L - Paronychia altera rutaceo fol Lobel
Scabiosa atropurpurea L - Scabiosa 6 Clus vel Indica
Scabiosa atropurpurea L - Scabiosa Indica odorato
Scabiosa columbaria L - Scabiosa minor fol dissecto
Scabiosa stellata L - Scabiosa Hispanica major fl dilute cæruleo
Scilla amoena L - Hyacinthus stellatus æstiv cærul Borraginis fl
Scilla autumnalis L - Hyacinthus stellatus autumnal fl purp minor
Scilla hyacinthoides L - Bulbus eriophorus
Scilla italica L *Hyacinthoides italica - Hyacinthus stellatus cineracei coloris Clus
Scilla peruviana L - Hyacinthus stellatus Peruanus
Scirpus maritimus L *Bolboschoenus maritimus - Cyperns rotundus Germanic
Scolymus hispanicus L - Scolymos Theophrasti spinosissimus Eryngium Vegetii
Scorpiurus sulcatus L forms *Scorpiurus muricatus FE - Scorpioides Bupleuri
Scorzonera angustifolia L *Scorzonera graminifolia FE - Scorzonera Pannonica 3 humilis
Scorzonera hispanica L - Scorzonera Hispanica
Scrophularia canina L - Ruta canina Lobel
Scrophularia lucida L FE - Scrophularia aestiva montis Serrati
Scrophularia nodosa L - Scrophularia major radice tuberosa
Scutellaria galericulata L - Lysimachia cærulea galericulata
Sedum acre L - Sedum minimum s Illecebra
Sedum [acre L]/?sexangulare L - Sedum minus vermiculatum fl luteo
Sedum telephium L - Telephium vulgare
[Selinum sylvestre L] *Selinum carvifolia (L)L - Apium silvestre lacteo succo turgens olsenichion Dod.
Sempervivum tectorum L - Sedum tectorum vulgare majus
Senecio cineraria DC - Jacobæa marina
Senecio doria L - Virga aurea Limonii folio Dorea dicta
Senecio fluviatilis Wallr *Senecio sarracenius - Solidago Saracenica
Senecio jacobaea L - Jacobæa vulgaris
Senecio vulgaris L - Senecio vulgaris minor
?Serratula sp/?Centaurea sp - Crocodilium Lusitanicum
Serratula tinctoria L - Serratula
Sesamoides canescens (L) Kuntze - Sesamoides parvum Salmantic Clus
Seseli carvifolia L *Selinum carvifolia - Angelica palustris tenuifolia
Seseli tortuosum L FE - Seseli Massiliense
Setaria italica (L) Beauv - Milium semine flavo
Silene armeria L - Lychnis silvestr 1 Clus
Silene conoidea L - Lychnis silvestr 2 Clus
Silene muscipula L FE - Lychnis silvestre viscosa fl rubro
Silene noctiflora L - Lychnis ocymoides noctiflora
Silene nutans L - Lychnis silvestr 9 Clus
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TSilene polyphylla L/?Silene inaperta L (multicaulis) - Lychnis silvestr 8 Clus fl reflexo
Silene vulgaris (Moench) Garcke *Silene vulgaris subsp vulgaris - Lychnis silvestris,

Polemonium qvorunda
Silybum marianum (L) Gaertn - Silybum vulgare Carduus Mariæ
Sinapis alba L - Sinapi album
Sinapis arvensis L - Rapistrum vulgare luteum
?Sinapis hispanica L *Erucaria tenuifolia - Sinapi Arragonicum
?Sison ammi L *Trachyspermum ammi - Ammi Lusitanic
?Sison amomum L - Sison Dioscoridis putatum
Sium sisarum L - Sisarum

Smyrnium olusatrum L - Olusatrum
Solanum aethiopicum L - Malum Æthyopicum Dodon
Solanum dulcamara L - Dulcamara
Solanum dulcamara L - Solanum somniferum fructu rubro
Solanum melongena L - Maia insana
Solanum nigrum L - Solanum ofificinarum
Solanum pseudocapsicum L - Capsicum fruticans. Pseudo-capsicum Dodon
Solanum tuberosum L - Papas Peruvianorum
Solidago mexicana L *Solidago simpervirens - Virga aurea Mexicana
Solidago virgaurea L - Virga aurea officinarum
Sonchus asper (L) Hill - Sonchus asper vulgaris
Sonchus oleraceus L - Sonchus lævis

?Sophora alopecuroides L FE - Sophera Ægyptia
?Sorbus aria L form - Sorbus Norvegica latifolia Ariæ congener
Sorbus aucuparia L - Sorbus aucuparia
Sorghum bicolor (L) Moench - Milium Indicum semine albo Sorgho dictum
Sparganium erectum L - Sparganium majus
Sparganium minimum Wallr *Sparganium natans - Sparganium minus
Specularia pentagonia (L) A DC *Legousia pentagonia - Viola Pentagonia s Speculum Veneris
Spergula arvensis L - Alsine spergula dicta fl lacteo
Spergula nodosa L *Sagina nodosa FE - Alsine nodosa Germanica
Spinacia oleracea L - Spinachia sativa
Spiranthes spiralis (L) Chevall - Orchis dicta Triorchis alba spiral, autumnal
Stachys annua L - Alysson Echioides Germanicum
Stachys cretica L FE - Stachys Cretica angustifolia
Stachys germanica L - Stachys Fuchs latifolia
Stachys sylvatica L - Urtica Heraclea fl purpur
Staehelina dubia L FE - Stoebe capitata Rosmarini folio Ponæ
Stellaria holostea L - Gramen Leucanthemum Dodon

Sternbergia lutea (L) Sprengel var sicula - Narcissus autumnalis minor Clus fl flavo
Stipa pennata Hudson - Gramen plumeum Austriacum
Suaeda maritima (L) Dumort - Kali minus Adversarior
Succisa pratensis Moench - Succisa Morsus Diaboli
Symphytum officinale L - Symphytum majus
Symphytum tuberosum L - Symphytum majus tuberosum
Syringa vulgaris L - Syringa fl cærul s Lillach Arabum

Tagetes erecta L - Flos Africanus fl pleno major
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Tagetes patula L - Flos Afiricanus fl simpl minor
Tagetes patula L - Flos Africanus fl simplici et pi luteo rubescente minor
Tamus communis L - Bryonia nigra Tamus Dodon.
Tanacetum vulgare L - Tanacetum vulgare
Tanacetum vulgare ssp crispum - Tanacetum crispum Anglicum
Telephium imperati L - Telephium Creticum
Tetragonolobus maritimus (L) Roth - Lotus tetragonolobus fl luteo
Tetragonolobus purpureus Moench - Lotus tetragonolobus Cretica fl rubello
Teucrium botrys L - Chamædrys laciniata
Teucrium chamædrys L - Chamædrys officinarum
Teucrium fruticans L - Teucrium Boeticum
Teucrium scordium L - Scordium
Thalictrum flavum L - Thalictrum vulgare majus
Thalictrum minus L - Thalictrum vulgare minus
Thapsia villosa L FE - Thapsia latifolia Hispanic
rrhelypteris phegopteris (L) Slosson *Phegopteris connectilis - Dryopteris
Thuja occidentalis L - Arbor vitæ
Thymus serpyllum L agg. - Serpillum tenuifolium
Thymus sp - Tragoriganum Hispan 3 Clus
rrhymus vulgaris L - Serpillum latifolium
Tilia spp - Tilia
Tolpis barbata (L) Gaertner - Hieracium Narbonense siliqva falcata Lobel
Tordylium maximum L - Tordilium
Torilis japonica (Houtt.) DC - Caucalis semine aspo flosculis subrubentibus
Torilis nodosa (L) Gaertner - Caucalis nodosa echinato semine.
Tradescantia virginiana L - Phalangium Virginian fl cærul triphyllo
Tragopogon dubius Scop - Tragopogon fl pallidiore humilius
Tragopogon hybridum L Tragopogon hybridus FE - Tragopogon gramineo folio suave-

rubente fl Column

Tragopogon porrifolius L - Tragopogon fl purpur

Tragopogon pratensis L - Tragopogon fl luteo vulgare
Trientalis europaea L - Alsinanthemum Thalii
Trifolium arvense L - Lagopus vulgaris tenuifolius
Trifolium fragiferum L - Trifolium fragiferum Frisicum
Trifolium incarnatum L - Lagopus maximus Lobel
Trifolium medium L - Trifolium majus 1 Clus
Trifolium pratense L - Trifolium pratense fl rubro
Trifolium repens L - Trifolium pratense fl albo
Trifolium repens L - Trifolium quadrifolium phæum
Trifolium squarrosum L FE - Lagopus angustifolius Hispan. Clus
Triglochin maritima L * Triglochin maritimum - Gramen junceum spicatum Hexaglochin
Triglochin palustris L Triglochin palustre - Gramen junceum spicatum Triglochin
Trigonella caerulea (L) Ser - Trifolium odoratum
Trigonella foenum-graecum L - Foenum græcum
rTrollius europaeus L - Ranunculus glomerato fl Clus
Tropaeolum minus L - Nasturtium Indicum
Tulipa australis Link Tulipa sylvestris subsp australis - Tulipa montana pumila bicolor Lusit
Hulipa clusiana DC - Tulipa Persica

MEDDELELSER FRA HAVEBRUGSHISTORISK SELSKAB NR. 35 2005 65



Otto Sperlings planteliste alfabetiseret efter den moderne nomenklatur side 44-67

Tulipa gesneriana L - Tulipæ varii generis
Tulipa sylvestris L *Tulipa sylvestris subsp sylvestris - Tulipa Apenninea Clus
Turritis glabra L *Arabis glabra - Turrita Lobel
Tussilago farfara L - Tussilago

Urginea maritima (L) Baker - Scilla
Urtica pilulifera L - Urtica Romana
Urtica urens L - Urtica silv asperior Lobel
Utricularia vulgaris L - Millefolium aqvaticum fl luteo galericulato

Vaccinium myrtillus L - Myrtillus Matthiol fructu nigricante
Vaccinium oxycoccos L - Vaccinia palustria
Vaccinium vitis-idaea L - Myrtillus exiguus Tragi s Vaccinia rubra Dodon
Valeriana dioica L - Valeriana silvestr minor

Valeriana globulariifolia DC - Nardus montana
Valeriana officinalis L - Valeriana silvestr major
Valeriana phu L - Valeriana major Phu Ponticum dicta
Veratrum album L - Helleborus albus fl subviridi
Veratrum nigrum L - Helleborus albus fl atro-purpur
Verbascum blattaria L - Blattaria fl. luteo vulgaris
Verbascum glabrum Mill *Verbascum blattaria - Blattaria fl albo
?Verbascum lychnitis L - Verbascum album Brassicæ folio
Verbascum nigrum L - Verbascum nigrum
Verbascum phoeniceum L - Blattaria fl violaceo.
Verbascum thapsus L - Verbascum album fl luteo
Verbena officinalis L - Verbena vulgaris
Veronica agrestis L - Alsine chamædryos folio
Veronica anagallis-aquatica L - Anagallis aquatica tenuifol. altera
Veronica beccabunga L - Anagallis aquatica latifol. Becabunga dicta
Veronica chamaedrys L - Teucrium pratense
Veronica hederifolia L - Alsine hederulæ folio
Veronica longifolia L *Pseudolysimachion longifolium subsp longifolium - Veronica recta caerulea
Veronica officinalis L - Veronica mas serpens Dodon
Veronica serpyllifolia L - Veronica serpillifolia Lobel
Veronica triphyllos L - Alsine triphyllos caerulea
Viburnum opulus L - Sambucus palustris fæmina
Viburnum opulus L 'Roseum' (sterile) - Sambucus palustris mas fl globoso
Vicia faba L - Faba sativa major
Vicia hybrida L/Vicia lutea L - Vicia silvestr siliqua hirsuta
Vicia narbonensis L *Vicia johannis - Faba Græcorum silvestr Lobel
Vicia sativa L - Vicia sativa

?Vigna spp - Phaseolus Turcic semine varior colorum
Vinca minor L - Clematis daphnoides
Vincetoxicum hirundinaria Medik. - Asclepias fl. albo
Vincetoxicum nigrum Moench - Asclepias fl nigro
Viola odorata alba - Viola Martia fl simpl albo
Viola odorata L - Viola Martia fl simpl et pi
Viola riviniana Reichenb/Viola canina L - Viola silvestr assurgens canina dicta
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Viola tricolor L - Viola tricolor repens
?Viola tricolor L var/?Viola elatior Fries - Viola tricolor assurgens versicolor
Vitis vinifera L - Vitis vinifera

Xanthium strumarium L - Lappa minor
Xeranthemum annuum L - Ptarmica Austriaca 1 Clus

Zacyntha verrucosa L *Crepis zacintha FE - Cichorium verrucarium Zacyntha Matthiol.
Zea mays L - Frumentum Indicum
Zygophyllum fabago L FE - Capparis leguminosa

? - Narcissi juncifolii
? - Narcissi latifolii
? - Narcissi silvestr s Pseudo-Narcissi
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Otto Sperlings plante liste gengivet fra:
Simon Paulli: Viridaria varia regia et academica,
Hafniæ 1653, CATALOGUS PLANTARUM
HORTI REGII HAFNIÆ

The plantlist of Otto Sparling reproduced from:
Simon Paulli: Viridaria varia regia et academica, Hafniæ 1653, CATALOGUS PLAN¬
TARUM HORTI REGII HAFNIÆ

Otto Sperling

Otto Sperlings planteliste er trykt på 80
sider å 12,6 cm høj x 6,7 cm bred. Siderne
er affotograferet, så de sammen med John
Harvey oversættelse kan danne et let til¬
gængeligt grundlag for forskning i planter
på Christian IVs tid.

Denne udgave, fra 1653, er udvidet lidt
i forhold til udgaven fra 1642. Tillige er

enkelte plantenavne stavet anderledes i
udgaven fra 1953.

Det vides ikke hvem der har foretaget
denne ændring. Typerne er lidt større i
udgaven fra 1653 end i udgaven fra 1642.
Størrelsen på siderne er den samme.

Siderne er affotograferet af Finn T.
Sørensen.
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VIRIDARIA
Varia

Re^ia Sc Academi¬
cs publica_n

in ufum Magnat,
At

$lXt3cT«l

colle&aacrccogml
opcrå&Audioi

D. SIMON l S PAULLI,
S, R- M.Daniat.Norwa-

gix.&c.Med, Auh'c.

HA TN1Æ,
Anno M DC LIII.

Litcris Georoii I.ampiuchti i,

Prejitnt 4ftU Jncbimum MvUktntum,
»ibhtftl. ikid.

i Ind lix Pcantarum
Acacia Mexicans.
Acanthus fativusnon fpinofus.
Acanthus fylveftrisf.fpinofus.'
Acer latifolium. Platanus Tragi.
Acer tenuifbliu .campeftreDod.
Acetofa Americana annua fol.

carnofo.
Acetofa rotundifolia hortenfij

Hifpanica.
Acetofarotundifolia Hifpanica

viminea.
Acetofa Cretica repens feminea-

culeato.
Acetofa pratenfis vulgaris.
Acetofalatifolia tenerrima.
Acetofa montana tenuifolia.teiic-

tior Lufitan.
Acetofa radice tuberofa«
Acetofa trifolia fl. alb, f.Alleluja.
Acetofa trifolia fl. cameo.

Acetofa trifolia fl. luteo.
Aconitum lycoflonum flor.luteo

vufg.Cluf.
Aconitum lycodotium fl.ccerul.

f.Napellus, Ac<>:

S^^eamlmxaSam
CATALOGUS

PLANTARUM
HORTI REGII

HAFNIÆ.
A.

^Bclmofch Ægyptior.
i Abrotonum fcemina

Fuchs.
Abrotonum fcemina Lobel: fan*

tolinavulgo.
Abroton. fæmina Hifpanic.
Abroton. fcemina Hifp.alterum.
Abrotonum mas Dodon.
Abroton. mas tenuifol. Hifpan.
Abfinthium arborefcens.
Abfinthium feriphium gnapha*

loidesGa'lsccium,
Abfinthium feriphium tenuifol«
Abfinthium vulgar©,
Abutilon Avicennx.

A Aca-

Horti Regii Ha fnknsis. f

Aconitum lycoftonunilitlgaruin
fl. luteo hyemale.

Acorusaromaticus.
Adiantum acrofticlion.
Adiantum.RUta muraria.diåum.
Admirabilis Peruana fl. rubro.
Admirabilis Peruana fl. lureo.
Admirab.Peruana fl. fulphureo.
Admirabil. Peruana fl. varicgato.
Adonis flos fl. phocniceo.
Ægilops.
Æthiopis.
Agavanus Cretenfium.
Ageratumflor. flavo.
Ageratum fl. albo.
Agrimoniavulgaris.
Agrimoniaodorata.
Alaternus.
Alcea vulgaris.
Alcea fruticofa Cannabino folio,
Alcea veficaria.
Alchimilla vulgaris.
Alchimillamont.minimaColum.
Alliaria,

A» Al-
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4 Index Plantarum
AlliumamphicarponCordi.
Allium urfinum.
Allium vulgare fativum.
Allium filvellt. tenuifol.
Alnus nigra feu Frangula.
Aloe Hifpanica.
Alfinanthemum Thalii.
Alfine baccifera.
Alfine filveftr. flor. albo major,
Alfine filveftr.flor.albo minor.
Alfincs genus Pclagium Cluf,
Alfine hederulz folio.
Alfinechamædryos folio.
Alfine triphyllos cærulea.
Alfineanguftifol. maxima Lugd,
Alfine minor linicapitulis.
Alfine maritimaColumn, flor.

purpur.
Alfine maritima feptentrionaliu.

flor. purpur, elegantifs.
Alfine fpergula difta fl. laåeo.
Alfine hirfura altera vifcofa.
Alfine nodofa Germanica.
Althaea vulgaris Bis-malva di&a.

AI-

6 Index Plantarum
AudrofjmuSicilmiu bacciferum
Anemone tenuifulia flor. pleno

coccineo Byzantina.
A nem. ten. fl. pleno violaceo.
Anemone ten. flor. pleno diåa A-

maraiit lins.
Anem. tcn.fl.plen.cocc.alb. flam-

misinfignito. La Rigata Italor.
An. tcnt;i.fl. pleno rubroalbislin.

lii'i^ro.dicia Macedouica.
Anem. tenuif. flor. rubr. (implici

fplendente.albisoris.
An.tenuif.fl.fimplic.coccin. ele¬

gant. flammis notato.
A n. latif. fl. pleno carneo elegant*
Anem. latif. fl. coccineo pleno.
Anem. latif. flor. pien, ex cærul.

purpurafcentc.
Anem.laiif. flor.pl. faturc rubro

fplendente.
Anem. latif. flor. (implici luteo

Lufitan.
Anemone latif, flor, fimplici albo

Lufitan.
Anem.

HoRTiREr.il Hafniensis. j
Altha-a frutex flor. pur.
Alyfion flor. lutco majus Difcon

Dodon.
Alyfion fl. luteo minus,
Alyfl'on Echioides Germanicum.
Amaranthus holoforiceis fangvi-

neis reticulatis flor. Lobel:
Amaranth® anguftifolius fimpli«

ci fpicatapanicula Lobel.
Amaranthus tricolor.
Amaranthus maximusQyinoa?
A m aranthus elatior caule virente.
AmmiFuchfii,
Ammi Lufitanic.'
Amygdalus,
Anagallisaqvatica latifol. Bcca-

bunga difta.
Anagallis aqvatica tenuif. altera«
Anagallisfl. phoenicco annua.
Anagatlis perennis fl. cærul. am-

plifsimo.
Anagallisannuafl.caerul. minor.
Anchufa fupina annua flor. pullo

Lufitan,
h} An-

HoRTi Regh Hafniensis. 7
Anemone la tif/or. fimplici albo

III, Matthiol,
Anem.latif. fl. (implici Lavendu!^

colore.
Anethum hortorum.
Anethum fegetum Lufitanic. fc-

minc minutifsimo.
Angelica fjttiva
Angslirtfjiveftris f Archangelica

c:iu£.
Angelica fy'iveftri?nvnor, Hcrba

Gerardidi&a.
Angelica paluithstecuifolia.
Anguria,
Anleritia.
Antithora.
Anthyllisleguminofa/? luteo.
Anthyllislegum./J. rubro Hifpan.
Antirrhinum latifol. majus/alb.
Antirrhin, latifolJlur, purpur.
Antirrhinum latifol.fl. vario.
Antirrhinum majus ^or.purpur.

folio cordato Hifpan.
Aparine vulgaris.~

A 4 Apa-
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g Index Plantarum
Aparinefemine Coriandri incru-*

ftati facie Lufit.
Apium Cyprium. Selinu Vener.
Apium officinarum.
Apium fiWcftre laéleofucco tur-

gens. olfenichion Dod.
Aqvilegia vulgar, fl. cceruleo. car-

neo.fimplici- pleno.
Aqvilegia fl. ftellato carruleo,
Aqvilegia fl. variegato.
Aqvilegia flor. violaceo fine cor-

niculis.
Arachidna lathyroeides Hifpan.
Arbor vitx.
Arifarum anguftifolium.
Ai iftoloclua dematitis Dodon.
Ariftolochia rotunda z. Cluf.
Artemilia vulgaris.
Arcemifia tenuifolia,
Arumla&eum.
Arum vulgare minus.
Afarum.
Afclcpiasfl.albo.'
Aklcpiaifl. nigro.

Afpar*

HortiRecti Hafniensis. 9

Afparagus al tilis.
Afparagus maritimus.
Afperulaodorat3fl.albo.
Afpcrulail. purpuro-cscrul.
Afphodelusfl. luteo.
Afphodelusfl. albo-purpur.feu I.

Cluf.
Afplenium filv.Tragi.
Alier conyzoides odoratus.
After Atticus flor. pallido fpinofo

Hifpan.
After Atticus 2. fupinusCluf.
After Atticusnoftras perennis.
After Atticus flor. cceruleo.
After marinus Dodon. Tripolifi.
After Virginianus fruticans.
After Americanus flor. albis.
Aftragalus fylvaticus Thalii.
AftragalusBoetieus.
Aftragalus flor. luteo pallido«
AtraflylisLobel.
Atriplcx faiiva fol. albo.
Atriplex faciva fol. rubro.
Atriplcx o luk. Garofmos.

aj *tri-

10 Inde* Pi.antarum
A triplex maritima boiryoides
Atriplex maritima tenuifolia.
Atriplex fragifera.
Atriplex fylveftr. latifolia.
Auricula urfi /.albo.
Auricula urfi/. luteo.
Auricula urfi /.purpur.
Auricula urfi/or. vario-
Azedarach Avicenna:.

B.
Bacchatis.
Balfaminacucumerina. Momor-
Balfamina Perficse folio. (dica.
BamiaÆgyptia.
Barbaj ovis.
Barbarea.
Bellis arvenfis.'
Bellis hortenfis major.
Bellis hortenfis minor.
Bellis hortenfis prolifera.
BellisTanaceti folio.
Betavulgariorviridis.
Betamaximaalba.
Beta Cretica femine aculeato.

1, Beta

Horti Regh Hafniensis. u

BetaHifpanica radice fiava.
Beraervthrorhizos.
Betonica major/.purpur.
Beronica minor/. purpur.
Betonica minor/; albo.
Bifolium.
Biftortalatifolia.
Biftorta angu ftifolia.
Blattaria/or. albo.
Blattaria/. luteo vulgaris.
Blattaria/. lureo botiytis Hifpan.
Blattaria/or. luteo odorato

Mauritania.
Blattaria/. violaceo.
Blitum album.
Blitumrubrumereflum.
Blitum rubrum fupinura.
Borrago/or.albo.
Borrago/or.coerul.
Borrago tninimaHerbariorum.
Botrys vulgaris.
BotrvsMcxicana. Pa^otle.
Branca urfinz officin.
Brafsicacapitataalba.
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li IndexPlantarum
Brafsica capitata rubra.
Brafsica capitata Sabauda.
Brafsica cauliflora.
Bralsica caulirapa.
Brafsica non capitata fol, fim-

briat. obfol.
Brafsica non capitata fol.atro-

virentibus.
Brafsicano capitata fol.varicgato.
B rj fsica non capitata fol. viridi fl.

albo.
B.yoniaalba vnlgaris.
Bryonia albaCretica.
Bryonia nigra. Tamus Dodon.
BuglofThortenfe femper virens.
BuglofTum filveftre majusflor.

cx rul.

Bugloflum filveftre Echioidesfl.
pallide-cxrul.

Bugloflum marinum Lufit-
Bugula flor. albo.
Bugula flor. cærul.
Bugula flor. purpur.
Bulbocafønum.

Bul-

14 Index Piantarum
Capficucornutumfiliqvaacuta.
Capficum cornutum filiqva ob-

tuliore.
Capficum cordatum.
Caplicum pyramidale majus.
Capficum pyramidale minus.
Capficum pyramidale medium.
Capficum frufiu^avo majus.
Capficum frudu^avo minus.
Capficum fruåu flzvo medium

mucrone obtufo.
Capficu oblongu filiqvisrecurvis.
Capficum pomitorme.
Capficum fubrotundum.
Capficum rotundum minimum-
Capficum fruticans. Pfeudo-ca¬

pficum Dodon.
Cardamine trifolia Alpina.
Cardiaca,
Carduus vulgaris Matthioli.
Carduus acaulisfcptentrionaliu.
Carduus benediSus.
Carduus hortenfis: vulgo Cardi.
Carduus muricatus. vulgo Calci"

trapadidus.Gluf, Car-

72

horti regiihafniensis. 1}
Bulbus eriophorus,
Buphtalmum vulgarc.
Burla paftoris.
Buxushumil fol. oblongo.
Buxushumilis fol. rotundiore.

C.

CalaminthaprjcltantiorLobcl.
Calendula vulgarior.
Calendula j!or. pleno.
Calendula prolifera.
Calthapaluftris/J. fimplic,
Caltha paluftris ho rtenfisfl pleno
Campanula minor alpina rotun-

dioribus imis foliis Cluf.
Campanula alpina lini fol. cscrul.

Bauhin.
Cam pan ula Perfic* folio.
Campanula pyramidalis.
Canna Indicafl, luteo.
Canna Indica fl. rubro.
Cannabis fativa mas.
Cannabis fativa fcemina.
Capparis leguminofa.
Capficum Americanum filiqv.ob-

log-ceuuifsima, 4 Ca-

Horti ReciiHafnifnsis. if
Caruuus (phxrocephalus annus.
Carduus (phacrocephal. bienalis.
CarduusEriocephalus fl. cæruL
Carduus Eryngioidcs capitul.

fpinofo.
Carduus gnaphaloides capitul.

ft)i nofo.
Carduus onopordon Athen. An-

gvillar.
Carlina fylveftris vulgaris Cluf.
Carlina fylveftris minor Hifpan.

Cluf.
Carlinx filveftris facie Eryngii

ftellato capitulo Hifpan.
Caros Diofc. f. Carvi.
Carpinus.
Caryophyllata vulgaris.
Caryophyllata flor, nutantefe-

ptentrional.
Caryophyllata Alpina minima

Ponæ.

Caryophyllus hortenf. flor. ple¬
no atro purp. amplifsimo.

Caryoph. hort./Jor. pleno albo.
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16 Index Piantarum
Oryoph.horr./I. pleno miniato:Caryoph, hort.jl pleno variccat
Caryoph, hort. fimpl. atro-purp*
Caryoph. hort. jJ.fimpl.albo.
Caryoph.hore.fl. fimpl. miniato,
Caryoph. hor.^.iimpl, variegato,
Caryoph. h./! fpicato monftrofo.
Caryoph. filv.j?. lacioiaro fimplic,
Caryoph. filv.j?. laciniat, fimpl. inmedio coronato,
CaryopJiyl jMaciniar,pleno odo-

ratifsimo.
Caryoph. barbatus flor. fimplic.

albo,purpur. faturérubro.
Caryoph. barbar/J pleno purpur,
Caryoph. barb. JJ. albo & rub,in

eodem caule.
Caryoph. barb. filv. major.
Caryoph. barbat. filv. minor.
Caryoph. filveftris prolifer.
Caryoph. pratenfisjfore Jacinia«

to FlosCuculi. .

Caryophyllus marinusrenuifol.
Caryophyllus roarinus latifol-
Calianea. Cau;

Horti Regii Hafniensis. 17
Caucalis feminc afpero flofculis

fubrubentibus.
Caucal. nodofa.echinato femine.
Caucalis Hifpanica^chinato ma-

gno fruftu.
Cauda muris,
Centaurium majnsHelenii folio.
Centaurium minus vulgar.
Cepaalba.
Cepa rubra.
Cerafus Hifpanica fruåualbo

cordato.
Cerafus Hifpan. fr. atro cordato.
Cerafus noftras.
Cerafus prxcox.
Cerafus racemofa.'
Gerafusferorina fruét grandi.
Ceratonia Thcophrafti f.filiqva.
Cerinthe^. luteo.
Cerinthe/ r. rubro.
Cerinthcfl. tricolore.
Chamrdrys laciniata.
Chamædrys officinarum.
Chamclxa tricoccos.

Cha«

18 Index Piantarum
ChanixleonSalmanttc.Cluf.
Chamxmelum Roman ./i. fimplic,
Chamscmel. Roman. fl. pleno.
Chamunclum vulgarc.
Chamæmeltim Hifpanicumcapi-

tulonudobuliaco.
Chamfmelum pratenfe trimeflre

Hi fpanic.
Chamjmelu m fylv.Cotulafcctida

diétutn.
Chamarpitysofficinar.J?. luteo.
Chamxpitys Auftriaca Cluf. fo[.

non fiflo.
Chærophyllum fativum.
Cha;rophyllum fylvcft.Tabern.
Chelidonium majus officinar.
Chelidonium majus alterum fol.

&floribuslaciniatis.
Chelidonium minus.
Chondrilla rubefcen ti flore aiiiia,

foliis fcetentibus.
Chondrilla vulgaris.
Chondrilla rara purpurea Lobel.
Chriftophoriana.

Chijr-

Horti Regii Hajniensis. 19
Chryfanthemu Catiadenfe tube-

rofum.
Chryfanthemum Pcruanum re-'

ctum f. Flos folis.
Chryfi.nthemum Pcruanum ra-

mofum.
Ch ry fan rh s m u ro Virgin ian u m

ten 11 i folium.
Chryfanthcmnm Creticum Ma¬

tricaria M.fl iutco.
Chryfaiuh.Cret.Matr.fol.Jl, albo.
Chryfanthemutn Cret. Matr.fol.

tenuifsimé fedo.
Cicer fativum Dodon.
Cicerarietinum Dodon./. albo.
Cichorium fativum/Z ccerul,
Cichor. fativ.jJ.albo.
Cichor.fylveft fl.ccerul. perenne'
Cichorium fylveft./.coerul.annuu

Hifpanic.
Cichorium fylv./J. luteo.
Cichorium verrucarium. Zazyn-

thaMatthioli.
Cinara hortcnlis.

Ci-
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jo Index Plantarum
Cinara filveftris Bætica.
Circaea Lutetiana major.
Circæa Lutetiana humilis.
Cirfium}. montan. Cluf.
Ciftus mas i. Cluf.
Ciftus mas i. Cluf.
Ciftus mas. f.Cluf.
Ciftus humilis Plantagin. foL
Ciftus annuus l. Cluf.
Ciftus fcemina.
CiftusLedon. i.CIuf.
Ciftus Ledon latifol. i, CluC
CiftusLedon4. Cluf.
Cifti Ledon 4. Cluf, aliud genus,
Ciftus Ledon Creticus.
CiftusLedon Gallicius.
Clematis ereåa Pannon.Claf.

_

Clematis Virginiana Con tareni.
Clematis daphnoides/tor. fimpl.

ccerul.
Gcmat.daphnoid.)?. fimpl. alb.
Cbmat. daphn./UImpl. purpur.
Clemat. dapnn.yj. pleno purpur,
CUnopodiuin niajus.

Cli-

HortiRegii Hafniensis. «

Clinopodium Pannomminus hir-
futius.

Cnicus alter Cluf. fl. ccerul.
CnicusfativusJ?. croceo.
Cothlcaria major furreda.
Cochlearia minor feptentrional,

procumbens.
Colchicum autumnale maju.'jf.

pleno purp.
Colchicum autumnale verficolor

fl. pleno.
Colchic. autumnalej!. fimpl. pur.
Colchicum autumnale polyan-

thesji.alb. Pannon.Cluf.
Colchicum autumnale minus

Hifpan.
Colchicum autumnale ftriatum.
ColchUu autumnale teiTellatum;

Fritillariumdiftum.
Colocynthis pyriformis.
Colocynthis pomiformis.
Colutea Scorpioides
Colutea fcorpioid.altera rut* fol.
Colutea vefitaria.

Con-

il I N n t X P IAN TÅRUM
Confolida regal.fylveft./or. fim-

plici. ccerul.
Confolida regal. hort. fl. fimplic.

dilutéccerul.
Confolida regal, hortenf.fl. fimpl.

cyaneo.
Confolida regal, hortenfyi. fimpl.

albo.
Confolida regal horten' J?,fimpl,

carneo.

Confol. regal. fl. pleno bicolore.
Confolida regal, hortenf. plenofl.

ccerul.
Confol. regal, horr.^ plenoalbo.
Confolida regal, horteni fl. pleno

carneo.

Confolida a utumnalis Euganeo-
rummontium.

Convolvulus majorflor. albo.
Convolvulus major flov. elegan-

tifs. purpur.
Convolvul. rainorarvenfispurp.
Convolvulus non convolvulusHi-

fpanicus tricolor,
Con-

Horti Recii Hafniensis. aj
Convolvulus altliacsr folio,
Convulvulus Indicus flor. purpu-

rocoeruleo.
Convol. Indicus Hederaceo folio.
Conyza minorgraveoiens.
Conyzaccerulca Tabernxmont.
Coriandrum.
Comu cervivulgatius.
Cornu cervi repens alter. Dodon,
Cornusfæmiua,
Cornusmas.
Corona Imperialis.
Cortufa Americana.
Corylus fativa fruftu oblongo.
Corylus fylveftr.fruftu rotundo.
Cotyledon AJpinum fol.ferrato

flor. guttato.
CriftaGalli,
Crocodilium Lufitanicum.'
Crocodilium perenne.
Crocus vernusanguftifol.^or.va-

rior.colorum maxi.nus.
Croc9 vern. anguftif. fl. viol. med.
Crocus vernus/i. varior. colorum

minimus, Cro*
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34 Index Plantaru«
Crocus montan.autumnal. Tran.

fi jganus eleganrifs.
Crot'mont.autumn. alter Lufit,
Cucumishornnfis.
CucumisAlininus.
CucurbitaGuineenfis. Mangas de

frailedida.
Cucurb.Jacobja lagcnaria media.
Cucurb. lagen, oblonga recurva,
Cucurb. lagenaria longifsima.
Cucurbits omnium maxima.
Cucurbita peltata alta,
Cucurbitaalia vulgaris.
Cuminumfeminehirfuto,
Cupreffus arbor.
Cyanus hortenfis /tor. albo.
Cyanushortenl. flor, cærul,
Cyan. hort.Jl. carneo.
Cyan. hort / cinereo.
Cyan.hort.J?.purpurvioIaceo

diluto.
Cyanus montan. latifol. coerul.

um bili'co purpur.
Cyanus fcgetum vulgaris.

Cyi"

*6 Indix Plantar um
Datura exorica frudu oblongo

fpinofifsimo.
Datura frudu rotundo flot. albo

fimplic.
Datura frudu rotundo jl.purpur.

pleno,dida Contarena.
Datura frudu rotund./L alb. pien,
Daucns vulgaris Cluf.
Dens caninus/tor. albo.
Dens caninu' fl>r. rubro,
Dentaria major f. AnblatuCordi.
Digitalis/tor. albo.
Digitali'jr. purpur.
Digitalisfl. lutco major,
Doronicum Americauum fol.

difledo.
Doronicum Romamjtn latifoliu,
Doronicum Romanum anguftif,
Dorycnium Monfpelicnfe.
Dracunculus hortenfis.
Dracunculus aqvaticus.
Dracunculus majorpolyphyllos.
Dryopteris.
Dulcamara j!or. ccerul.
Dulcamara albo. £be-
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HortiRegiiHafniensis,
Cyanus A mericanus.
Cyan ns Aliaticusflor. pleno mo-

fchato.

Cydaminus fol.fubrotundo/tor.
purpur, arftivus.

Cyclamin. fol. (ubrot. fl. intense
rubro autumnalis.

Cyclamin. fol. hederacco/J. car¬
neo autumnal.

Cymbalaria Patavina.
Cynoglofl'um vulgare.
Cynogloflum Cretic. i.Cluf.
Cynoglofl'um Creticum 2. Cluf.
Cyperus rotundus verus.
Cyper us rotundus Germanic.
Cyperi rotundialia fpecies. Cam.
Cytifus fylveftrisalbusGefner. &
CytifusMaranthar. (Cordi.
Cytifu>/tore geniftr.

D.
Datura fruåu oblongo^1 realbo

ftmphci.
Datura frudu obløngo/J. cærul.

fimplic.
B Da-

HortiRec" Hafnunsis, vj
E.

Ebenus Crecica.
Ebulus.
Echium Alcibiadium.
Echium fcorpioides arvenfc.'
Echium fcorpioides paluftrc.
Echium fupinum/J. purpur, fatu-

rofeu Cretic. i.Cluf.
Echium fupinum /J.purp.fatnro,

caule pundato.feu Cret. i.Cluf.
Echium fupinum/Ior. purpur.di-

lutiore Hifpanic.
Echium nigrum Creticum.
Endiviamajor fativa,
Endiviacrifpa-
Epimedium Diofcoridisputatu.
Eq vifetu palu ftre longiorib® fetis.
Eqvifetum pratenfelongior.feris.
Eqvifetum jtinceum Tragi.
Eqvifetum Polygo¬

num faemiucum Thalii.
Eqv.foctid.fubaqvisrepensBauh.
Erica vulgaris pumila. (bellata.
Erica Condis folio palu lins um-

JJ 4 Eric*
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£8 Index Piantatum
Erica Corid. folio X!. Cluf. bac-

fera.
Erigeron minus vulgarc.
Erigeron majusodoratum.
Eruca fativa^or. albo venofo.
Eruca fativa/i. luteo tenuifolia.
Eruca Monfpeliaca filiqva qva-

drangulaechinata.
Eruca Nlaritima tenuifolia/!. pur-

purco Cakiledifta.
Eruc. marit. latif.fl. alboGalljcia.
Eruca Maririma latifol.^or, pur¬

pur. Gallæcia
Eryngium maritimum.
Eryngium campeftre mediterra-

neum Adverf. (Cluf.
Eryngium Pannonicum latifoliu
Eryngium pumilumHifpan.Cluf,

annuum.

Eryngium pumilum Hifpanic.
perenne.

Eryngium Creticum,
Eryfimum vulgare.
Krylimum Creticum.
Emlia Dodon, Evo-

HorTiRegii Ha fn i ens is. 13
EvonymusTheophraft.
Eupatorium Cannabinum.
Eupatorium tetraphyllomAme-

ricanum.

Eupatorium aqvaticum fl.aureo.
Euphrafia officinarum.
F.up hrafia altera Dodon.

F.
Faba fativa major.
Faba G ratco ru m fylyeft. Lobel.
Fagopyrum.
Fagus.
Ferula.
Ficas.
Ficuslndica minor.
Fiii-pendula.
Filix mas.

Filixfcemina.
Filix faxatilismas.
Filix diåa Adiantum filicis folio.
Ftlix Americana.
Fil« diéUOfmunda.
Fiftularia.
Flos Africanus flor. luteo iimp!.

minor. Flos

jo Index Plantarum
Flos Africanus/!. aureofimp.miiv
Flos African./! luteo pleno major
Flos African, fl.aur. pien. major'
Flos African./! pleno é luteoru-

befcente minor.
Flos Africanus/!. fimplici éluteo

rubcfcente minor.
Fæniculum fativum.
Famiculum fylveft. durius Hifp.
Fænunigrxcum.
Fragaria fruft. rubro major &

minor.
Fragaria fruflu albo major.
Fragaria fruftu albo minor.
Fragaria fruftu fptnofo.
Fraxitw;lla/?or. purpur.
Fraxiiiella flor. albo.
Fraxinus.
Fritillariaflor. purpur.
Fiitillaria/?or. albo.
Frinllariatemiifol./or.luteoini-

cul a t o T ranftagana.
Frumentuni Indicum femineffli'

niato.
Ftu-

HoRTlRtGNtHAFNIINSIS. 31
Frnmentum ndic. femine rubro.
Frumenium Indic. icminealbo.
Frnmentum Indicum feminccæ-

ruleo.
Fumaria officinarum annua.
Fumarta tenuifolia annua.
Fumaria perennis Americana,
1 iimam perennis radicc cava fl.

purpur.
Famar. perennis vad. riv fl. albo.
Fumaria perennis radice cavaj?,

lurido.

Fumaria perenis radicc noncavi
fl. purpur.

G.

GalegaJJor. cærul.
Galega/Jor. albo.
Gallium /lor. luteo.
Gallium flor. albo.
Genifta transalpin./?. luteo eleg.
Genifta Spartiumj. Hifpan. Cluf.

flor. alb.
Genifta German. vulgarior.
GeniftaTinétorum.

B4 Geu-
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31 INI>EX PLANTARU M
Gentianellaverna Aor.cccrul.am-

plo perennis.
Genrianella autumnalislatifol.

annua.

Geranium batrachoides i. pullo
jJor.Cluf

G.ranium batrachoides majus fl,
ccerul.

Geranium Batrachoides majus
eodem flore variegato.

Geranium batrachoides odora-
t fsimum,

Giranium himatodes7. Clu£ fl.
amplifs.

Geranium bulbofum Dodon.
Geranium nodofum Virginianfi

flor.venofo.
Geranium annuum Creticum.
Geranium fupinum mofcbattim.
Geranium RobertianumDodon.
Geranium columbinum.
Gingjdiå Matrhiol.Vifnagavulg.
Gladiolus major flor. purpur.
Gladiolus major flor. niveo.

Gla-

j4 Ind ex Plant arum
Gramen junceum folio articulat,
Granien pifium Camerar.
Gramenplumeum Auftriacum,
Gramen Lcucanthemu Dodon.
Gramen tremiilum maxim. Hifp.
Gram trem.min9 panicula parva.
Gramen t rem.Amourettes. Cluf.
Gramen Parnafsi.Diofcor,
Gramen fpicatum folio afpcro.
Graciola.

H.
Halicacabum Indum Camerar.
Halicacabum officin. Alkekengt.
Halimus.
Hcdera hclix.
Hedera terreftris.
Hedypnois.
Hedyfarum clypeatum.
Hedyfarum alterum Dodonzi.
Hedyfarum fylveftre perenne.
Helenium.
Helianthemum flor, aureo f. Pa-

nax Chironium.
Helianthemum /i-albo.

He-

HORTiREfillHAFNlENSlS.
Gladiolus minor fl.r. purpur.
Gladiolus minor montan'Hifp.
Glaftum fativum.
Gliiixexigua maritima Lobel.
Glycyrrhiza vera liliqvofa.
Glycyrrhiza fylveftr. iiliqvofa.
Glycyrrhiza fylveltrisechinara.
Glycyrrhiza lylveftris altera flori-

bus puniceis.foliis Araci.
Gnaphalium Americanum.
Gnaphalium vulgareminus Fm-

piaHinii. (fpiea un,
Gnaphal. Danic.foliolongiore
Gnaphalium montanum album.
Gnaphalium montanum purpur.
Gnaphalium unciale Hifpanic.
Gramen AlopecuroidesHilpan,
Gramenhirfutumflore fttllaro

atro -purpur, panicula lp ar la«
Gramen hirfutum fUkll&ro atro-

purpur panicula adftrifta.
Gra.ncn junceum fpuatum Tri-

glochin.
Gram. junceu fpicat. Hexagloch,

JS ( Cra*

Horti Regii Hafniensis. j f
Helianthemum paluftreluiiphyl-

lonfl. aureo pun&ato.
Heiichryfum Cluf.
Heliotropium majus furreftum.
Heliotropium minus fupinum,
Helleborine/?or.a1bo.
HelleborinejCIuf.
Helleborus albus fl. atro - purpur,
Helleborusalbusjf.fubviridi.
Helleborus niger fl. la&eo purp.
Helleborus niger 1. Dodon.
Helleborus niger }.Dodon.
Helleborus ferulaceus.
HemerocalhsValentina Cluf.
Hepaticaaurea.
Heparica flor. fimpl. ccerul.
Hepatic, fl. fimpl. purpur.
Hepatica fl. fimpl. albo.
Hepatica fl. pleno ccerul.
Herba mimofa Brafiliana.
Herba Paris.
Herniana.
Hieracium minus pracmorsa rad,

Lobel.
Hie-
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56 Index Piantarum
Hiaricuni Sabaudum Lobel.
HieraciumNarbonenfcfilicjvafal.

cata Lobel.
Hieracium calice barbato Fab,

Column.
Hieracium lanuginofumflor.au*

reo Hifpan.
Hieracium lanuginofum fl.palli¬

do Hifpan.
Hieracium echioides capitulis

Cardui bened.
Hieracium latif. pcregrinum

Phlomoides. f

Hieracium SonchitesLufitan.
Horminum fativum.
Hormin. *. fy!vedre Cluf. fl. flavo.
Horminum Crcticum cacuminc

vario. -

HormmumCreticum altcruiHuH
Horminum Hifp^oicum, M
Hyaciiithus Anglicuscreruleus.
Hyacinth'botryoid. ccerul. major
Hyacinthus bouyoidc# c«xriileus

minor,
Hya-

HortiRegii Hafniensis. >7
Hyacinth" botryoideslatteus.
Hyactnthus botryoidesotloratus

flore obfoleto.MufcarididuS.
Hyacin hus campanulæflorecce-

rul. Luftran.

Hyacnuh.comofus major Lobel,
HyacmthuscomofasSahntGus

diiftus Column.
Hyacinthus Germanic.fl. albo.
HyacinthusIndicus tuberofus

flor Narcifsi.
Hyaciiithus Indicusbifol.bulbo

fqvammofo. .I1 .t-

Hyacinth.oriental.fi alixh,'
Hyacint hus oriental, fl. ccerul.
Hyac. orientalis major albo. *

Hyacint, orient, major H.cceruL
Hyacinthus oriental^ fl. albo cir¬

ca pediculucarncopolyanth'tw.
Hyacitub. oncntcaulefrdiofo.
Hyaciothus orient alis pien. flore

ccerul. amplo.
Hyacin thus orieutalis flor, dupli-

civiridL .,;j, r

ri" ' -Ji;: ; •

JJ InDSX Pt ANTARUM
Hyacinth.oriental, brumalisflo-

recoerul.
Hyacinth, oriental, brumalis flo¬

re albo.
Hyacinth.flellat-a: fliv.cærul.Bor-

raginisflor.
Hyacinth, ftellat. autumnal, flor.

purpur, major.
Hyacinthus ftellat* autumn, flor.

purpur, minor.
Hyacinth, ftellatus Peruanusflo¬

re cæ rul.
Hyacinth, ftellatus Peruanus fl.

purpur.
Hyacinthus ftellatus Peruanus fl.

albo.
Hyacinthus ftellatuscineracei co¬

lons Cluf.
Hyacint, ftellatus florecarneo.
Hyacinth.ftell fl . fpicaro ccerul.
Hyacinth, ftellatus umbellat8 p*"

luflrisLufit.
Hyacinth, ftellat. unifoliusLufit.
Hy.'fiyamuialbus. 1

Hyofcyamusniger. Hyo-

HortiRegu Hafniensis. j9
Hyofcyamus C reticus.
Hypericum majus noftras.
Hypericum minus.
Hyperic. rutæ folio Ericetorum,
Hypericum latifolium Lufitan.
Hypericum non perforatum.

Afcyrum diétum.
Hypericum tomentofum fupinu

Cluf.
Hyperic. tomentofum paluftrc

Hifpanic.
Hyfl'opus flor. ccrrul.
Hyflopus flore albo.

L

Jacaea nigra pratenfis no laciniatl.
Jacaea nigra praten tis acaulis.
Jacæa nigra arvenfls laciniata.
Jacaea purpur. Valent, muricato

capite Clu£
Jacxa omnium maximaLufitan.
Jacaea 4. Auftr. villofo capite Cluf,
Jacaea flor. luteo capite fpinofo.
Jacæa capitulis argenteis.
JacæalanuginofapaluftrisLufir-
Jacobæa vulgaris. J*"
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40 IndexPlantarum
jacotua marina.
Jaf'ininum vulgire fl. albo.
Jafminum Cacalonirum fl. alb.
jafminum ccnuif.ilore luteobac-

ciferum,
Jafminum tenuifol. fl. luteo ino-

dorum.

Jafminum latifol.J! luteo odora-
to American.

Iberis Cardamantica,
Iberis minima.
Iberis Americana maxima.
Intybusf. Fndivia.
Iris bul iofalatifol.1. Cl uf.
Iris bulbofalatif. fl.alb. catruleo.

varitgato.
Iris bulbofa pratcox Perficaele-

gantifsima.
Irides bulbof* tenuifoliac varior.

colorum.
Iris geniculatalatifol.majorVlI.

Cluf.
Iris geniculata lacifol. humilis

biflora.
Iris

42 Is-nix PtA NTARUh
Laåiica vulgaris.
Laftucacrifpa.
Laåiua nigra Hifpanica.
Lagara lupi.
L?gopus vulgaris tenuifolius.
Lagopus vulgaris latifolius.
Lagopus pinnacus.
Lagepus maxi in us Lobel.
Lagopus anguftifol.Hifpan. Cluf.
Lagopusfupinus Lufitanicus.
Lamium fylv. flor. albo.
Lamium fylv. flor.rubro.
Lamium Plinii maculato folio.
Lampfana.
Lapathumacutum.
Lapathum fangvineum."
Lapathum obcufo acetof* fol*

Gallecium.
Hippo lapathum fativum.
Hippo-lapathum fubrotundutn.

Pfeudo- R ha recen tior.
Hippolapathum rorundifolium.

Khaponcicu Thracic. diflum,
Lap-

Horti RegiiHafniensis. 41
Iris geniculata latifolia bufiana

difta.
Irisgenicul. obfolcto fl. latifolia.
Iris geniculata latifolia paluftris

/luteo.
Irisgeniculatalatifol. Anglica.
Iris geniculata latif.Jfor. alb. oris

ccerul. Gloriofadifta.
Irisgenic.anguftitoliai.Cluf.
Jrisgcnic.anguftifolia2. Cluf.
Iris genic. anguftif. major, flot*

ccerul. pleno.
Iristuberofa Dodonii.
1 fatis.
]uncusalpinuJcapitul,!antiginof.
Juniperus major Uiofcor. Cluf.'
juniperus minor vulgaris.

K.
Kaligeniculatum.
Kali (pinofurri.
Kali minus Adverfarior.

L. 1
Laburnum.
Lachryma Jobi.

La-

Horti RegiiHafniensis. 45
Lappa major.
Lappa minor.
Lathyris C Cataputia.
Lathyrus fylvellr.latifoliusflor.

purpur
Lathyrus fylveftr.tenuifol. flor.

purpur violaceo.
Lathyrus fylv. luteus major f. Ci-

ccrculalutea.
Lathyrus fylveft. luteus min. viciar

foliis.
Lathyrus fylv. omnium minimus

Hifpan.
Lathyrusfativus flore fruduqve

albo. f. Cicercula.
Lathyrus fativus flore purpur,
Lathyrus Mexicanus flore elegan-

tifs. cærul.
Lathyrus tuberofus f. Apios

Fuchfii,
Lavendula hortorumlatifolia.
Lavendula hort. tenuifolia.
Lavendula multifidaCluf.
Laureola mas. ;

Lau

MEDDELELSER FRA HAVEBRUGSHISTORISK SELSKAB NR. 35 2005 79



Otto Sperlings originale plante liste gengivet fra: Simon Paulli side 68-89

44 Index Piantarum
Laureolafcemina.
Laurus.
Laurus Alcxandrinj.
Lensfativa major.
Lensfylveftris minor.
Lepidium fativum Columel. &

Plin.
Leucoium bulbosu tetraphyllon.
Leucoinm bulbofum hexaphyl-

lonmajuspolyanthemum.
leucoium triphyllon.
Leucoium bulbofum tenuifol,

roajusHifpanic.
Leucoium bulbofum tenuifol.

minus Hifpan.
Leucoium bulbofum renuif, au-

tumnale Hifpan.
Leucoium truticans viride flor.

fimpl.luteo.
Leucoium huticans viride flore

lutco pleno.
Leucoium fruticans viride flore

albofimpl.
Leucoium fruticans incanum fl.

fimpl.purp. Leu.

46 IndexPlantatum
Lilium puniceum ClufMartagon

diåum.
Lilium Sufianum.Pennachio Per-

fiano.
Lilium fylveftre Dodon. flor.pur-

pur. obfoletorepando.
Lilium fylvcftr. Dodon. flor. albo

repando.
Lilium fvlv. fi. miniato repando

Byzanrinum.
Lil- fylveftre flo;c macubto.
Lilium convallium flor.latfeo.
I.ilium convallium flore carneo.

Limonium marimim majus Lob.
Li moniu m mannum minus.
Linaria vulgarislutco flore.
Linaria aureaTrugi.
Linaria bellidis folio.
Linaria purpur. Dodon.
Linaria Moravica 2. Cluf perefiis.
Linaria fcoparia. Ofyris.
Lino - cynogloffum Hifpanicum

fruftll KOTvAoitf.
Linumiauvum.

Li-

80

Horti Regii Hafniensis. 4;
Leucoium fruticans incanum fl,

pleno aureo holoferico.
Leucoium trutic.incanum fl. ple¬

no albo.
Leucoium frutic.incanum /.ple¬

no purpur, variegato.
Leucoium fruticans incanumJ?or.

pleno rubro variegato.
Leucoium fruticans incanum ma-

rinum majus Cluf,
Leucoium fruticans incanuCre-

ticum ftliqvåfpinofa.
Leucoium faxatile repen«./ore

obfoleto Hifpanicum.
Leuc.marinum repens anguftifol.
Levifttcum.
Ligufl ru m vulgare/or. albo.
Liguftrum myrtifolium.
Lilio-afphodelus major fl. phoe-

niceo.
Lilio-afphodelus minor/, luteo.
Lili um album bulbo candieante.
Lilium album bulbo punfiato.

Zultan SambacTurcarum.
Li-

Horti Reoii Hapniensis, 47
Linum aiborefcensCreticum.
Lichofpermon hortenfe.
Lithofpermon fylvellre.
Lichofpermon A nchufæ facie.
Lonchitisafpera Maranth*.
Lotus coronatanoflras.
Lotus coronata maxima glabra

Hifpanica.
Lotus coronata paluftr. hirfuu

Hifpanica.
Lotuscoronata minima Hifpan,
Lotus Lybica Dalechamp.
Lotus tetragonolobus fl. luteo.
Lotus tetragonolob. Crcticafl.

rubello.
Lunaria græca annua.
Lunaria graeca perennis,
Lupin* hortenfisfl.luteo odorat.
Lupinusfativns flore albo.
I.upinuslatif. cærul. Creticus,
Lupinuslatifol.fl. carneo purpu*

reo Creticus.
Lupinus latifol. ccerul. omnium

maximus Hifpan.
Lu-
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Index Puntarum
Lupinustenuit.ccerul. vulgacior.
Lupinus tenuifol. cærul. lemine

omnium minimo>rarior.
Lupulus domefticus,
Lupulus fy Weftris.
Lutea vulgaris.
Lutea Cretica Contareni.
Lychnis Byzantina fl miniarfimp.
Lychnis Byzantina flor. miniato

pleno.
Lychnis Byzantina fl.albo.
Lychnis coronatiajtor. albo.
Lychnis coronariafl. rtibro.
Lychnis fyWeftr.i.Cluf. fl- rubelb.
Lychnis fylveft. i.Cluf. jior. albo.
Lychnis fylveft. i.Cluf. fl. carneo.
Lychnis fylveft. 2. Cluf.
Lychnis fylveftr. 8-Cluf. /.reflexo.
Lychnis fylv. 9. Cluf.
Lychnis ocymoides vulgaris/or.

fimplici purpureo.
Lychnis ocymoides/L pleno pur.
Lychnis ocymoides fl■ fimpI.albo.
Lychnis ocymoides nodi/fora.

Lych-

50 IsD EX PLANTARUM
Malva vulgaris repens fl. amplo.
Malva vulgaris repensji. minore.
Malva arborea Cretica.
MaWa criipa.
Malva Bitica multifidaæftiva.
Malva Bicttca integtifolia florc

amplointensé rubro.
Malva hirfura Lufitanica.
Malva trimeltris Cretica.
Malvahortenfi*/?. albo fim pi.
Malva bort.fi. rubro limpl.
Malva hortenlis fl. rubro pleno.
Malva hortenf. fl. purpur, pleno.
M Iva hort. /I.atro purpur-pleno.
Malus Armeniaca.
Malusaurantia.
Malus Cycionia frufiu pyrifomi.
Malus Cydon. fruflu pomiforifli.
Malus citria.
M»lusK-r(ica.
Malus Punica«
Marrubium album noftras.
Marrubium album Hifpanic«
Marrubium nigrum omcinarutn-

Mar-
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Horti Rhgii Hafn jensis. 49
Lychnis fyivcftns.Polcmonium

qvorundam.
Lychnis fylveft. vifcofa fl. rubro.
Lyfimachia fpicata purpurea ma¬

jor Cluf.
Lyfimachia fpicata purpurea mi-

nor Cluf.
Lyfimachia filiqvofa latifol. f. ma¬

jor Cluf.
Lyfimachia filiqvofa tenuifolia

Chamarneriondiéta.
Lyfimachia filiqvofa lini folia.
Lyfimachia filiqvofa Virginiana.
Lyfimachia lutea comunis Cluf.
Lyfimachia lutea a. Cluf.
Lyfimach. ccerul. galericulata.

M.

Majorana vulgaris.
Majorana uobilis.
Maia infana fruftu albo longo.
Malainfana fruåu albo rotundo.
Maia infana fru&uatro-purpur.
Malainfana fruftu flavo.
Malum Æthiopicum Dodon.

C Malva

Horti Regii Hafniensis. ji
Marrubium aqvaticum.
Matricaria florefimpl.
Matricaria Hore pleno.
Medica f-fcenumBurgundiacum

florc cærulo-purpureo.
Meuica Burgundiaca fl. fubluteo.
Medica Burgundiaca flore ex lu-

teo & purpureo mifto.
Medica echinata maxim. i.Lu-

fitan.
Medica echinata maxima altera

Lufitan.
Medica echinata media nigra.
Medicacchinata minima nigra.
Medicadoliataechin. min. Hifp.
M. dica doliata no echinata maj,
Medica fcutata.
Medica marina.
Melampyrumfloreluteo» coma

cccrulo-purpurea.
Melanthium fylveflre.
Melanthtuni Damafcen./J. fimpl.
Melanthium Damaftenum fl^re

pleno femme nigro.
Ci Mc-

81



Otto Sperlings originale plante liste gengivet fra: Simon Paulli side 68-89

ft Index Plantarum
Melanthium Damafcenum flore

pleno fcminccitrino.
Melanthium Hifpanic. ji. cæruko

amplifsimo.
Melilotus officinarum/ior. lutco

pcrennis.
Melilotus ItalicaJ?. albo perennis.
Melilotus Italica fl. luteo annua.
Melilotus odoratifsima florelu-

teo annua Hifpan.
Melilotus inodora Mafsilienfum.
Melifl'a hortenfis.
Melifia Moldavica^. coeruleo.
Melifl'a Moldavica flor. albo.
Melifl'a Molucana lævis.
Melifl'a Molucana afpera.
MjIo Saccharinus.
Melopepo Byzantin'odoratik
Mentha hortenfiscrifpa.
Mentha officinarum fpicata.
Mentha maculofa Anglica.
Mentha cattaria noftras.
Mentha cattaria tuberofa^.C«rU"

leofpicato Hifpan.
Mcn-

I ndbx Plantarum
M^rusalba.
M'irus nigra.
My3grum hortenfe monofperm,
Myagrum nlcerumThlafpi effigie

f. Viola lurea fylv.Tragi,
Myagrum fativum.
Myagro (imilis filiqva rotunda.
Myrrhis.
Myrtillus Matthiol. fruåu nigri-

cante.

Myrtillus exigutis Tragi f. Vacci¬
nia rubra Oodon.

Myrtus latifolia.
Myrtus tenuifoliaTarentina.

N.
NdrciJJi Utifolii.

Narciflus medio- purpureus.
Nar«, illus medio luceus. Donas

Narboncnf.
Narciflus me<Jiopa'lidus.
Narufliis totusargenteuspraeco*

Hifpan.
Narciflus albo pleno flore.
Narciflus flor. iulphureo flellato

plena. Nar-

HortiRcgii Hafnirnsis.
Mentha cattaria tuberofa fl. albo

fpicato Hifpan.
Meuthaftrum.
Mercurialismas.
Mercurialis focmina.
Mefpilus.
Meum.
Milium femine albo. .

Milium femine^avo.
Milium femine nigro.
Milium Indicum femine albo.'

Sorgho diflum.
Millefolium vulgare.
Millefol. nobile odore TanacetL
Millefolium minus luteum.
Millefolium aqvaticum fl. luteo

galericulato.
Millefol. aqvatic. fceniculi folio.
Moly montan.latifol.flavo_/?.Cluf.
Moly triangulare.
Moly Narcifsinis foliis 2. Cluf.
Moly Theophrafti.
Mollugo vulgatior herbariorum

Lobel.
C 3 Mo»

HortiReghHafniensis. jy
Narciflus flor. albo pleno caiice

croceo.

Narciflus Chalcedonic. fl. pleno
odoratifs.

Narciflus mulnjforus ferotinus JL
albu caliee luteo.

Narciflus ferotinus toras albus.
Narciflus albus longifsimo calice

luteo.
Narciflus albus medius calice lu¬

teo brevi.
Narciflus maximus pallid. amplo

calice jhvo.
Narciflus Gareti Indicus.
Narciflus Indicusjior. purp'ireo

liliaceo polyanthos.
Narc. Afncanusluteus maximus.
Narciflus Africanus minor.
Narciflus Africanus lutcus mini-

mus.

NitrdJJijundfolit.
Narcifl. juncifolius major.
Narcifl. juncifol. minor Dodon.
Narcifl. juncifol. luteus^.pleno.

C 4 Nar-
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56 Intiex Plantarum
Narciflus juiKifol./or.albisfoliis

reflexis Cam panella alba did9.
Narciflus jnncif. fl. luteo foliis re-

^exisCampanella lutea diftus.
Narciflus jnncif. Hifpan. fl. lutcis

magnocalice.
tiarciffi fjlvcflr. f. Pfiudo-

Nurciffi.
Narciflus fylveftr.lutcusvulgarij.
Narciflus fylv. totus lutcus major

(implex.
Narcifl". fylveft../?. pleno luteo.
Narcifl". fylveft. juncif. minor i.

Guf.
NarcifT fylveft. juncif. coronatus

omnium minimut.
NarcifT. fylv. pumilus repens.
Narciflus fylv. juncif. major am*

pi o calice.
Narcifl". fylv. oblonga tuba totus

albus.
Narcifl". autumnalis minor Cluf.

florefldvo.
Nardus montana.

Na-

lSPEX PLA HTAP.UM

Ononis non fpinofa/lor. purpur,
maxima-

Ononis non fpinofaflore luteo
perennis.

Ononis non fpinofa/Ior.luteo an¬
nua major.

Ononis non fpinofa fl. luteo an¬
nua minor.

Ophioglofl'um.
OphrisBifolia.
Orchis palmata/Z. albo.
Orchis p3lmata/i purpur.
Orchispalmata vernafol. macuL
Orchispalmataasftiva fpicalon-

gifs.odorata.
Orchis mofchata.
Orchis conchifera Lufitan.
Orchis antropophora mas Lufit.
Orchis antropoph. mas Danica.
Orchis antropophora fcemina

Lufitan.
Orchis di&aCynoforchis.
Orchis difta Tefticulus vulpis.
Orclus>di(Sa Ttiorchis alba fpi-

raL autumn. Oreo-

HortiRegiiHafniensis. 57
Nafturtium pratenfe.
Nafturtium hortenfe vulgare.
Nafturtium horrenfe crifpum.
Nafturtium hyemale. Barbarca.
Nafturtium Indicum.
Nicotiana Europæa.
Nicotiana Indica mas.
Nicotiana Jndica fæmina.
Nummularia.

O.
Ocymaftrum Valentinum CluC
Ocymum maximum Ægyptium
Ocymum hortenfe medium.
Ocymum hortenfe nnnus.
Oenanthe.
Olufatrum.
Onobrichis Dodon.
Onobrichis-f Cluf.
©nonis fpinofa flnr. purpur."
Ononis fpinofa jfor. albo.
Ononis non fpinofaflore purpur,

minor Gallarcia.
Ononis no fpini >fafl. purp. major.
Ononisao fpinoiafl,albo major.

Ono-

Horti Rfgii Ha fn tensis. yj
Oreofelinum vulgare.
OreofelinumLulitanic.
Origanum onitisf. fylveftr.jlor,

purpur.
Origanum onitis/!ore albo.
Orig. HeracleoticumCreticum,
Ornithogalum Arabicum.
Orniihog. parvum promontorii

magni.^or. albis odoratis.
Ornithogalummontanum um«

bellatum/iore amplo Lufitan.
Ornithogalum majus i. Cluf.
Ornithogalum majus Byzantin.

Cluf.
Ornithogalum Pannon. albo;4o-

re Ciuf.
Ornithogalum pallido fl, Cluf.
Ornithopodium.
Orobanche.
Orobus Pannon. i. Cluf.
OrobusPannon.). CluC
Orobus Venetus Cluf.
Oxycantha berberisdi&a,
Oxycanthaf. fpina acuta.

p*o-
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éO iNDEXPtANTARUK
P.

Pæonia flore fi mplici.
Pxoniajlore pleno.
Panicum.
Papas Peruvianorum.
Papaver fativum flore fimpl. varii

generis & colon's.
Papaver fativumj!. fimpl. Tuli-

poeipes.
Papaverfativum fl. pleno varii

generis.
Papavercornutum jUutso.
Papaver cornutum fl. phceniceo.
Papaver Rhæas (yU.fi. miniato

fimpl.
Papaver R h ceas hort. fl. pleno mi-

niato Anemoeides.
Papaver Rhæas hort.Ji. pleno ro*

feo.
Papaver Rhæas hortenfe J?, pip-

nifsimocarnei diluci coloris.
Papaver Rhæas hort./J. fimpl. mi*-

niato.
Pa paver Rhæas hott.fi, fimpl. ro-

leicoloris. p»-

fa InDEX PianTarnM
Periclymenum Allobrogumalte-

runiCornitæminæeffig.Lobel.
Perficaria macula ta.
Perficaria non maculata.
Perficaria mordax Thahi,
Petafites.
Petrofdinum hortenfe crifpum.
Petrofelinum hortenfe vulgatius,
fetrofelinum latifolium Virgi-

nianum.
Petrofelinum Magallanicum,
Petrofelinum caninumTabern.
Phalangium Allobrogicum Cluf,
Phalangium Cretæ Salonenfis.
Phalangium minus florela&eo.
Phalangium Virginian./, cærul.

triphyllo.
Phalaris Canarienfisfemineslbo.
PhalansHifpan.feminenigricant.
PhafeolusÆgyptius.diå'Leblab.
Phafeolus Indic./Jor. miniato fe-

mine acro.
Phafeol. IndicjfL miniato feminc

purp. nigr, maculis ddiin&o.
Pha-

Horti Regii Hafniensis.
papaver RhæasJior. fimpl. luteo

perenne.
Papaver fpinofum flore lutco.
Parietarta.
Paftinacalatifolia fylveftris.
Paftinacalatifolia hortenfis.
Paronychia AlfinefoliaLobel.
Paronychia altera riuaceo foi.

Lobel.
Pentaphyllon repensfl. Iuteo.
Pentaphyllon argenteo fol. ere-

ftumluteum.
Pentaphyllon paluftrc rubrum.
Pentaphyllon majusfl.fulphureo
Pentaphyllon flore albo.
Pentaphyll.Alpinum argenteum,
Peplis maritima.
Pepocoronatus bicolor.
Pepo rotundus Arantii forma."
fispo minorclypeatus.
f^po minor Indicus augulofus.
perfoliata.
Pcriclymenum vulgare.
^nclym,ltalicmn pctfbliatum.

rc~

HortiRegii Hafnifnsis.
PhafeoSusIndicustnajorfloribus

&fen)inibusa!bis.
Phafeolus Turcic0 fenainevarior.

colorutn.
Phellandrium,
Phyllycis vulgaris. Lingva cervina.
Pilofelia vulgaris.
Pimpinella Sangviforba hortenf.
Pimpinella fangviforba fylveftr.

minorinodora Lufitan.
Pimpinellafangvifor. fylv. major

inodora.
Pimpinella fpinofa Cretica.
Pimpinella Agrimoniar folio.
Pimpinellafaxifragia major.
Pimpinella faxifragiaminor.
Pingviculaflor. cærul.
Pifum arvenle minus.
Piiutri hortenfevulgatius.
Pifum qvadratum P!inii.
Pifum niaculatufinemembrana.
Pitum Pannonicum perenne,
Pifum grifeum Lufi'anic.
Pifum iylveltx. Bceticum,

ri-
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é4 Index Plantar um
Pifum cordatum.
Plantago latif. glabra vulgaris.
Plantagoanguftif.glabra vulgaris.
Plantago latifol. hirfuta.
Plantago anguftifolia hirfuta.
Plantago anguftifolia fruticans

Cluf Alopecuroides.
rlanrago rofea maxima.
Plantago rofcafpicata. (major.
Plantago maritima anguftifolia
Plantago maritimaanguftifolia

minor.

Plantago aqvatica.
Polygala florealbo.
Polygala fl. ccerul.
Polygala fl. purpur.
Polygala Valentina i. Cluf.
Polygonum vulgare latifol.
Polygonum vulgare tenuifol.
Polygonum niveum Lobel.
Polygonum littoreum flofcul.al'

bo-fpadiceis.
Polyganotutn latifol. i. Cluf.
Polyganotum latifol, z.Cluf

PO'

HORTI RtGII HAFNIEVSIS. Gf
pnlygonatum anguftifol. i. Cluf.
Pomum Amoris majus rubrum.
Pomuin Amoris minus rubrum.
Pomum Amoris minus lutcum,
Portulaca major.
Portulaca minor.
P.irrum feftivum.
P rrum fchænoprafum.
Potamogeton Iatifolium.
Potamogeton vAocpv^ov Thah'i,
Primula veris humilis fl. pallido

Cluf.
Primula vcris humilis albo fundo

luteo.
Primula veris humilis fl. fulphur.

pleno odoratifsimo.
Primula veris humilisft. purpuro«

cæruleo.
Primula veris elatiorflavo flore

Cluf.
Primula veriselatior pallidoflore

Gluf.
Primula veris umbellata fl.purp.
puinellay2or. purpur.

Pru-

Index Plantarum
Prunella flore albo.
prunella major Lufitanica,
prunella folio difledto.
p.unus hortenfis.
Prunusfylveftris.
pfylliuin annuum.
Plyllium perenne.
Piartnicavulgaris.
Pcarmica Auifriaca t. Cluf.
Ptarmica Auftriai a altera Cluf.
Pulegium otti. inarum.
Pulegiurn m;.jvrotundiore folio.
Pulegium cervinum.
Pulmonaria folio maculato.
Pulmon. folio non maculato.
Pulfattlla.
Pyri varia fpecies.
Pyrolai. Cluf. vulgatior.
P/rola t. Cluf. tencrior.

CL
Qvercus.

R.
Ranunculus fylveftris i.Dodon.
Ranunc, fylv. j.Dodon. echinat'.

Ra-

HortiRegiiHapniensis. «7
Ranunc. fylv. Dulcis Tragi.
Ranun. ncmorofus 11. alho fim pi.
Ranunc. nemorol fl purp.Iiropl.
Ranunc.nemorof./f. purp. pleno.
Ranunc. nemorol ft luteo limpl.
Ranunc, nemorof flor. mufcolo

Lobel.
Ranuncul9 hortenfis fl. luteo fim-

plic. Dodon.
Ranunculus hortenfis fl .lut.ple¬

no Didon.
Ranunculus hortenfis bulbof fl.

lut. pleno.
Ranunculus grumofus/l.miniato

pleno.
Ranunculusgrumofus/J. fimplic:

faturé rubro.
Ranunculus grumoltis flore ful-

ph u reo rubris lineis virgato.
Ranunculus grumof.rutæfoliojl.

pleno lut.
Ranunc. grr.mof. Illyricus.
RanuntuIusPyrensus Plantaginis

fol, Cluf.
Ra-
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Index Plantarum
Ranunculus grumof. latifol. pu-

milus.
Ranunculus grumofa & villofara-

dice tenuitol. minimus.
Ranunc. pleno flore albo Cluf.
Ranunculus glomerato fl. Cluf.
Ranunc. flammuia prior Dodon.
Ranunculus fhmmulafolio ferra-

to altera Dodon.
Ranunculus Sardonius. f. Apium

paluftre.
Ranuncul.aqvatic. umbilicato

fol. Column.
Raphan' f. Radicula fativa major.
Raphan' f. Radicula fativa minor.
Raphanusradicc nigra.
Raphanus Rufticanus.
Ra phanus fylveftr. aqvatic. Lob.
Rapiltrum vulgare lureum.
Rapiftrum fegetum monofpef-

monjl. albo elegantifs. Lufitan-
Rapunculus horr.Jior. cæruK
Rapunculushortenf fl. dilutiorc

pallido.
Re-

HortiRegii Hafniensis. 69
Rcfeda major.
Rcfeda media.
Refedac at'finis PhyteumaMon-

fpelicns.
RhamnusfecundusMatthiol«
Rhamnus folucivus.
Ribefium fr. albo.
Ribefium fr.rubro.
Ribefium fru£t. nigro.
Ribefium fylv. feréinfipidum.
Ricinus femine pulcherrimo ma-

ximoéGvinea.
Ricinus vulgaris minor.
Rofa flore plenoalbo.
Rofa florc fimpl.rubro.
Rofa florc pleno rubro.
Rofa ccntifolia Batavica.
Rofa trecentifol. rubra elegantifs.
Rofamofchara fl. albo pleno.
Rofa flore pleno variegato.
Rofa Damafcena flore palhdo.
RofaTurcicaflorc finipl. luteo-

phceniceo.
Rofa cinamomca altera Camer-

Ro-

70 IndexPlantarhm
Rofa fylv.odora. Eglenteria di&a,
Rofniarinusaofmos.
Rofmarinus coronarius.
Rubia tinåorum.
Rubiafpicata Cretica.
Rubusvulgaris.
Rubus Idæus fruftu rubro.
Rubus Idiuu fruéhi albo.
Rubus Idsus nonfpinofus odo-

ratifsi mus.

R ubus faxatilis Alpinus Cluf.
Rufcus.
Rutahortenfis.
Rutafylveft. montana tenuifol.
Ruta canina Lobel.
Ruta canina marina fupinaLufit.

S.
Sabina.
Salixaqvaticaanguftifolia.
Salixpumila repens.
Salvia hortenfis.
Sambucus vulgaris.
Sambucuspaluilris mas flor. gl°'

bofo.
Sam*

HoRTiREr.ii Hafniensis. 7;
Sambucus paluftristocinina.
Sanicula. Diapenfiavuigo.
Saniculaguttara.
Saponana flore fimpl.
Saponaria flore pleno.
Satureja hortenfis annua.
Satureja perennis.
Saxifragaalba-
Saxifragaaurea.
Scabiofa major fol. diflefto.
Scabiofa minor fol. diflefto.
Scabiola6.Cluf.vel Indic /latro-*

purpureo odorato,
Scabiofa Indic fl albo odorato.
Scabiofa Indica fl. purp. odorato.
Scabiofa H.fpanica major^Jore

dilutécæruleo.
Scabiofa Alpinacentaurioides.
Scabiofa arieana.
Scilla.

Scolymos Theophrafti fpinofifsi*
mus. Eryngium Vegetii.

Scordiuni.
Scotodo- prafum.

Sco-
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Scorpioides BuplenrifolioScolo-

pendra effigie.
Scorpioides Bupleuri folio fer-

pentis effig.
Scorpioides Portulacæ folio.
Scorzonera Hifpanica.
Scorzonera Pinnonica j.humilis.
Scrophularia major radice rube-

rofa.
Scrophular.æftiva montisSenad.
Scutellaria Vorftii flor. purpur.
Scutellaria V orft. flor. fulphureo.
Sedum teftorum vulgare majus.
Sedum minus vcrmiculatum flor.

luteo.
Sedum vcrmiculatum lati - plamt

caulc,
Sedum minimum f. Illecebra,
Sedum arborefcens minus.
Senecio vulgaris minor.
Senecioodoratus major.
Serpillum latifolium.
Serpillum tenuifoliurø.

HoRTiREGiiHAr.NrnNsrs. 73

5ef4moidesparvu SalnianticCluf.
Sefcli Mafsilicnfe.
Siler montanum.
Silybum vulgare. Cardu" Maria:.
Silybum macrocephalon Hifpan.
Silybum medium Hifpan.
Silybum minus femine vifcido

Hercynicum.
Sinapt album.
Sinapi Arragonicum.
Sifarum.
Sifon Diofcoridisputatuni.
Sifyrinchium majus Cluf.
Sifyrinchium minus Cluf.
Sifyrinchium Mauritania.Cluf.
Sium minimum ifeu Impatiens E-

ruca: folio.
Solanum officinarum.
Solanum lerhale. Bella dona Ital.
Solanum fomniterum fruftu rub,
Solidago Saracenica.
Sonchuslarvis vulgaris.
Sonchus Uvis mariamus elegans

•Lufitan,
D Son-

74 IND EX Piaktarum
Sonchus afper vulgaris.
Sonchus afper fylvarum perennis

altifsimus.
Sonchus afperior Hifpanicus.
Sonchusafper Mauritanicusfe-

mineadunco.

Sophera Ægyptia.
Sophia Chirurgorum,
Sorbus aucuparia.
Sorbus Norvegica latifolia , Aria

congener.
Sparganium majus.
Sparganium minus.
Spinachia fativa femine aculeato,
Spinach, iativa fem. totundolarvi.
Spinachia fylv. BonusHenricus.
Stachys Fuchf. latifol.
StachysCreticaanguftifolia.
Staphifagria.
Srcebe Salmantic.i.Cluf.
StæbeSalmantic. *. Cluf.
Stoebe capitata Rofmarini folio
Stæchas Arabicai. CluC (Ponae-
Stcechas Arabica i, Cluf,

Syai-

HortiRioiiHafniensis. 7f
Symphytum majus fl purpur.
Symphytum majus fl. lundo.
Symphytum majus tuberofum.
Succifa. Morfus Diaboli.
Syringa Italics flor. albo.
Syringafl. cærul. f. Lillach Arabu.
Tanacetum vulgare.
Tanacetumcrifpum Anglicum.
Telephium vulgare flor. albo.
Telephium vulgare flor. purpur.
Telephium Creticum.
Teucrium pratenfe.
TeucriumBceticum.
Thalidum tenuifol. Cordi.
Thali&rum vulgare majus.
Thali&rum vulgare minus.
Thaliftrum Hifpan. latitoL
Thapfia latifolia Hi fpanic.
Thlafpilatius Dodon.
Thlafpi Creticum flor. albo.
ThlafpiCreticumflor. purpur.
ThlafpiCrcticum alceru incanum

flor. luteo.
D * Thla-
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Thlafpi 4. parvu odoraco/1. Cluf.
Thlalpiclypeatum.
Thlafpi fcmpcr florensltalicum.
ThymbraCretica.
Tilia.
Tithymalus (iveEfula exigua.
Tithymalus heliofcopius. f. Efula

vulgatior.
Tithymalus Characias.
Tithymalusarboreus.
Tithymalus myrfinites.
Tithymalus lunato^. Column.
Tithymalus platyphyllos verbafci

facieDiofc.f.Beidelfar Ægypt.
Tithym. tuberofus.Apiosdidus.
Tordilium.
Tormentilla.
Traehelium vulgare fl.ccerul.
T rachelium vulgare fl. albo.
Traehelium minus umbellatum-
Tiachelium glabrum DanicuQ1

elegantifsimum. , ,
T rachclium Indicum■ Cardinal''

tium didum.
Tra-

Horti Regh Hafniensis. fj
Xrachelium hortens, f. Viola Ma¬

riana fl.ccerul.
Xrachelium hortenf.fl.albo.
Tiachelium hortenf.^ cinereo.
Xrachel-hort/purpureo-carneo.
Xragopogon fl. luteo vulgare.
Tragopogfl pallidiore humilius.
Xragopogon^. purpur.
Xragopogon gramineo folio fua-

verubente flore Column.
Xragoriganum Hifpan. j. Cluf.
Trichomanes.
Trifolium p ratenfej?. albo.
Trifolium pratenfe/. rubro.
Trifolium majusi. Cluf.
Ttifolium majus 5. Cluf
Trifolium luteum lupulinum 1.
Trifol. luteum lupulinu alterum.
Trifolium capitulisThymi.
Trifolium odoratum.
Trifolium fragiferumFrificum.
Trifol. fragiferum seftivumLulir.
Trifolium bituminofumanuum.
Trifolium bituminofum bienale.

D 3 Tri-

78 Index Piantarum
Trifoliumarftivum bicepsLufit,
Trifolium afftivum capitulo hir-

futo fubterram fecondente.
Trifolium fibrinum.
Trifolium qvadrifolium ph*um.
Tulipævarii generis.
TulipaApenninea Cluf.
Tulipa montana pumila bicolor
TulipaPerfica. (Lufitan,
TurritisLobel.
Tufsilago.

V.
Vaccinia paluftria.
Valeriana major, PhuPonticum
Valerianagrarca fl.ccerul. (difil
Valeriana grarcafl. albo.
Valeriana /ylveftr. major.
Valeriana fylveflr. minor.
Valeriana campeitris Camerar,
Valeriana Indica Cluf,
Verbafcum album flor. luteo.
Verbafcum album Brafsicse folio-
Vcrbafcum nigrum flor. luteo.
V erbafcum uigrum flor. albo-

Ver-

HortiRegii Hafniensis. 79
Verbena vulgaris.
Veronica mas ferpens.Dodon.
Veronica ferpi l!i folia Lobel.
Veronica fceininaFuchs.
Veronica reda coerulea.
Veronica petræa flor, purpur.ele-

ganrifsimomontis Februarii.
Viciafativa-
Viciafylveftr.filiqva hirfuta.
Viciola prarcoxperennis.
Viola dentaria.
Viola lunaria annua.

Viola lunaria perennis.
Viola matronalis flor. alb.fimp!.
Viola matronal, fl. purpur, fimpt.
Violamatronal.fi. albo pleno.
ViolaMartia fl. fimpl.coerul.
Viola Martia fl. pien. cærul.
Viola Martia fl. (imp!, albo.
Viola fylv.aflurgenscaninsdi&a.
Viola tncol. repens fl.amplifsim.
Viola tricolor repens fl. minorc.
Viola tricolor afliirgens verficol.
Viola Pentagonia f Speculum Ve¬

neris. D 4 vir"
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80 Index Tlant. H. R, Hafn.
Virgaaurea officinarum.
Virga aurea Mexicana latifolia,
Virg i atirca Mexicana anguftjfol.
Virgaaurea Limoiin folio. Dorea

difta.
Vitedera Virginiana.
Vicis vinifera.
Vitis crifot. Canadenf. laftefceus,
Uimaria vulgaris.
Ulm aria peregrina. Barbacapr*

Patavinorum.
Umbilicus Veneris Hifpan. min.
U nbilicusVeneris Lulitan.inajor,
Unifolium.
Unica fylv. afperior Lobel.
Ui tica Heracleafl. purpur.
Urtica Romana.
11-acrifpa major.
IKacrifpa minor.

F I N I S.

Ca-
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Boganmeldelser
Steen Estvad Petersens

"Drømmen om Paradiset"

Gyldendal. 380 sider. 2005.
Pris: kr. 399

Steen Estvad Petersen, der har gjort så meget godt for vor opfattelse af arkitekturens
møde med det der ligger udenom og udenfor husene; haverne og landskabet og alt det
der indgår i det vi nu kalder kulturlandskabet, berigede os for snart 15 år siden med
bogen "Paradiset". Den orienterende undertitel lød: "Den islamiske have".

Det tør siges, at bogen faldt på et tørt sted, for nu at sige noget vittigt om ørkenfol¬
kenes urgamle forestilling om paradiset som grønt, frodigt, og vandrigt. Sansemættende
er ordet.

Da bogen kom, var det danske bogmarked ikke ligefrem overfyldt med publikationer
der belyste emnet, hvilket forunderligt nok stadig er tilfældet i Danmark. Så meget
mere skal Steen Estvad roses for sit initiativ dengang og for den helt nyredigerede bog
med samme emne, som han nu har udsendt.

Bogen fra 1991 kostede 450 kr., var på 280 sider med stift bind. Den nye bog er på
380 sider, men koster "kun" 399 kr. Til gengæld er den i paperback, men har så mange

nye billeder i en så meget bedre kvalitet, samtidigt med at der er tale om en langt bre¬
dere og mere gennemarbejdet udgave, at der reelt er tale om 2 forskellige bøger, hvor
kun den førstes stive bind og større format efterlader savn.

Mens vi er ved udenomsværkerne, kan en diskussion af berettigelsen af begrebet
"islamisk" have være på sin plads. Steen Estvad er selv inde på det terminologiske og

begrebsmæssige problem der består i, at den havetype vi kalder islamisk, er opstået i
præislamiske kulturer i Mellemøsten, men er udbredt med, om end ikke nævneværdigt
udviklet i, det islamiske ekspansionsområde. Det er altså ikke specifikt en havekultur
der er udsprunget af, eller har forudsætning i islam, der her er tale om.

Anvendelsen af karakteristikken "islamisk" trækkes til kanten og også udover den,
som for eksempel når forfatteren sammenfattende konstaterer en forskel på den krist¬
ne og den islamiske levevis således: "Vesterlændinge erhverver først jorden, derefter
bygges huset og til sidst anlægges haven. Muslimer søger først vandet".

I et historisk perspektiv er det naturligvis en fornuftig redegørelse for den nødvendi¬
ge prioritering i vandfattige områder, hvor i verden og i hvilke trossamfund vi end måtte
befinde os i. Men den muslim som bor i Ballerup har måske nok på dette område et pri-
oriteringsmønster, der ikke nævneværdigt adskiller sig fra hans "kristne" naboers.
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Men for nu at komme til sagen, så er der sammenfattende kun at sige om Steen
Estvads bog, at den er dejlig. Ganske enkelt. Den er overordentligt velillustreret, hvil¬
ket er og bliver en nødvendig forudsætning for en havebog. Den er smukt sat op, der
er en fortræffelig balance mellem tekst og billede, farvegengivelserne er stort set gode,
så den æstetiske side af bogens æstetisk set meget krævende emne, er fortræffeligt løst.

Bogens disposition er klar. De generelle udviklingslinier karakteriseres i brede strøg,
hvorefter der gives regionale beskrivelser af de betydningsfulde haver der været, og de
der (endnu?) overlever.

Og så er bogen til overflod forsynet med noget så læsevenligt som en veludbygget
bibliografi, en fortræffelig terminologinøgle og et relevant register.

Det er dejligt at læse en bog som det tydeligvis har glædet forfatteren at skrive. Og
man deler Steen Estvads bekymring for om vi fortsat kan rejse ud og glæde os over

paradishaverne, for tiden er ikke nødvendigvis god for bevaringen af de store anlæg.
Heldigvis er der en voldsom grøde i den vestlige nysgerrighed efter at erfare mere om

arabisk og islamisk kultur og f.eks. har Penelope Hobhouse i år udgivet en bog om de
haver vi her taler om.

Danmark har i tiden mellem Sten Estvads første og anden Paradisbog fået et insti¬
tut i Damaskus; et overmåde dejligt sted, hvis paradisisk klukkende vand i den tyste
gård tydeligvis også har inspireret forfatteren.

Om bogen er der sammenfattende kun et at sige: Den skal købes, den skal læses og

dens billeder skal ses på; igen og igen.
Vi skylder Sten Estvad stor tak for denne bog og den inspiration der forhåbentlig vil

udgå fra den.

Jørgen Nordqvist

Annie Christensen
500 år i en dansk have - tusinder af hænders arbejde
Rhodos, Internationalt forlag for videnskab og kunst. 251 sider. 2004
Pris kr. 350.

Havehistoriker, cand. hort. lie. agro. Annie Christensen har i 2004 begået endnu et
stort værk om et havehistorisk emne, nemlig bogen om Gisselfeld have og park: "500
år i en dansk have -tusinder af hænders arbejde".

Gisselfeld har spillet en væsentlig rolle i Annie Christensens forfatterskab og for¬
skertilværelse. Det var et undersøgelsesarbejde af Gisselfelds arkiver og landskab, som
var grundstammeni A.C.'s licentiatstudie og den afhandling, det mundede ud i. Siden
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da har hun haft lyst til at skrive en mere populær udgave af historien om Gisselfeld's
haver.Det er endt med et pragtværk om Gisselfeld, støttet af mange fonde. Man kan
ikke sige, at den foreliggende bog er mere populær end afhandlingen, den er omfangs¬
rig og flot, hvad angår billedstof, tekst og lay-out og og fuld af interessante oplysninger
om alt, hvad der angår havens og landskabets udvikling. Annie Christensen har for¬
sket videre i arkiverne, såvel Rigsarkivet og det adelige jomfruklosters arkiver, samt

foretaget nye studier på stedet. Gamle kort og planer fundet i arkivernes og museernes

samlinger er bogen rig på. Et særligt emne dækker planternes indførselshistorie.
Historien angribes kronologisk, som det var tilfældet med licentiatafhandlingen, dvs

med en redegørelse for anlægget, som har set ud på de forskellige ejeres og direktørers tid.
Vi går helt tilbage til Torben og Peder Oxes tid i 1500-tallet i tidlig renæssance og

får en minutiøs gennemgang af havens ja hele anlæggets omfang i forhold til den store

nye hovedbygning, som Peder Oxe rejser i årene 1547-75. Vi får en redegørelse for ter¬
rænforholdene og søernes udstrækning og de ændringer, der sker under Peder Oxe og

de efterfølgende ejere bl.a.Frands Lucke. Hvordan bygningsanlægget og haverne udvik¬
lede sig med fiskedamme, nyplantninger og iskældre/udsigtshøje og hvilke planter, der
dyrkedes i renæssance haven.

Derefter følger et kongeligt ejerskab under hvilken barokken introduceres i
Danmark, hvor landskabet bliver inddraget, det der senere kaldes parken, i form af en

dyrehave.
Hans Schack, ejer fra 1670 til 1676, anlægger ny have på et areal øst for slottet og

der skabes efterhånden et helt sølandskab.
I den kronologiske gennemgang af anlæggets og bygningers, vejes og søpartiers

anlæg henvises stadig til forskellige skitser dateret med årstal og numre. Det viser sig
ved nærmere søgen, at de henviser til en række kortskitser, der befinder sig bagest i
bogen og som trods deres placering er uundværlige for at kunne følge med i beskrivel¬
serne. Før kortskitserne er der en forklaring (numerisk indgang) til numrene og en alfa¬
betisk liste over lokaliteterne med numrene tilføjet.

Således hjulpet går læseren videre op gennem århundrederne, men irriteres over at
skulle bladre frem og tilbage mellem 3 forskellige steder i bogen for at kunne følge med.
Mit forslag til kommende læsere er at tage en fotokopi af den numeriske liste og af kort¬
skitserne og placere dem ved de kapitler, hvor de hører til.

I beg. af 1700-tallet, årstallet erl723, bliver fundatsen for stiftelsen for adelige jom¬
fruer endeligt udformet og senere realiseret. Perioden med direktører indledes 1754
med Frederik Christian Danneskjold-Samsøe.

Beretningen fortsætter opdelt efter de enkelte overdirektører - 5 på stribe for at nå
op i 1900-tallets begyndelse. Den 5. dør 1914. Så forlades udviklingshistorien og næste
afsnit handler om planterne på Gisselfeld.
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Planteafsnittet fortæller om den betydning, som Hesede Planteskole i Hesede skov
eller om Paradishaven, som den kaldes, har haft for introduktion af nye træagtige plan¬
ter i Danmark siden 1838 og om den betydning, som gartneriet har haft for blomster,
frugt- og grønsagsdyrkning i Danmark. En stribe af dygtige forstfolk og gartnere og ikke
mindst haveinteresserede direktører på Gisselfeld har været med til at præge sorti¬
mentet i de danske slots-og herregårdshaver.

Bogens næstsidste kapitel handler om den mere nutidige have, kapitlet kaldes:
"Anden halvdel af 1900-tallet". Forfatteren redegør for problemerne med økonomi og

publikums adgang til haverne. Stigende udgifter til pleje af haven, nedskæring af gart¬
nerstaben osv. Der sluttes med oplysninger om driftsomkostninger over en årrække og

omregning til vore dages prisniveau samt sammenligning med udgifterne til
Frederiksborg slotshave, der styres af Slots- og Ejendomsstyrelsen.

Det sidste kapitel handler om 1900-tallets sidste årti.
Annie Christensen begræder de fældninger, der er blevet foretaget og stormenes

hærgen blandt havens gamle træer og peger på at havens virkelig gamle ege, der står
endnu, trues af senere plantede thuja. Annie gør også opmærksom på, at den kendte
gartner Milners have (fra 1880'erne) er ved at forsvinde grundet forenklinger og de for¬
kerte fældninger.

Til slut opfordrer Annie CHristensen trods kritikken sine læsere til at besøge GIS¬
SELFELD og det ikke blot om sommeren , men på alle årstider, da den gamle have har
en sjælden skønhed uanset årstid, hvilket de dejlige fotografier bekræfter.

Lister med planteindkøbene til Haven 1887-1900 og lister med drivhusenes plante¬
bestand 1927-1980 følger tekstafsnittene, et personregister og de omtalte kortskitser
afslutter bogen.

Annie Christensen har virkelig givet Gisselfeld haven en historie gennem 500 år,
hun fortjener en Gisselfeldmedalje, hvis en sådan findes, men når det er sagt, må det
indrømmes, at undertegnede finder, at bogen er tung læsning, og at den ikke lige er til
at tage med i handskerummet. Er man kommet igennem den, er lysten til endnu et

besøg dog vakt.
Bogen er som sagt smukt illustreret med fine fotografier taget af forfatteren selv og

forsynet med et væld af flot affotograferede malerier og planer, de sidste kan det dog
være svært at tolke, da man ikke hjælpes godt af billedteksten, man forudsættes at
have styr på navnene af de enkelte dele af haven og så begynder den fortvivlede jagt
efter lokaliteten i listerne og på skitserne. Men for Gisselfeld og eftertiden er værket
et enestående dokument.

Jette Abel
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Jens Hendeliowitz
Danmarks Kongelige Haver
Forlaget Guld og Grønne Skove, 352 sider. 2005
Pris kr.: 450

15. marts 2005 strømmede deri grønne sektors folk til det smukke Rosenborg slot, hvor
landskabsarkitekt Jens Hendeliowitz lancerede sin bog: "Danmarks Kongelige Haver"
med deltagelse af hans Kgl. Højhed Prins Joakim, som fik overakt et eksemplar af bogen
på Dronning Margrethes vegne. Dronningen har skrevet forordet i Jens Hendeliowitz'
bog.

Festligheden foregik i den smukke riddersal med de originale gobeliner på væggene,
men de kunne nu ikke holde kulden ude. Overrækkelsen blev efterfulgt af et tidstypisk
musikalsk indslag.

Forfatteren har i en årrække været ansat i Inspektoratet for De Kongelige Haver, fra
1990 Slots- og Ejendomsstyrelsen.

Inspektoratet er nedlagt, haverne henhører nu under en driftsafdeling i Slots- og

Ejendomsstyrelsen (fra 2001 under Finansministeriet, tidligere Indenrigsministeriet og

Boligministeriet).
Man kan sige at De Kgl. Haver har ført en omtumlet tilværelse i de senere år, man

må håbe, at de ikke helt forsvinder i sammenlægninger og rationaliseringer.
Jens Hendeliowitz har nu forladt sit statsjob og er gået over i de privatpraktiserende

landskabsarkitekters rækker.

Bogen er en gennemgang af de fleste af de kongelige haver, som i dag ligger i Slots-
og Ejendomsstyrelsens regi samt nogle enkelte, som ejes af andre f.eks kommuner.

Jens indleder med et afsnit om havekunstens historie med udgangspunkt i den euro¬

pæiske havekunsts historie sat i relation til De Kgl. Havers historie, hvorefter følger en

beskrivelse af de enkelte haver. Den første have, der gennemgåes, er Kongens Have, der
ligger i tilknytning til Rosenborg slot.. En historisk redegørelse for havens udvikling,
der fører frem til nutidens have samt en forklaring på, hvad der er hensigten med de
ændringer, der foregår i haven og hvad planerne for fremtiden er.

Efter teksten følger en historisk plan og en aktuel plan, og så følger et billedafsnit
med store og små dejlige fotos fra haven med gode billedtekster. De fornemme fotos er

taget af den dygtige tidl. reklamefotograf Karsten Hvid, nu beskæftiget især med pro¬
duktion af bøger.

Efter Kongens Have kommer Frederiksborg Slotshave, Fredensborg Slotshave og

derefter i en tilsyneladende tilfældig rækkefølge de andre kongelige haver for at slutte
med de "nyeste" slotshaver - Marselisborg, der er kongehusets private ejendom og

Schackenborg, der ligeledes er privat, men tidligere har været herregårdshave. Endelig
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kommer et luftfoto af Kronborg og et fotografi fra Marienlyst Slot, nu under Helsingør
kommune. Som Kronen på værket de kgl. borganlæg fra middelalderen, hvortil der
ikke blev anlægt haveanlæg af betydning måske lige med undtagelse af Dronning
Dorotheas og Christian Ill's haver ved Koldinghus.

Hvert anlæg indledes med et foto af den eller de monarker, der har haft særlig til¬
knytning til vedkommende slotshave.

En flot og lettilgængelig bog som både fagfolk og ikke fagfolk kan have glæde af.
Den giver et godt samlet overblik over, hvad De Kongelige haver er, samtidig med

at man bliver oplyst både om historien bag haverne, og om hvad der foregår nu i haver¬
ne og hvad planerne er for haverne. Man får et kig ind i de haver, der ikke er offent¬
ligt tilgængelige og i tilgift planer og mængder af dejlige billeder.

Ovenstående er ikke en anmeldelse af bogen, dertil er jeg for tæt på Jens som en af
hans gamle lærere, det må andre tage sig af.

Jette Abel
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Ekskursionsberetninger

Laurids de Thurahs Ql. Holtegaard.
I fint solskinsvejr gik turen den 7. juni til GI. Holtegaard i GI. Holte, hvor Jane Schul
tog imod os og var aftenens rundviser, men inden vi slap ind måtte vi alle betale entré.

Jane Schul blev for nogle år siden kontaktet af Bredafonden, der driver GI.
Holtegaard som udstillingssted, med henblik på at genskabe Laurids de Thurahs barok¬
have. Hovedbygningen var blevet restaureret, og nu var turen kommet til haven for
den del, der lå indenfor den gamle beplantning af lindealléer og hovedbygningen.
Dengang lå haven hen som en stor græsflade med spredte træer, uden bevaringsværdi¬
ge elementer, omkransede af store gamle lindetræer, der antagelig stammede fra Laurids
de Thuras tid. Fra hovedbygningen så vi mod øst udover den genskabte barokhave med
buegange, springvand, stier med hække med indplantede frugttræer der dannede kant¬
ede rum med græsplæner og blomsterenge med frugttræer.

Laurids de Thurah er født i Århus (1706-1759), hans far var biskop. Han var en selv¬
lært arkitekt og havde gennem tiden mange titler: Overkonduktør, hofbygmester,
ingeniørkaptajn, oberstløjtnant, oberst, generalmajor og generalbygmester. Han blev
adlet under navnet de Thurah. Laurids de Thurah er en af Danmarks betydeligste barok¬
arkitekter. Blandt hans arbejder kan nævnes Eremitageslottet, Hirschholm Slot (ned¬
revet 1812) og det spiralsnoede spir på Vor Frelsers Kirke i København. Gennem sine
skrifter har han givet et stort bidrag til vores viden om datidens bygnings- og have¬
kunst, bl.a. i Den danske Vitruvius. Laurids de Thurah købte i 1755 Holtegård, der den¬
gang var en bindingsværkgård, som han nedrev og byggede det, vi i dag kender som GI.
Holtegaard.

Om selve forarbejdet til genskabelsen af Laurids de Thuras barokhave beretter Jane
Schul: (Se Fra Kvangård til Humlekule, 2002)

En nøjagtig plan over Laurids de Thuras barokhave har ikke været muligt at frem¬
skaffe, så Jane Schul har benyttet andre kilder til genskabelsen af haven.

I boopgørelsen og auktionskataloget fås en del oplysninger, hvoraf det fremgår, at det
var en anselig have med bl.a. springvand, alléer, lysthuse, buegange og af planter næv¬

nes f. eks. vintersnebolle (Viburnum tinus), cypresser (Cupressus sempervirens),
rosmarin (Rosmarinus officinalis) og store laurbærtræer (Laurus nobilis).

I sit bogværk "Den danske Vitruvius" har Laurids de Thura haft tegneren J.J.Bruun
til at illustrere GI. Holtegaards have. Der er tre stik, der alle er meget detaljerede, hvor¬
på bl. a. enkelte af de i boopgørelsen og auktionskataloget emner kan genkendes. Det
fremgår af tegningerne, at der var tre niveauer. Nærmest bygningen, en terrasse, hvor
nogle af de ovennævnte planter sikker har stået i baljer eller krukker. Dernæst et
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niveau med broderiparterre afgrænset af en balustrade med salutkanoner, og med en

trappe ned til en halvcirkulær plads med et bassin og springvand. Herfra udgik to paral¬
lelt løbende buegange, der midt nede i haven begge dannede to halvcirkler, før de fort¬
satte parallelt ned i haven. Fra den halvcirkulære plads med et bassin og springvand
udgik der radiære stier. Et af problemerne ved disse tegninger er, at det vides ikke med
sikkerhed, om de viste elementer nu også har eksisteret eller om der er tale om en vis
forskønnelse. Dette er ikke et ukendt problem. Da en nøjagtig grundplan ikke kunne
fremskaffes til at vise de enkelte elementers størrelse og placering i forhold til hinan¬
den eller om de enkelte elementer virkelig har eksisteret, kom have-arkæologiske
udgravninger til hjælp idet en del elementer her igennem kunne verificeres. F. eks. pla¬
ceringen af havens tre niveauer, fundamenterne til balustraderne, stolpehullerne efter
buegangene og herved bredden på buegangene til 252 cm, svarende til 4 alen. Dog
kunne man ikke finde dokumentation for det lille lysthus eller vandtilførsel til bassi¬
nerne. Det har ikke været muligt helt at tolke udformningen på det, man antager har
været et meget kunstfærdigt bassin.

Der fandtes ikke nogen liste over hvilke frugttræer, der har været anvendt haven.
Udgangspunktet for valg af frugtsorter har derfor været frugtsorter, der kunne føres til-

Del af den rekonstrueret buegang udført i egetræ og tæt beplantet med aim. avnbøg.
Foto: F. T. Sørensen
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bage til anlægstidspunktt, idet den tidligste liste vi kender er fra Den Kongelige frugt-
træsplanteskole i Odense 1795.

Selve rundvisningen startede på terrassen ved hovedbygningen, videre ned gennem
den sydlige buegang ned til den østlige ende af haven, nedenfor Mariehøj, opkaldt efter
Marie de Thura, Laurids de Thuras hustru. Oprindelig indgik Mariehøj i haveanlægget,
men ejes nu af kommunen og er derfor ikke med i genskabelsen af Barokhaven. Langs
hele den østlige side af haveanlægget var der en udstilling af havebænke. Turen fort¬
satte op langs den nordlige side af anlægget. Haveanlæggets nordlige og sydlige del var
helt symmetrisk med ??græsplænerne mellem buegangene som midterakse.

På den øverste grusbelagte terrasse, ved hovedbygningen, står nu 2 bænke, træbal¬
jer med højstammede vintersnebolle (Viburnum tinus), laurbærtræer (Laurus nobilis)
og laurbærkirsebær (Prunus laurocerasus), samt en stor treillage blomsterkurv af tykke
lister foret med plastik og tilplantet med forskellige stauder. Terrassen afsluttes af et lavt
hegn bestående af diagonalt gående trælister på kinesisk sort granit. Neden for terras¬
sen står enkelte rosmarin (Rosmarinus officinalis) i baljer og her er et parterre med fint
græs, indrammet af et jernbånd, afsluttende med en midtertrappe og en balustrade med
klippede buksbom i baljer, små salutkanoner og en kant af kinesisk sort granit.

Herefter kommer en halvcirkel formet plads med enkelte kummer med brudemyrte
(Myrtus communis 'microphylla'), klippede buksbom og lauerbærkirsebær, bassin med
2 springvand og sirlige bede kantet med lavt klippede buksbom. Herfra udgår mod øst
to parallelle buegange udført i kraftigt egetræ og tæt beplantet med almindelig avnbøg
(Carpinus betulus), der engang skal vokse op og dække buerne. Mellem buegangene er
der græsplæner, og hvor buegangene hver danner en halvcirkel mod nord og syd står
et solur i midten. Fra den halvcirkelformede plads udgår både mod syd, sydøst, nord og

nordøst radiære grusstier, med hække af almindelig avnbøg (Carpinus betulus) med
indplantet æble- og pæretræer i selve hækkene. I de midterstillede have rum er der
slåede græsplæner med enkelte æble-, pære- eller blommetræer. I de yderste have rum
mod syd, øst og nord er der blomsterenge med bl. a. græs, almindelig cikorie
(Cichorium intybus), almindelig røllike (Achillea millefolium), rødkløver (Trifolium
pratense), staudelupin (Lupinus polyphyllus) og frøstande prydløg (Allium sp.) med
enkelte kirsebærtræer.

Et af have rummene udskilte sig klart fra de andre. Det var et rentangulært rum, med
4 sort morbær (Morus niger) buske, et i hvert hjørne. De havde modne frugter, men

planterne så ikke ud til at trives så godt. I midten var et "monoment" skænket af
Statens Kunstfond og Augustinus Fonden, bestående af en cirkelformede sort granit
sokkel, hvorpå der stod tre bronze figurer i hvis midte, der var plantet 2 almindelig
syren (Syringa vulgaris), 2 almindelig avnbøg (Carprinus betulus), 2 kirsebærkornel
(Cornus mas), 2 hvid kornel (Cornus alba) og 2 almindelig hæg (Prunus padus).
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Broncefigurene var udført af Richard Winter og var fra hans "Wiedewelt værkcyklus"
og hed "Troskab", "Paris og Helena" og "Winckelamnn". Beplantningen var udført af
landskabsarkitekt Sven-Ingvar Andersson.

Bortset fra de gamle linde alléer, der består af parklind (Tdia x vulgaris (Tdia x

europaea)), mod syd en enkeltrække, med et par huller, mod øst en dobbeltrække og
mod nord en enkeltrække, med et større hul med nyplantede lind og nogle krogede
espalier pæretræer op ad en østvendt mur, så var ingen af træerne blevet bevaret fra
det tidligere anlæg.

Afslutningen mod øst bestod af et rundt bassin med et springvand, en almindelig
agave (Agave americana) og en broget bladet udgave af almindelig agave (Agave amer-
icana cv. 'Marginata' cv. Marginata') i træ bajer og et plankeværk med den dobbelte
række af parklind på hver side.

Retablering af Laurids de Thurahs barokhave hviler på et grundigt forarbejde og ser

meget vellykket ud. Det bliver spændende at følge den, efterhånden som planterne
vokser til.

Finn T. Sørensen
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Ekskursion til syd-øst Skåne med herregården Svenstorp, professor Sven-Ingvar
Anderssons fristed "Marnas", frilandsmuseet Kulturens Ostarp herregården
Krageholm, stensætningen Ales stenar, frøfirmaet Weibull Trådgård AB,
Glimmingehus, Ulriksdal trådgård i Kivik og Kiviks Musteri med Applets Hus.

17.-18. september
Ekskursionen var arrangeret af Kirsten Lund Andersen og Jette Abel, der på forhånd
havde kørt hele turen igennem, som forløb: Svenstorp, "Marnas" der er professor Sven-
Ingvar Anderssons fristed ved S. Sandby, Kulturens Ostarp med besøg på Gamlegården,
Krageholm til Snårestad hvor vi overnattede på vandrehjemmet og med spisning i Ystad.
Søndag morgen gik turen først til skibssætningen Ales stenar, dernæst til frøfirmaet
Weibulls Trådgård, Glimmingehus, Trådgården Ulriksdahl og Applets hus i Kivik. Her
sluttede turen for de fleste, men enkelte fortsatte til Kungagraven og slottet Kronovall.

I fint solskinsvejr samlede en lille flok medlemmer på den første parkeringsplads
efter betalingsstedet i Skåne. Derpå kørte vi i privatbiler til vort første mål Svenstorp.

Svenstorp
Vi holdt ind ved avlsgården, hvor flere deltagere stødte til. Avlsgården, slottet og et
lille parkanlæg med cirkulær sø og springvand ligger på et højt fladt plateau. Går man

igennem hovedbygningen, fra 1596-99, kommer man frem til den rektangulær
hækindrammede park, der ligger skrånende ned mod øst i græsklædte plateauer, med
en revet sti og trapper midt ned gennem hele parken, der nederst går omkring en cir¬
kulær sø med springvand. Lige under slottet er der en naturstenmur på langs med slot¬
tet, hvor under der er et langt smalt staudebed, begrænset af stenmuren og en lav klip¬
pet buksbomhæk (Buxus sempervirens), der bl. a. indeholdt raketblomst (Kniphofia
sp.), rød hjortetrøst (Eupatorium purpureum), perovskia (Perovskia atriplicifolia) og

pragtrøllike (Achillea filipendulina). Nederst i parken var en lav, men bred hængebøg
(Fagus sylvatica 'pendula') med grene helt ned til jorden så de dannende en bred hule.
Yderlig var der to tæt klippede kuppelformede 4-5 m høje bøgetræer (Fagus sylvatica),
hvor alle grenene udgik i ca. 2 m højde og nåede jorden. På de to sider af anlægget var
der dobbelte hæk rækker af almindelig avnbøg (Carpinus betulus). Vi så kun en del af
parken og der var mange andre spændende træer f.eks. mellem avlsgården og hoved¬
bygningen var der ægte kastanie (Castania sativa), lave vrang bøge (Fagus sylvatica
'Tortuosa') og en række pyramide-elm (Ulmus glabra 'Exoniensis')-

"Marnas" der er professor Sven-Ingvar Anderssons fristed ved S. Sandby.
Her stod professor Sven-Ingvar Andersson og tog imod, fortalte og viste os rundt i

en noget anderledes have - et fristed hvor planterne var "legetøj". Her er en gang

belagt med småsten med flere små cirkelrunde klippede buksbom bede, på række, i for-
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skellige størrelser og i hvis midte der bl.a. vokser viol-frøstjerne (Thalictrum diptero-
carpum), prydløg (Allium sp.), almindelig akeleje (Aquilegia vulgaris), kæmpe-balsa¬
min (Impatiens glandulifera), rose, kranslilje (Lilium martagon) og hasselurt (Asarum
europaeum). Højt over haven hæver "hønsene" sig i form af almindelig hvidtjøm
(Crataegus laevigata) tæt klippet med lang hals og høj hale.

Langs med bindingsværkshuset og indkørslen "hviler" flere "grønne skildpadder" sig
i form af halvkugle, formklippede og tætte almindelig liguster (Ligustrum vulgare).

Her er tætte urskovsagtige beplantninger af lave træer, bl.a. almindelig hvidtjøm
(Crataegus laevigata), almindelig vedbend (Hedera helix), med forskellige bladformer,
krybende og klatrende overalt, buksbom (Buxus sempervirens), bøg (Fagus sylvatica)
og kirsebærkornel (Cornus mas) under hvis løvtag man kan bevæge sig rundt på lange
lige gange. Ind imellem står blodmelde (Atriplex hortensis 'Atropurpurea'), tomat

(Lycopersicon esculentum), almindelig hindbær (Rubus idaeus), almindelig ærte¬
blomst (Latyrus odoratus), peberrod (Armoracia rusticana), hjulkrone (Borago offici¬
nalis) og læge-baldrian (Valeriana officinalis).

I den anden ende af haven ved beboelsen, omkring en græsplæne med formklippe¬
de liguster står et lille sekskantet lysthus med klatre-hortensia (Hydrangea anomala ssp.

Petiolaris), udhuse og en flerstammet almindelig ask, hvor stammerne i mandshøjde
voksede ud til siden, så der i midten er lagt en stor træplade, der sammen med askens
grene og pilefelt dannede en huleagtig udsigtspost. Her er også formklippede brude¬
myrte (Myrtus communis 'Microphylla'), både med etager og som en pyramide. Her på
græsplænen lå vi og nød det dejlig solskinsvejr og drak formiddagskaffe.

Professor Sven~Ingvar
Andersson med rød hue
viser rundt på sit fristed.
Foto: F. T. Sørensen.
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Kulturens Ostarp.
Fra Mamas gik turen til Kulturens Ostarp, sydøst for Veberod, der er et frilandsmuseum
som har fungeret siden 1924 og hører under Kulturen i Lund. En lokal guide i dragt viste
os rundt i en del af Gamlegårdens have. Gamlegården er en firlængede bindingsværks-
gård fra 1812. Desuden er her en vandmølle, stubmølle og i gården en brønd. I Skyggen
ved gårdmuren, mellem de toppede sten vokser kærmindesøster (Brunnera macrophylla).
Ved gården er en stor almuehave, med "Prydnadstrådgården" nærmest huset, hvor bede¬
ne er indrammede med ca. 50 cm høje klippede buksbom hække (Buxus sempervirens).
Blandt de planter, der blev iagttaget, kan nævnes: Løvstikke (Levisticum officinale),
ægte lavendel (Lavendula angustifolia), kongelys ??, ambra, (Artemisia abrotanum)
hvid- og blåblomstrende isop (Hyssopus officinalis), almindelig stokrose (Alcea rosea),
almindelig humle (Humulus lupulus), hjertespand (Leonurus cardiaca), lægesalvie
(Salvia officinalis), mynte (Mentha sp.), læge-stokrose (Althaea officinalis), balsam
(Chrysanthemum majus, Tanacetum balsamita), pebermynte (Mentha x piperita var.

Piperita), purløg (Allium schoenoprasum), tidselkugle (Echinops bannaticus), alminde¬
lig timian (Thymus vulgaris), staude-ridderspore (Delphinium-hybrid), hvid hestemynte
(Monarda sp.), daglilje (Hemerocallis sp.), hosta (pragt-funkie) (Hosta crispula), brænd¬
ende kærlighed (Lychnis chalcedonica), almindelig strudsvinge (Matteuccia struthiopte-
ris), krans-skønhedsøje (Coreopsis verticillata) og almindelig valnød (Juglans regia). Lidt
længere væk fra huset ligger "Frugttrådgården" med slyngede gange og "Lusttrådgården"
med bl. a. ribs, stikkelsbær, hindbær, pære, æble, hassel, bøg (Fagus sylvatica), douglsgran
(Pseudotsuga menziesii) og mahonie (Mahonia aquifolium).

Krageholm
Der blev gjort et kort stop ved Krageholm, hvor der er rester af et barokanlæg. Kun
alléer og et bosquet nederst i haven er bevaret.

Snårestad

Fra Krageholm kørte vi til Snårestad vandrehjem, hvor vi blev indkvarteret. Aftenen
blev derpå brugt til at besøge en af naboerne til vandrehjemmet, som havde en meget
fantasifuld have med huler til børnene i en gammel granskov, små huse og indhegnede
gårde til kaninerne, vandløb, pergola, køkkenhave og et lille drivhus indrettet til
udstilling og formering af forskellige planter, men især pelargonier. Husets frue interes¬
serede sig meget for pelargonier og havde en stor samling af sorter som, man normalt
ikke ser i handelen. Mange af deltagerne faldt for fristelsen og købte pelargonier med
hjem. Der var sorter af dværgpelargonier som: 'Madame Fournier', 'Chu-Chu' og
'Dresden Pink'; Zonale pelargonier som: 'Mére Casino' og 'Cattolica'. Af vilde arter
kan nævnes den sukkulente Pelargonia tetragonum
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Da ægtemanden var den lokale kirkegårdsgartner, fik vi en kyndig rundvisning på byens
meget velholdte kirkegård og i kirken. Senere på aftenen var vi på en lille rundtur i Ystad,
hvor der bl.a. lige var tid til at se på en lille samling lægeplanter inden aftensmaden.

Ales stenar

Det var fristende nu da vi var på disse kanter at lægge skibssætningen Ales stenar ind
i programmet. Så fra Snårestad gik det til den store flotte skibssætning, hvis formål ikke
er helt klart, men tolkes generelt som et gravmonument.

Weibull Trådgård AB
I Hammenhog besøgte vi frø firmaet Weibulls store demonstrationshave.
Sommerudstillingen Weibulls Idéhus 2005 var lukket, men man kunne kikke ind og
bl.a. se fantasifulde pileflet arrangementer. Uden for sommerudstillingen var et områ¬
de med krydderurter. Her var også en cirkel rund bænk af pileflet med levende pil i ryg¬

lænet. Demonstrationshaven var en et utroligt farveorgie af blomster. Her var lange
demonstrations bede med sommerblomster og udplantningsplanter af mange forskelli¬
ge slægter, arter og sorter til udplantning i haven, i krukker og som ampelplanter. En
formiddag var ikke nok, hvis man skulle fordybe sig bare lidt 1 alle disse planter. Enkelte
deltager kunne ikke nøjes med at se på planterne, men var helt klart af den mening at

stj stiklinger slog let rod. Der var ikke tid til at se hele området igennem, så her er

grund til at kommer igen en anden gang.

Qlimmingehus
Glimmingehus fra middelalderen (1499-1505) var næste besøg. Huset rejser sig som en

meget stor bygning over det flade landskab. Den er bygget af natursten med 2 m tykke
mure med små vinduer, der har fungeret som skydeskår. Glimmingehus står på en fir¬
kantet slotsbanke med voldgrav udenom. Hovedbygningen er 30 m lang, 12 m bred og
26 m høj med 4 etager. Hovedbygningen har været svær at varme op, selv om der i
gavlstuerne er kaminer. I de lave tilstødende trefløjede bygninger inde for selve slots¬
holmen var der bl.a. museum, udstilling af hemsløjd, og så kunne man få kaffe og kage.

Uden for borgholmen var en lille urtehave omgivet af et flettet pilehegn med et

skilt, der beskrev middelalderens urtehave. Inde i haven var bedene lavet af tykke,
brede brædder. Her er bl.a.,

Løvstikke (Levisticum officinale), ægte lavendel (Lavendula angustifolia), ambra
(Artemisia abrotanum), isop (Hyssopus officinalis), almindelig humle (Humulus lupu-
lus), hjertespand (Leonurus cardiaca), lægesalvie (Salvia officinalis), balsam
(Chrysanthemum majus, Tanacetum balsamita), prikbladet perikon (Hypericum per¬

foratum), almindelig løvefod (Alchemilla xanthochlora), rejnfang (Tanacetum vulga-

MEDDELELSER FRA HAVEBRUGSHISTORISK SELSKAB NR. 35 2005 103



Ekskursionsheretninger side 96-105

re), haveiris (Iris germanica), vild merian (Origanum vulgare), læge-stenfrø
(Lithospermum officinale), gul snerre (Galium verum), etageløg (Allium cepa var.

Viviparum), rude (Ruta graveolens).

Ulriksdal tradgård i Kivik
Trådgården Ulriksdal er en over 100 årig gammel næsten 40 tdr. land stor engelsk inspi¬
reret have, med lysthus, mølledam med karper og guldfisk, æbleplantage, eksotiske
træer og buske, rhododendron, stauder, planteskole og butik, beliggende mellem Kiviks
æbleplantager, med udsigt over Hanobugten.

Da vi ankom stod værtsparet hortonom Carina Larsson og Thord Ohlsson og tog
imod. De er særdeles aktive og har mange arrangementer i forbindelse med planter, så
som rejser, kurser, rundvisninger, konsulentvirksomhed, samt salg af havetilbehør som

krukker, skulpturer, redskaber og planter, bl.a. egne opformerede planter. (Se deres
hjemmesider: http://www.edafos.se/tradgard/index.html) Særlig går de meget op i arter

og sorter af juleroser (nyserod, Helleborus) og japansk løn (Acer palmatum).
Haven indeholdt en meget stor plantesamling, så her nævnes kun ganske få af de

planter, vi så under den meget levende rundvisningen, som først gik til mølledammen
over bro til et lille lysthus, med bl.a. rød hjortetrøst (Eupatorium purpureum), zebrag¬
ræs (Miscanthus sinensis 'Zebrinus'), tempeltræ (Ginkgo biloba), sumpcypres

(Taxodium distichum), og videre rundt i haven så vi canadisk judastræ (Cercis cana¬

densis), himalaya ceder (Cedrus deodara), kamæleonbusk (Actinidia kolomikta), for¬
skellige japanske løn (Acer palmatum), Tropaeolum speciosum, Cyclamen hederifoli-
um, Morus accedosa 'Mulle', der selv som lille plante giver mange små røde frugter, som
ved modenhed bliver sorte. Under nogle æbletræer i frugtplantagen blev der formeret
planter, især juleroser (Helleborus). I haven var et smukt drivhus med en murstens-
soklen og to lange og smalle røde drivbænke fyldt med juleroser (Helleborus).
Drivhuset fungerede som udstillings- og salgssted så mange af os faldt for fristelsen og
havde spændende planter med hjem.

Kiviks Musteri med Applets Hus.
Det sidste officielle besøgssted blev Applets Hus i Kivik. Her er en demonstrationsha-
ve, et mosteri og en gavebutik. Det var et populært besøgssted, med et meget stort

udvalg af æble saft produkter Op ad en væg var der sat diagonalt gående trælister på
kryds og tværs, hvor til tre espalier prydæbletræer (Malus floribunda) var hæftet.
Demonstrationshaven bestod af rektangulære bede indrammet med lave, klippet buks¬
bomhække, der igen var omkranset af et hegn med forskellige slyngende planter. To
bede var med græskar, hvor der i midten stod et nyplantet espalier æbletræ. Andre
bede var til plantet med storfrugtede amerikanske blåbær (Vaccinium corymbosum),
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storbladet surbær (Aronia melanocarpa), havtorn (Hippophaé rhamnoides), med søj¬
leæbletræer (ballerinatræer) og et bed med rabarber med et espalier æbletræ i midten.
De slyngende og klatrende planter omkring haveanlæget var: kamæleonbusk
(Actinidia kolomikta), klatre-hortensia (Hydranges anomala ssp. petiolaris), alminde¬
lig blåregn (Wisteria sinensis), tobakspibeplante (Aristolochia macrophylla) og en
vildvin-art (Vitis sp.).

Herefter gik turen hjem for de fleste, men nogle benyttede lejligheden til at lægge
turen omkring Kongagraven, som dog var lukket og Kronovalls Vinslot, hvor det blev
til en tur i parken.

Weekendens ekskursion til Skåne var både fagligt og socialt meget vellykket.

Finn T. Sørensen
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Richard Winters broncefigurer med Sven-Ingvar Anderssons beplantning. GI. Holtegaard.
Foto: Finn T. Sørensen

Del af Laurids de Thurahs genskabte barokhave med buegangene. GI. Holtegaard.
Foto: Finn T. Sørensen
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En af Sven-Ingvard Anderssons "høns". En formklippede hvidtjøm. Mamas.
Foto: Finn T. Sørensen

Hortonom Carina Larsson, nr. 3 fra venstre, viser rundt i sin flotte park. Ulriksdal.
Foto: Finn T. Sørensen
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